
کوچه ایجاد شده در  درباره نخستین 
گاری راسته  که روز »پشت بهره« بالاخیابان 

بازار مشاغل سنتی شناخته می شد

گاری  کوچه ای که روز
»شاه عباس« بود
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شبکه الجزیره به تازگی در برنامه »ما خفی اعظم« 
مستندی با تصاویر منتشرنشده از اتاق عملیات و 
برنامه ریزی عملیات طوفان الاقصی و شهید یحیی 

سنوار منتشر کرده است.

حواشی انتخاب رئیس جدید انجمن سینمای 
جوان خراسان رضوی، با دغدغه های فیلم سازان 
خراسان رضوی روبــه روســت؛ نگرانی هایی که 
نشان دهنده بی توجهی به نظرات هنرمندان در فرایند 

تصمیم گیری است.

ویروس ایدز می تواند از طریق خون، مایعات واژن و 
رکتوم، مایع منی و شیر مادر منتقل شود. امید به زندگی 
در افراد مبتلا به ایدز حدود سه سال است؛ اما با درمان 

بموقع، افراد می توانند زندگی عادی را تجربه کنند.

در این اینفوگرافیک با عادت های رایجی که سبب 
آسیب رساندن به مغز می شود، آشنا خواهید شد.

فیلم کامل مستند »اتاق عملیات طوفان الاقصی«

سناریویی برای یک انتخاب | یک پلان از شکاف بین فیلم سازان و مسئولان

اینفوگرافیک | آخرین وضعیت ایدز در ایران

اینفوگرافیک | 1۲ عادت رایج که به مغزتان آسیب می رساند

اینجا همان جایی است که »خبرخوان« پایش را چندگام فراتر می گذارد و »خبردان« 
 می شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه ترین رخدادهای خبری تحلیلی 
مشهد و ایران »کیو آر کد«های رو به روی هر یک از گزاره  های خبری را اسکن کنید.

قبل از بحث درباره اینکه گمرک چگونه می تواند 
به اقتصاد ملی هر کشور کمک کند، بیان یک 
درک کلی از رقابت        پذیری اقتصادی، مفید است؛ 
زیــرا اغلب این مفهوم در بحث های مربوط به 
سیاست عمومی ملی، نامشخص یا اشتباه تفسیر 
می شود. رقابت پذیری اقتصادی به معنای رقابت 
بین مشاغل در هر صنعت است و کسب و        کارها 
برای جذب مشتریان با یکدیگر رقابت می کنند. 
گر تعداد کافی  در ایــن فضا برخی کسب وکارها ا
مشتری به دست نیاورند یا هزینه های عملیاتی 
زیــادی داشته باشند، شکست خواهند خورد 
ج می شوند. با این حال، در سطح  و از بــازار خار
ملی، رقابت نباید به طور کامل به معنای رقابت 
بین کشورها بر سر مسائل اقتصادی یا تجاری 
باشد. در این میان، گمرک نهادی ضروری برای 
کــشــور جهت تأمین درآمـــد، تسهیل تــجــارت و 
صیانت از جامعه محسوب می شود و به عنوان 
مرزبان اقتصادی کشور، نقش مهمی در وصول 
درآمدهای دولت و همچنین اجرای سیاست ها 
و خط مشی های اقتصادی بازرگانی کشور دارد. 
ــوی بــه دلــیــل هــم جــواری  ــان رضـ ــراس اســتــان خ
کشورهای آسیای میانه و نیز غنی بودن از  با 
کــشــاورزی و صنعتی از جایگاه  نظر تــولــیــدات 
ویــژه ای در زمینه صــادرات کالاهای غیرنفتی و 
نیز ترانزیت کالا برخوردار است. عمده معطلی 
کالا در گمرک به دلیل تشریفات گمرکی است که 
شامل اظهارنامه گمرکی، ارزیابی، کارشناسی و 
درنهایت صــدور پروانه اســت. این فرایند برای 
کالا های  کالا های صادراتی سه چهار ساعت و 
وارداتی ۲۴تا۴۸ ساعت طول می  کشد. کالا هایی 
ــادرات و واردات مــی شــونــد، حتما باید  ــ کــه ص
استاندارد، پروانه بهداشتی، زمان قرنطینه ای 
که قطعا  و چکاپ محیط زیستی انجام دهند 
ــان مــی طــلــبــد؛ امـــا عمده  ســیــر ایـــن مــراحــل زمـ
معطلی کالا ها در گمرک مربوط به ثبت سفارش 
و کد ارسالی تخصیص ارز است که از طرف بانک 
مرکزی انجام می شود. کالایی که همه مجوز های 
گرفته باشد و هیچ مشکلی در مجوز  قانونی را 
سازمانی نداشته باشد، عمدتا معطلی زیادی 
ندارد. گمرک ایران به منظور کاهش ماندگاری و 
رسوب کالا که مربوط به تشریفات خارج از گمرک 
است، دستورالعملی صادر کرده است که طبق 
آن، مقرر شده است سازمان های ارائه دهنده 
مجوز، ظرف مدت یک هفته، مجوز را صادر کنند 
تا کالا ترخیص شود. بیش از ۹۹درصد کالا های 
ــون تمامی مــجــوزهــا را در داخــل  صــادراتــی، چ
گرفته اند، نهایت معطلی و ماندگاری کالای آن ها 
سه چهار ساعت است. واردات کالا چون از نظر 
سلامت و استاندارد و بهداشتی مهم است، قطعا 
به زمان طولانی تری نیاز دارد. عمده معطلی کالا ها 
در گمرک مربوط به تخصیص ارز از بانک مرکزی 
است که باید مجوز ثبت سفارش را به واردکننده 
بدهند. سامانه های گمرک به صورت الکترونیکی 

برخط و دوراظهاری است...

یادداشت

جواد جعفری
مدیرکل گمرک مشهد

گمرک،  مرزبان اقتصاد

4 ادامه

بدرقهبدرقه فرزندان ایران فرزندان ایران
۲

پیکر مطهر 4 شهید مرزبانی و دفاع مقدس در مشهد تشییع شد

کوتاه شدن دست استان از بودجه های ملی است آزادراه حرم تا حرم از طریق مولدسازی، مقدمه  پیشنهاد تأمین مالی پروژه 

پروژه ملی از جیب محلی
9

2 اثر تاریخی استان 
در انتظار ثبت جهانی

ثار تاریخی آسبادهای   پیشنهاد ثبت جهانی آ
خواف و مساجد تاریخی استان ارائه شده است

۲

تخلفاتی که در فرایند معاینه فنی صورت می گیرد 
و دودش به ریه های شهروندان می رود 

تأیید با نقص فنی!
13

گفت وگو  بررسی عظمت مبعث در 
با حجت الاسلام والمسلمین میرلوحی

 بعثت، بزرگ ترین 
نعمت خدا برای بشر

14

ح شد کمیسیون تلفیق شورا مطر در جلسه 

45 پروژه کلان محور مشترک 
 فعالیت شورای اسلامی شهر

و شهرداری
3

 فرارسیدن عید بزرگ مبعث را 
به همه مسلمانان جهان تهنیت می گوییم

 آغاز چهل ویکمین دوره مسابقات بین المللی
کریم در حرم مطهر رضوی قرآن 

 قرآن
تنها نسخه کمال 

بشریت است
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گزارش خبری

لمللـی  بین ا ت  بقا مسـا ه  ر و د یکمیـن  چهل و
کریـم  بـا حضـور رئیـس دفتـر رهبـر معظـم  قـرآن 
انقـاب، رئیـس قوه قضائیـه، وزیـر فرهنـگ و ارشـاد 
اسـامی، رئیـس سـازمان اوقـاف و امـور خیریـه 
کشـور، دبیـر شـورای عالـی انقـاب فرهنگـی و جمـع 
زیـادی از مسـئولان لشـکری و کشـوری در تـالار 
قـدس حـرم مطهـر رضـوی بـا شـعار »قـرآن تنهـا 
کـرد.   نسـخه کمـال بشـریت« دیشـب آغـاز بـه کار 

قرآن قوم یهود را دشمن ترین مردم معرفی کرده است

ی   لمسـلمین محمـد محمـد ا م و سا لا حجت ا
گلپایگانـی، رئیـس دفتـر رهبـر معظـم انقـاب، در 
مراسـم افتتاحیـه چهل ویکمیـن دوره مسـابقات 
بین المللـی قـرآن کریـم بـا قدردانـی از اقـدام رئیـس 
سـازمان اوقـاف و امـور خیریـه در برگـزاری مسـابقات 
بین المللـی قـرآن کریـم در جـوار حـرم مطهـر رضـوی، 
گفت: این مکان قطعه ای از بهشت است و ساعات 
و دقایـق حضـور در آن بـرای همـه شـرکت کنندگان 
غنیمت و دعای آن ها مستجاب است. قرآن درس 
زندگی و کتاب خوشبختی و سعادت بشریت است. 
خدا در قرآن حتی دشمنان ما را معرفی کرده است.
رئیس دفتر رهبر معظم انقاب با اشاره به اینکه 
ین  می به ا سا ی ا ر ها کشو ن  ا خی سر ا بر چر
موضوع توجه نمی کنند، افزود: قرآن قوم یهود 
را دشمن ترین مردم معرفی کرده است. در این 
مدت یک سال و چندماه دیدید که این دشمنان 
با مسلمانان چه کردند. آن ها روی هیتلر را سفید 
کردند و جنایت هایی کردند که قوم مغول و صدام 
انجام ندادند. بزرگان آن ها حتی فتوا به قتل کودکان 
و نوزادان دادند. بیمارستان ها و مدارس و منازل را 
بمباران کردند و مدعیان حقوق بشر سکوت کردند.
رئیس دفتر رهبر معظم انقاب در ادامه به برخی 
گفت:  کرد و  فرمایش های رهبر انقاب اشاره 
ایشان فرمودند مقاومت زنده است و زنده خواهد 
ماند و این موضوع را الان می بینید. همین قوم 
کودک کش به التماس افتاده اند. غزه پیروز شد و 
این کار به افسانه شبیه است. ۵۰هزار نفر شهید 
شدند که ۱۷هزار نفرشان کودک هستند، اما شما 
شادی همه ملت های دنیا از پیروزی غزه را دیدید. 
از حضرت رضا)ع( بخواهیم شر این قوم را از سر 
مسلمانان کوتاه کند. حجت الاسام والمسلمین 
محمدی گلپایگانی با اشاره به ایستادگی و حمایت 
جانانه مردم ایران گفت: در پاسخ به فرمایش رهبر 

معظم انقاب مبنی بر کمک به مقاومت، کسانی 
بودند که سند مالکیت منازل خود را اهدا کردند 
کید  و این  موضوعات هنوز هم ادامه دارد. وی تأ
کرم)ص( نیز  کرد: این ملت از برخی مردم زمان پیامبرا
بهتر هستند. بسیاری از مردم ایران آرزوی شهادت 
دارند. ما مادران چهار و پنج فرزند شهید داریم که 
در کمال شجاعت فرزندانشان را تقدیم کرده اند و 

به این موضوع افتخار می کنند.

زندگی با خدا عزتمندانه است  

کشور هم  رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه 
دیگرسخنران مراسم افتتاحیه بود که حرف هایش 
را با رابطه انسان و زندگی با خدا آغاز کرد و افزود: 
انسان و زندگی با خدا، با انسان و زندگی بدون خدا 
تفاوت فاحش دارد. خداست که عزت می دهد و با 
حکمت عالم را اداره می کند. خدا با بشر سخن گفته 

و قرآن را نازل کرده است. این شعار گذری نیست.
وی افزود: ایران اسامی افتخار دارد چهل ویکمین 
دوره مسابقات قرآن را برگزار کند. در مرحله ابتدایی 
این مسابقات قاریان و حافظان از ۱۰۴کشور حضور 
داشتند و در مرحله پایانی نیز قاریان و حافظان 
قرآن از ۲۶کشور همراه جمهوری اسامی ایران 
شرکت دارند. حجت الاسام والمسلمین خاموشی 
کید کرد: قرآن در جهان بشریت طنین انداز است  تأ

و این طنین روزبه روز بیشتر خواهد شد.
ت  بقا مسا ه  ر و د یکمین  چهل و ست  ا گفتنی 
کریم جمهوری اسامی ایران  بین المللی قرآن 
تا دوازدهم بهمن در مشهد ادامه دارد و مراسم 

کتر  د ر  حضو با  نیز  ت  بقا مسا ین  ا میه  ختتا ا
پزشکیان، رئیس جمهور، برگزار خواهد شد. این 
مسابقات در سه رشته حفظ کل، قرائت تحقیق 
و ترتیل ویژه برادران و دو رشته حفظ کل و قرائت 
تحقیق ویژه خواهران با حضور نمایندگانی از 
۲۷کشور برگزار خواهد شد. هیئت داوران این 
دوره از مسابقات در بخش های مختلف آقایان از 
کشورهای ایران، لبنان، یمن، افغانستان، مصر و 
عراق به ریاست سیدعلی سرابی است. در بخش 
بانوان هم داورانی از کشورهای ایران، لبنان، 
اندونزی، عراق، افغانستان و کویت زیر نظر رئیس 
هیئت داوران، خانم زهرا صریحی نژاد، رقابت های 

این دوره را ارزیابی می کنند.

تناقض های مسئله حکمرانی را هیچ کدام از   

مکاتب بشری نتوانسته اند حل کنند

لحسـین  ا عبد لمسـلمین  م و ا سا لا حجت ا
خسـروپناه، دبیر شـورای عالی انقاب فرهنگی، هم 
در مراسـم افتتاحیه چهل ویکمین دوره مسـابقات 
بین المللـی قـرآن کریـم بـا اشـاره بـه اینکـه نظریـه 
حکمرانـی به عنـوان نظریـه ای جدیـد بـا تجربیـات 
جدیـد در بـاب حکومـت، از دهـه۸۰ در دنیـا مطـرح 
گونـی نوشـته  شـده و دربـاره آن کتاب هـای گونا
شـده اسـت، بیـان کـرد: جمـع اختیـارات دولـت بـا 
آزادی هـای مـردم در ایدئولوژی هـای مختلـف 
دنیـا حـل نشـده اسـت و عـده ای در ایـن چهـار دهـه 
مسئله حکمرانی را مطرح کرده اند تا به این مسئله 

پاسـخ بدهنـد.

وی با اشاره به اینکه ذیل حکمرانی، مسائلی ازجمله 
سیاست گذاری، تنظیمگری، راهبری، تصدیگری 
کرد: مسئله  کید  کرده اند، تأ و نظارت را بیان 
حکمرانی که هم دولت و هم بخش خصوصی و 
هم جامعه مدنی در آن دخیل باشد، موضوعی 
است که هیچ کدام از مکاتب بشری نتوانسته اند 

تناقض های آن را حل کنند.
گـر  حجت الاسام والمسـلمین خسـروپناه افـزود: ا
بـه قـرآن به عنـوان نسـخه منحصـر کمـال و بـا سـیر 
گـر ایـن سـیر نـزول  نـزول سـوره ها مراجعـه کنیـم و ا
سـوره ها را با نگاه به حکمرانی مطالعه کنیم، پاسـخ 
ناظـر بـه پارادوکس هـای حکمرانـی انسـان معاصـر 

به دسـت می آیـد.
وی افزود: سوره های مبارکه علق و قلم، الگوی 
حکمرانی پیامبر را مشخص می کنند. حکمرانی 
پیامبر، حکمرانی فرهنگی و انسان سازی و در برابر 
جهالت است؛ کامی که در عهد عتیق و جدید 
پیدا نمی شود. دبیر شورای عالی انقاب فرهنگی 
در ادامه گفت: آغاز نزول قرآن با »اقرأ« بوده و بعد 
از آن در سوره مبارکه قلم به آن سوگند یاد شده 
است. حکمرانی پیامبر حکمرانی فرهنگ و علم و 
معرفت و اخاق است. حجت الاسام والمسلمین 
خسروپناه در بخش پایانی سخنانش با اشاره به 
ابعاد مختلف حکمرانی در سوره های مختلف قرآن 
کریم، افزود: قرآن پاسخ به پرسش های دنیای امروز 
را بیان کرده است و نسخه نجات بخش ارائه می کند. 
نتیجه پذیرش حکمرانی پیامبر نیز در آیات سوره 

مبارکه نصر بیان شده است.

گزارش خبری

  خــراســان رضــوی باتوجه قدمت 

ی
مت

ه
ن 

نی
ط

ار 
نگ

ه 
ام

زن
رو

 
زیادی که دارد برخی آثار تاریخی 
منحصر به فردی را در خود جای 
داده است از جمله آسبادهای 
خــــــواف و مـــســـاجـــد تــاریــخــی 
ــاوه بر  ــ ــوی کـــه ع ــ خـــراســـان رض
قــدمــت، مــعــمــاری منحصر به 
فــــردی هـــم داراســـــــت. مــعــاون 
مــــیــــراث فـــرهـــنـــگـــی اداره کــــــــل 
مــیــراث فــرهــنــگــی، گــردشــگــری و 
صنایع  دستی خراسان رضوی با بیان این مطلب 
درباره اقدامات انجام شده در قبال آثار تاریخی 
ماندگار در استان، اظهار کرد: در دو سال گذشته 
دوبار میزبان شورای عالی ثبت بودیم و کارهای 
بسیار خوبی در این راستا انجام شد. ثبت اشیای 
آستان قدس رضوی، یکی از اقدامات بی سابقه ای 
بود که صورت گرفت و در همین راستا رونمایی از 

لوح های ثبتی آستان قدس هم انجام  شد.
به گفته احسان زهره وندی، ثبت اشیای مربوط به 
اداره کل اوقاف از دیگر اقدامات اداره میراث بوده 
است و در دو سال گذشته ۱۰۷اثــر منقول، ۴9اثر 
ناملموس، ۲۴اثر طبیعی و ۷9اثر غیرمنقول ثبت 

شد که از این حیث رتبه اول را در کشور داریم.
او افزود: سال گذشته در موضوع آثار ناملموس، 
بسیاری از آثار مرتبط با محرم، میراث رضوی در 
فهرست میراث ناملموس جای گرفت و بسیاری 
از مــقــام هــای موسیقی خــراســان نیز در میراث 

فرهنگی ثبت شده اند.

تلاش برای گردشگرپذیرشدن قنات قصبه  

او دربــاره ظرفیت های آثار استان در حوزه ثبت 

جهانی گفت: در حال حاضر در حوزه ثبت جهانی 
قنات قصبه و هفت کاروان سرا را داریم که بر روی 
این دو پروژه ها همچنان در حال کار هستیم. در 
ع ایجاد زیرساخت های  قنات قصبه در موضو
لازم بــرای گردشگرپذیرکردن قنات اقداماتی در 
دستورکار است و خوشبختانه امسال اقدامات 
خوبی درراســتــای ساخت پارکینگ و... در حال 
ــای مــرمــت آن  ح هـ ــر کـــنـــون طـ انـــجـــام اســــت و ا
هــم آمـــاده شــده اســت. مــعــاون مــیــراث فرهنگی 
گــردشــگــری و صنایع  ــل میراث فرهنگی،  ــ اداره ک
دســتــی اســتــان ادامـــه داد: آســبــادهــای منحصر 
بــه فــرد ایـــران کــه بخش مهمی از آن در خــواف 
اســت، ظرفیت بسیاری در ثبت جهانی دارد. 
همچنین مــســجــدهــای تــاریــخــی اســتــان هــم از 
این ظرفیت بــرخــوردار است و با توجه به اینکه 

سبک خراسانی در ساخت مساجد قابل اهمیت 
اســت، مساجدی از خراسان رضــوی پیش بینی 
که در فهرست جهانی ثبت  و پیشنهاد شدند 

 شوند.

طرح باغ مفاخر توس تأیید شده است  

او با بیان اینکه یکی از بزرگ ترین پروژه هایی که 
پیشرو داریم، پروژه توس است، ابراز کرد: در این 
ح ایــجــاد بــاغ مفاخر تــوس بــه وسعت  راســتــا طــر
دو هکتار تهیه و مورد تأیید هم قرارگرفته شده 
و اعــتــبــارات آن بـــرآورد و پیشنهاد شــده تــا این 
اعتبارات برای اجرای پروژه در اختیار قرار بگیرد. 
همچنین ســامــان دهــی مجموعه تــوس هــم از 
که به طور جد پیگیر  دیگر اولویت های ماست 

آن هستیم.

بازنگری حریم باغ خونی و آرامگاه نادرشاه  

زهره وندی افزود: در سال۱۴۰3، ۱۰حریم را توانستیم 
بازنگری کنیم. در مشهد بازنگری حریم باغ خونی 
مشهد و آرامگاه نادرشاه انجام شد. در استان هم 
بازنگری حریم تپه فرهادگرد، قطب الدین حیدر 
و... از دیگر حریم هایی است که در دست انجام 

است.
او اضافه کرد: یکی از کارهای مهمی که در کشور به 
صورت آزمایشی در خراسان رضوی در حال انجام 
است، تهیه نقشه موقعیت مکانی »جی آی اس« 
آثار تاریخی است که در این فرایند تمام آثار تاریخی 
استان پایش می شود و به عنوان اولین استان 
در کشور خواهیم بود که نقشه جــی آی اس آثار 
تاریخی را خواهیم داشت. »رقومی سازی« نقشه 
محوطه های تاریخی در قالب برنامه جی آی اس 
از مهم ترین برنامه های میراث فرهنگی استان 
است که در آن بیش از ۲هزار و ۲۶۰اثر ثبت ملی 
 شده در 3۴شهرستان استان جانمایی و رقومی 

می شوند. 
معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
گــردشــگــری و صــنــایــع دســتــی خـــراســـان رضــوی 
یادآور شد: همچنین در دو سال گذشته حدود 
۲۲هزار اثر منقول در سامانه جام جای گذاری و 
۵۱۲انجمن میراث فرهنگی راه اندازی شده و یک 
پایگاه ملی را به دیگر پایگاه ها اضافه کردیم. پایگاه 
سنگ بست به عنوان یکی از پایگاه های اصلی 
استان مربوط به دوره غزنوی است که به عنوان 
پایگاه ملی ثبت شده است. در سال گذشته هفده 
بنا را به صورت پیمانی، شانزده پروژه امانی و ۷۷اثر 
مشارکتی را مرمت کردیم و در سال۱۴۰3، چهارده 
پــروژه پیمانی، ۲9پــروژه امانی و ۴۱اثــر مشارکتی 
انجام دادیم که در بحث مشارکتی پیشرفت بسیار 

زیادی داشتیم.

آغاز چهل ویکمین دوره مسابقات بین المللی قرآن کریم در حرم مطهر رضوی

قرآن تنهانسخه کمال بشریت است

2 اثر تاریخی استان در انتظار ثبت جهانی
بنا بر اعلام معاون اداره کل میراث فرهنگی استان، پیشنهاد ثبت جهانی آثار تاریخی آسبادهای خواف و مساجد تاریخی خراسان رضوی ارائه شده است

افزوده شدن 719کلاس درس به ظرفیت آموزشی مشهد

ح نهضت  سرپرست فــرمــانــداری شهرستان مشهد گــفــت: از ابــتــدای شــروع طــر
کنون با افزوده شدن دبیرستان شش کاسه  مدرسه سازی در یک سال گذشته تا
روستای » خیرآباد« بخش رضویه مشهد، درمجموع ۷۱9کــاس درس جدید به 

ظرفیت آموزشی شهرستان اضافه شده است. 
به گزارش ایرنا، سید حسن حسینی در آیین بهره برداری از این مدرسه خیّرساز در 
روستای »خیرآباد« بخش رضویه مشهد افزود: این مدرسه در ادامه پویش »نهضت 

ساخت مدارس« به بهره برداری رسیده است. 
وی افزود : دبیرستان شش کاسه دوره اول شهید »حسین صاحبی« با اعتباری بالغ 

بر ۶۰میلیارد ریال ساخته شده است.

آغاز بارش برف و باران در استان از امروز

کارشناس مرکز پیش بینی هواشناسی خراسان رضوی گفت: سامانه بارشی جدید 
از امروز، استان را دربرمی گیرد که موجب کاهش محسوس دما و بارش برف و باران 

در مناطق مختلف می شود. 
به گزارش ایرنا، مرتضی اثمری افزود: این سامانه موجب بارش های رگباری در مناطق 
شمالی خراسان رضوی، بارش برف در ارتفاعات، مه گرفتگی و کاهش ۱۰درجه ای 

میانگین بیشینه دما در استان خواهد شد.

برقراری 15هزار تماس با اورژانس اجتماعی از ابتدای امسال 

مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی گفت: از ابتدای امسال  ۱۵هزار و ۴۲۰تماس با 
اورژانس اجتماعی برقرار شده است. 

به گزارش روابط عمومی بهزیستی، مهدی برجی افزود: بیشترین تماس ها در حوزه 
کــودک آزاری با فراوانی 3هزار و ۷۱۴ تماس بوده که بر حسب شدت و نوع آسیب، 
کز کودکان بدسرپرست یا ارائه خدمات  مداخات متفاوتی شامل پذیرش در مرا

کز مداخله در بحران صورت گرفته است.  سرپایی از طریق مرا
وی ادامه داد : تعداد مأموریت های اعزامی اورژانــس اجتماعی از ابتدای امسال 

کز مداخله در بحران  ۸هزار و ۱۴۱مأموریت بوده و تعداد کل پذیرش شدگان در مرا
شش هزار مورد است.

جریمه 7هزار خودرو بدون معاینه فنی و دودزا در مشهد

جانشین رئیس پلیس راهور خراسان رضوی از جریمه خودرو های بدون معاینه فنی 
و دودزا در مشهد در ۱۰ماهه نخست امسال خبر داد. 

به گزارش شهرآرا نیوز، سرهنگ سیدرضا اسدنژاد با بیان آمار خودرو های بدون 
معاینه فنی در ۱۰ماهه ابتدایی امسال اظهار کــرد: در این مــدت، بیش از ۷هزار 
و به دلیل نداشتن معاینه فنی، طبق قانون جریمه و بعضا به  دستگاه خــودر
صورت ساعتی توقیف شده اند. وی افــزود: با توجه به اینکه سال گذشته، بیش 
 از ۸هـــزار خـــودرو معاینه  فنی شــدنــد، امــســال در ایــن زمینه کاهش ۱۲درصـــدی 

داشته ایم.

ح های مسکن راه و شهرسازی استان به ۸۰همت بودجه نیاز طر

مدیرکل و رئیس شورای هماهنگی راه و شهرسازی خراسان رضوی گفت: برای تکمیل 
پروژه های ادارات تابعه وزارت راه و شهرسازی در حوزه مسکن، راه و شهرسازی نیاز 

به ۸۰همت بودجه داریم.
به گزارش شهرآرانیوز، وحید داعی با بیان اینکه راه های مواصاتی خراسان رضوی، 
کارکرد ملی و فراملی دارد، اظهار کرد: از فهرست کان پروژه های استان، ۶۰درصد به 

ادارات تابعه وزارت راه و شهرسازی در خراسان رضوی تعلق دارد.
مــدیــرکــل و رئــیــس شـــورای هماهنگی راه و شــهــرســازی خــراســان رضـــوی گفت: 
غ از در نظر  اولویت بندی و تمرکز بر برخی پروژه های عمرانی در سطح استان فار
گرفتن منطقه  جغرافیایی و طبق نظرات کارشناسی و منطبق بر نیاز های مردم 
شریف استان، کلید برون رفت در تکمیل و بهره برداری پروژه های استانی با ظرفیت 

ملی است.

دفتر مرکزی دفتر مرکزی ::  55- - 11  88888888  372372--005151
 نمابر  نمابر ::  3843849900384384- - 005151
 روابط عمومی روابط عمومی::3848375238483752--005151
 شماره پیامک  شماره پیامک ::  3300000072897289

تشییع پیکر 4شهید مرزبانی و دفاع مقدس در مشهد

پیکر مطهر چهار شهید مرزبانی و دفاع مقدس بر روی دستان مردم شهیدپرور 
مشهد به سمت حرم مطهر علی بن موسی الرضا)ع( تشییع شد. 

پیکر شهدای مرزبانی »جواد حسن زاده، علی حجتی راد و حسن صفری« و شهید 
دفاع مقدس »محمد نهایی« روز یکشنبه هم زمان با سالروز شهادت امام موسی 
کاظم)ع( با حضور پرشور زائران و مجاوران رضوی و اقشار مختلف مردم از مهدیه 
مشهد به سمت میدان بیت المقدس این شهر در نزدیکی حرم مطهر امام رضا)ع( 
تشییع شد. همچنین پیکر شهیدان حسن صفری و محمد نهایی پس از تشییع در 
ک سپرده شد و پیکر مطهر شهیدان جواد حسن زاده و  بهشت رضا)ع( مشهد به خا
علی حجتی راد پس از تشییع در مشهد به ترتیب به شهرستان های کاشمر و مه ولات 

ک سپاری منتقل شدند. خراسان رضوی برای خا

آرا
هر

  ش
ی |

یر
فق

ث 
حد

س: 
عک

آرا
هر

  ش
ه |

ند
ش

خ
ن ب

س
ح

: م
س

عک

آرا
هر

  ش
ی |

 گل
ید

سع
  :

س
عک



03

۲شنبه
۱ ۴ ۰۳ ۸ بهمــن 
۱۴۴۶ رجــب    ۲۶
شـــــماره ۴۴۱۹

۰۸

۱۱

۱۴۰۳

۲27شـنبه
01
25

ســــال
شانزدهم

۲۶
رجـب

۱ ۴ ۴ ۶

هر
ــ

ــ
شـ

کبانان در اولویت استقبال از بهار ۱۴۰۴ ایمنی پا

قائم مقام و مشاور اجــرایــی معاونت محیط زیست و خدمات شهری 
کید  شهرداری مشهد طراحی و اجرای اقدامات استقبال از بهار ۱۴۰۴ را با تأ
کبانان در حین خدمت در  بر خلاقیت و نوآوری دانست و گفت: ایمنی پا

اولویت این معاونت قرار دارد. 
مهدی واثقی اظهار کرد : بــرای استقبال از بهار در ۲۴ نقطه از سطح 

منطقه ۳ بیش از ۳۵۶ هزار بوته گل کاشته می شود و همچنین ۹۹ المان 
کس جانمایی می شود. وسعت بالای منطقه، وجود تعداد  گل و ۴۱ فلاوربا
زیاد سکونتگاه های غیررسمی، قرارگیری در مبادی ورودی مشهد، وجود 
اراضی رها شده و ... خدمت رسانی حوزه خدمات شهری در این منطقه 
را با سختی دوچندان همراه کرده است که عملکرد منطقه در این حوزه 

جای قدردانی دارد.

کاشت 356 هزار بوته گل برای بهار آینده

شهردار منطقه3 گفت : برای بهار سال آینده کاشت ۳۵۶ هزار بوته گل در 

منطقه ۳ در دستور کار قرار گرفته است. بنفشه، همیشه بهار، شب بو و 
مینای چمنی از گل هایی هستند که در لچکی ، معابر، میدان ها، آیلندها 

و بوستان  بهار کاشته می شوند. 
ــر گـــل کـــاری، در اســتــقــبــال از  ــلاوه ب کــمــال الــدیــن شــاهــچــراغــی افــــزود: عـ
ــوزه فــضــای ســبــز مــانــنــد ســاب زنــی  بــهــار فــعــالــیــت هــای دیــگــری در حــ
ــا، رفـــع نــقــص ســـرویـــس بــهــداشــتــی، رفـــع نــقــص و رنــگ آمــیــزی  ــمـ آب نـ
ــایــی، رفـــع نــقــص و رنــگ آمــیــزی ســطــل زبـــالـــه، رفـــع نقص  عــمــود روشــن
و رنـــگ آمـــیـــزی نــیــمــکــت و رفــــع نــقــص و رنـــگ آمـــیـــزی لــــــوازم بـــازی 
ــارک هــا هــم در حــال انــجــام  ــوری و لـــوازم بــدن ســازی پ ــ  کــودکــان، آب خ

است.

کیپ های رنگ آمیزی جدول های منطقه۱۲ آغاز فعالیت ا

شهردار منطقه12 گفت : هم زمان با شروع رسمی فعالیت های استقبال از 

بهار ۱۴۰۴، کار رنگ آمیزی جدول های معابر سطح منطقه۱۲ هم آغاز شد 
و در گام اول جدو ل های بولوار نقویه رنگ آمیزی شدند. 

ح معابر به چند سطح مختلف  مهدی خداشناس ادامه داد: در این طر
تقسیم شده اند و بر اساس جدول زمانی از پیش تعیین شده رنگ آمیزی 
جدول های آن ها انجام خواهد شد. از مردم تقاضا می کنم در روزهایی 
کیپ های رنگ آمیزی مشغول شهر تکانی هستند، با سرعت مطمئنه  که ا

در معابر رانندگی کنند. 

 
 استقبال
 از بهار

پیشرفت55درصدیدرپروژهماندگاردوراندفاعمقدس

بازسازی معراج شهدا از نیمه گذشت

درجلسهکمیسیونتلفیقشورایشهرمطرحشد

۴5 پروژه کلان، محور مشترک فعالیت شورای اسلامی شهر و شهرداری
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شورا
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افزایش ۲ برابری توقفگاه های ناوگان باری سنگین

در سه سال گذشته ظرفیت توقفگاهی ناوگان بــاری سنگین از 
۴۰ هزار مترمربع به ۹۲ هزار مترمربع افزایش یافته که از همین منظر 
برنامه ریزی برای احداث توقفگاه ناوگان سنگین مفتح شرقی از 
سال گذشته آغاز شده است و مراحل پایانی بهره برداری از این 
مکان به زودی محقق می شود. توقف های غیرمجاز کامیون ها و 
وسایل نقلیه باری سنگین در خیابان ها و کوچه ها، یکی از دلایل 
اصلی ایجاد ترافیک و اختلال در جریان تردد است. توقفگاه های 
حمل بار با فراهم آوردن مکان های مشخص برای توقف این وسایل 
نقلیه، به کاهش ترافیک کمک بسزایی می کند. از مزایای اصلی 
این گونه توقفگاه ها می توان به کاهش ترافیک، کاهش آلودگی هوا، 

بهبود ایمنی و تسهیل فعالیت های تجاری اشاره کرد.

بزرگ ترین زمین فوتبال چمن مصنوعی شهرداری، آماده افتتاح

بزرگ ترین زمین فوتبال چمن مصنوعی شهرداری آماده افتتاح 
اســت. فاز یک ورزشگاه فوتبال چهارهزارنفری بوستان بهار در 
آستانه بهره برداری اســت. این زمین ورزشــی به مساحت ۱۰هــزار 
کــه یکی از  متر مربع در بوستان بهار در بــولــوار رسالت شمالی )
پرجمعیت ترین مناطق شهر مشهد است و در منطقه کم برخوردار 
قرار گرفته( واقع شده است. با توجه به پایین بودن سرانه ورزشی 
در این منطقه، افتتاح این زمین که در فاز یک شامل زیرسازی، 
نصب چمن مصنوعی، فنس کشی و تأمین تجهیزات ورزشی است، 
می تواند به بهبود و افزایش سرانه کمک کند. در مجموع برای 
بهره برداری فاز اول این مجموعه اعتباری بالغ بر ۲۸۰میلیارد ریال 
هزینه شده است و در آینده نزدیک با اضافه شدن سایر تأسیسات 
جانبی مکان بسیار خوبی برای پرورش استعدادهای جوانان و نوجوانان مستعد 
این منطقه فراهم خواهد شد. این ورزشگاه قابلیت برگزاری مسابقات در سطح 
کنون برگزاری برخی از مسابقات استانی و کشوری در آن  کشوری را نیز دارد و از هم ا
گران،  برنامه ریزی شده است. برای فاز دوم ورزشگاه که شامل ایجاد سکوهای تماشا
رخت کن ها و ابنیه اداری خواهد بود نیز مبلغ ۴۰۰ میلیارد ریال اعتبار در نظر گرفته 
شده است. با تکمیل این مجموعه، بخشی از نیاز مغفول مانده این منطقه محروم 

حاشیه شهر، رفع خواهد شد.
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گفت و گو

  دهـــه فــجــر ظرفیتی بـــرای ایــجــاد 
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شور و نشاط با مشارکت مــردم و 
انتقال مفاهیم و دستاوردهای 
انــقــلاب اســلامــی بــه نسل جدید 
است. امسال نیز تقارن خجسته 
ایام ماه مبارک شعبان با سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی فرصتی را 
بــرای بــرنــامــه ریــزی هــای دقیق و 
منظم مدیریت شهری برای ایجاد 
فضایی پر شور و نشاط در محیط های اجتماعی 

فراهم کرده است. 
در همین راسـتا معـاون شـهردار و رئیـس سـازمان 
فرهنگی و اجتماعی شـهرداری مشـهد در گفت وگو 
بـا شـهرآرا بـه تشـریح ویژه برنامه هـا و اقدامـات 
دهـه مبـارک فجـر و دهـه مهدویـت پرداخـت و 
کـرد: برگـزاری جشـن پیـروزی انقـلاب در  بیـان 
۹ هم زمـان بـا  :۳۳ ۱۲ بهمـن، مـاه سـاعت  وز  ر
سـاعت تاریخـی ورود حضـرت امـام خمینـی)ره( بـه 
کشـورمان در سـالن شهیدبهشـتی برگـزار خواهـد 
شـد و در ایـن جشـن شـهروندان سـالگرد ورود 
امام خمینـی)ره( بـه کشـور را جشـن خواهنـد گرفـت 
 و از شـعار، پوسـتر و برنامه های دهه فجر رونمایی 

می شود. 

اکران5هزارپوسترشهیددرخیابانامامرضا)ع( 

جاوید کیانی با گرامیداشت یاد و 
خاطره شهدا، به اقــدامــات این 
ــرد و گــفــت: ۵ هــزار  ــاره ک حـــوزه اشـ
پوستر با عنوان »در بهار پیروزی، 
جــای شهدا خالی« که مزین به 
تصاویر شهدای جبهه مقاومت و 
کران  شهدای خدمت است در خیابان امام رضا)ع( ا

می شود.

نورافشانیدر13نقطهشهر 

ــزود: در سیزده نقطه شهر در شب ولادت  وی اف
امام حسین)ع(، ولادت حضرت ابوالفضل)ع(، ولادت 
امام سجاد)ع(، نیمه شعبان و شب پیروزی انقلاب 
اسلامی نورافشانی خواهیم داشت؛ همچنین صد 
کز پرتردد،  پاتوق سرود از ۱۲ تا ۲۵ بهمن ماه در مرا
کز خرید، پایانه ها سرودهای  ایستگاه های مترو، مرا
ــرای بــرنــامــه خواهند  ــ ــه اج مــهــدوی و انــقــلابــی ب

پرداخت.
کران های شهری که  کیانی در خصوص فضاسازی و ا
متناسب با دهه فجر و دهه مهدویت آماده سازی 
شده اند نیز اظهار کرد: در شهر پنجاه قاب به تصاویر 
مفاخر شهدای پاسدار، جانباز و شهدای انقلاب 
ــران استرابورد و صد  ک مزین می شود. ۲۵۰ مـــورد ا
کران در جلو اتوبوس های شهری  بیلبورد و هزار ا

متناسب با ایــن ایــام خواهیم داشــت؛ همچنین 
کل ظرفیت تلویزیون های شهری، نمایشگرهای 
ستونی و تلویزیون قطار شهری در اختیار این 

کران ها قرار خواهد گرفت. ا
وی در ادامه تصریح کرد: نصب ۳هزار رول تبلیغاتی 
در میدان شهدا و میدان ۱۵خرداد و آماده سازی 
۱۶۵ مــورد از ستون های سازه هیئت ها در شهر از 
۱۱ تا۲۶بهمن ماه از دیگر اقدامات انجام شده است.

برگزاریجشن»تاانقلابمهدی)عج(« 

معاون شهردار و رئیس سازمان فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری مشهد با اشاره به برگزاری جشن های تا 
انقلاب مهدی)عج( بیان کرد: این جشن ها به مدت 
چهار شب در سالن شهید بهشتی و در بخش های 
جذاب هنری، مسابقه، اجرای موسیقی و... برگزار 
خواهد شد و میزبان شهروندان عزیز در فضایی 

شاد و پرنشاط خواهیم بود.
کیانی افــزود: آماده سازی ۵ هــزار پرچم خودرویی 
مزین به شعار »تــا انقلاب مهدی)عج(«، »اســعــدا... 
ایامکم« و پرچم ایران، اجرای چهل مورد »گوبو« در 
ساختمان های مرتفع شهر با شعارهای »تا انقلاب 
مهدی)عج(«، »پرچم ایـــران«، »اللهم عجل لولیک 
ج«، »اســعــدا... ایامکم« و مشارکت در سیصد  الفر
مورد برپایی ایستگاه های صلواتی در شهر از دیگر 

اقدامات صورت گرفته است.

برپایی»کوچههایانتظار«درشهر 

وی بــا اشـــاره بــه مشارکت در برپایی کوچه های 
انــتــظــار در شــهــر تــصــریــح کـــرد: در خــیــابــان هــای 
راهنمایی، خواجه ربیع، پنجتن، مهدیه مهرآباد، 
مجتمع بقیه ا...)عج( فداییان اسلام، سیدی، میدان 
پــژوهــش، چــهــارراه مــخــابــرات، چــهــارراه آزادشــهــر، 
میدان صادقیه و شارستان، محیط آرایی، اجرای 
سرود، پذیرایی، پخش مولودی و شابلون نویسی 

انجام خواهد شد.
ــازمـــان فــرهــنــگــی و  ــیــس سـ ــردار و رئ ــهـ مـــعـــاون شـ
اجتماعی شهرداری مشهد با اشاره به اجرای سرود 
»قلب ایران« و مشارکت در برگزاری اجتماع عظیم 
منتظران گفت: این سرودها از ۲۰ تا ۲۶ بهمن ماه 
در مناطق ۱، ۲، ۸، ۹، ۱۰، ۱۱و ۱۲ اجــرا خواهد شد. 
در میدان شهدا نیز اجتماع عظیم منتظران در 

۲۶ بهمن ماه برگزار می شود.  
کیانی افـــزود: راه انـــدازی سیزده کــارنــاوال شادی 
ــزار فضاسازی بیرقی بــی آرتــی، ۲ هــزار  در شهر، ۶ه
فضاسازی بیرقی سردری، ۲۰۰ هزار مورد فضاآرایی 
ــورد اهــتــزاز پــرچــم، نصب  ــ ریسه پــارچــه ای، ۱۵۰۰ م
7 مورد برج پرچم، ۱۰ ابرپرچم ایران، ۱۳ مورد چاپ 
و نصب ابرپرده تا انقلاب مهدی)عج( و نصب صد 
مورد پارچه های عرضی در شهر با محوریت دهه 
مهدویت از دیگر اقداماتی است که صورت گرفته 

است.

معاونشهردارورئیسسازمانفرهنگیواجتماعیشهرداریمشهدخبرداد

تدارک گسترده مدیریت شهری برای دهه فجر و دهه مهدویت

رأی مجلس، تمدید 6 ماهه شورای ششم

ح اصــلاح مــوادی از قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای  بررسی طــر
اسلامی کشور و البته تصمیم گیری برای تمدید یک ساله شوراهای شهر و روستا 
مهم ترین دستورکار امروز صحن علنی مجلس شورای اسلامی بود. نمایندگان مردم 
در مجلس با اضافه شدن یک سال دیگر به مدت زمان دوره ششم شوراهای شهر 
مخالفت کردند، اما پس از این مخالفت، پیشنهاد تمدید شش ماهه شوراهای شهر 
مطرح شد که با موافقت کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس و دولت، 
نمایندگان به این پیشنهاد رأی مثبت دادند تا دوره ششم شوراهای شهر و روستا 
برای شش ماه دیگر تمدید شود. براساس مصوبه روز گذشته مجلس شورای اسلامی، 
دوره ششم شوراهای اسلامی شهر و روستا و شهرداران و دهیاران منتخب آن ها 
در ۲۳ دی مــاه ۱۴۰۴ خاتمه پیدا می کند و دوره هفتم این شورا و منتخبان آن ها از 

۲۴ دی ماه ۱۴۰۴ آغاز می شود.

هرس ۲۴ هزار اصله درخت در سطح منطقه۲

اجرای هرس درختان سطح منطقه۲ با هدف حفظ زیبایی و مقاوم سازی درختان 
انجام شد. عملیات هرس درختان هرساله به منظور جوان سازی درختان، فرم دهی 
و حذف شاخه های خشک و... صورت می پذیرد .در همین راستا امسال نیز بیش 
از ۲۴هزار اصله درخت به منظور زیباسازی منظر شهر و ایجاد دید کافی در سطح 

منطقه۲ هرس شدند.

گزارش خبری

  مکان نگهداری، تشییع و وداع 
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خـــانـــواده هـــا بــا ۱۶ هـــــزار شهید 
که  مشهدی در میدان معراج )
ــی از یـــادگـــارهـــا و  ــک بـــه نـــوعـــی ی
ــقــــدس  ــاع مــ ــ مــــیــــراث هــــای دف
ــدود  ــا حـ ــد( تـ مــحــســوب مـــی شـ
۱۰سال قبل، به جای نگهداری و 
بازپیرایی، به حال خودش رها و 
به تعمیرگاه تبدیل شده بود، اما سال ۱۳۹۴ پس 
از کش و قوس های فراوان، با مصوبه شورای شهر 
ایــن مکان مقدس تملک و درهــای آن به روی 
مردم باز شد. با این همه اما معراج شهدای مشهد 
شــرایــط ظــاهــری مناسبی نــداشــت و ایــن بنای 
خاطره انگیز نیاز مبرمی به بازسازی داشت و بعد 
ــیـــون فــرهــنــگــی  ــیـــسـ ــمـ کـ ــای  ــــری هــ ــی ــگــ ــ ــی ــ از پ
شورای شهر مشهد، سازمان فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری مشهد شهریورماه سال گذشته خبر 
بازسازی معراج شهدای مشهد را اعلام کرد و پروژه 
در بهمن ماه همان سال آغاز شد. حالا آن طور که 
شهردار منطقه۱۰ خبر داده، پروژه بازسازی معراج 
ــد  ــال بــه ۵۵ درصــ ــدود یــک سـ شــهــدا بــعــد از حــ

پیشرفت فیزیکی رسیده است.

وقتیمعراجشهداتغییرکاربریداد 

معراج شهدای مشهد سا ل۱۳۶۳ و با پیگیری های 
که مسئول  کبر رضایی بحرآبادی  مرحوم علی ا
تعاون لشکر ۵ نصر بــود، در زمینی اجـــاره ای در 
بولوار توس و ابتدای شهرک امام هادی)ع( پا گرفت 
و از آن تاریخ به بعد پیکر همه شهدای جنگ از 
منطقه به معراج آورده می شد و پس از شست و شو 
و تکفین و وداع خانواده ها تشییع می شد. معراج 
از سال تأسیس تا یک سال پس از جنگ میزبان 
۱۶ هـــزار شهید دفاع مقدس بــود و بعد از پایان 
عملیات مرصاد و امضای قطعنامه، ایــن ملک 

اجــاره ای به صاحبش تحویل داده شد و معراج 
شهدا پس از چندی، جایش را به کارگاه تانکرسازی 

و تعمیرگاه خودرو و صافکاری و... داد.

آغازپیگیریهابرایتملک 

تقریبا در اوایل دهه ۸۰ تغییر کاربری معراج شهدا 
در مستندی با نام قدمگاه علنی شد و دی ماه 
۱۳۸۴، معاونت مهندسی بنیاد حفظ آثار  ســـال
ــای دفــاع مــقــدس بــه شــهــرداری  ــ و نــشــر ارزش هـ
پیشنهاد داد معراج را تملک کند؛ پیشنهادی که 
با استقبال شهرداری رو به رو شد، اما به این دلیل 
گــام اول  که زمین سند نداشت، احیا در همان 
متوقف شد و یک سال بعد هم که شهرداری سراغ 
مالک رفت، او دیگر فروشنده نبود. در سال ۱۳۸۶، 
ســیــدمــحــمــد پــژمــان، شــهــردار وقـــت مــشــهــد، در 
نامه ای دستور داد هرطور که هست بنای معراج 

تملک شود، ولی توافقی با مالک حاصل نشد.

درهایمعراجبعداز30سالبهرویمردمبازشد 

ــال ۱۳۸۶ تــا ۱۳۹۳ مــاجــرای تملک معراج  از س
شهدای مشهد کاملا مسکوت ماند و به فراموشی 

ســپــرده شــد تــا اینکه ۸ مــهــر ۱۳۹۳، شـــورای شهر 
به صورت مستقیم وارد ماجرا شد و در مصوبه ای 
به شهرداری تکلیف کرد به دلیل حاصل نشدن 
توافق با مالک زمین معراج در هفت سال گذشته، 
از طریق اعمال ماده۹ خرید و تملک زمین ها برای 
اجـــرای برنامه های عمومی و عمرانی دولــت و 
شهرداری ها، بنای معراج را تملک کند. اجرای این 
مصوبه هشت ماه طول کشید و اردیبشهت ماه 
ســال۱۳۹۴ درهــای معراج شهدا پس از ۳۱ سال 
بــه روی مــردم بــاز و بــه پایگاهی فرهنگی بــرای 
 نــشــر و تـــرویـــج  فــرهــنــگ دفــاع مــقــدس تبدیل

 شد.

آغازبازسازی 

با وجود تملک و بازگشایی معراج شهدا، بنای این 
مکان هویتی و مقدس به دلیل برخی بی توجهی ها 
نیاز جدی به بازپیرایی و بازسازی داشت و پس 
کــش و قــو س هــایــی محمدرضا قلندر شریف،  از 
شـــهـــردار مــشــهــد، در آغـــاز هــفــتــه دفــاع مــقــدس 
ســال ۱۴۰۲ به صورت رسمی آغــاز بازسازی معراج 

شهدا را اعلام کرد 

پیشرفتازنیمهگذشت 

از آغاز پروژه مهم بازسازی معراج شهدا تقریبا یک 
سال می گذرد و شهردار منطقه۱۰ در گفت و گو با 
شهرآرا و در پاسخ به سؤال ما درباره آخرین وضعیت 
ساخت و ساز و پیشرفت فیزیکی این پروژه توضیح 
داد: عملیات اجرایی این پروژه از سال گذشته در 
زیربنایی به مساحت ۱۳۰۰ مترمربع آغاز شد؛ برای 
اجرایی شدن این پروژه ۲۶ میلیارد تومان اعتبار 
کنون بازسازی معراج شهدای  کنار گذاشتیم و ا

مشهد ۵۵ درصد پیشرفت فیزیکی  دارد. 
با انجام این پــروژه امیدواریم گامی در راستای 
تــرویــج فــرهــنــگ ایــثــار و شـــهـــادت، مــقــاومــت و 
پایداری و آشنایی بیشتر شهروندان با اتفاقات 
ــقـــدس و  ــاع مـ ــال دفـ ــ ــای هــشــت س ــ ــدادهـ ــ و رویـ
ایثارگری های رزمندگان و خــانــواده هــای آن ها 

برداشته  شود.

یادمانهایدفاعمقدسدرمعراجشهدا 

وحید برجسته نژاد در ادامه و با 
اشاره به اتفاقاتی که قرار است در 
بازسازی معراج برای این بنای 
گــفــت: در  هــویــتــی شــهــر بیفتد، 
بـــازســـازی مــجــمــوعــه فرهنگی 
مــعــراج شــهــدا نمادهایی نظیر 
یادمان عروج، نماد شهادت، هشت دروازه بهشت 
)نماد هشت ســال دفاع مقدس( مجسمه سرو 
نماد عَلَم عــزاداری امام حسین)ع(، ضریح و سایر 
نمادهای متناسب با فرهنگ ایثار و شهادت با 
به کارگیری عناصر مقدس ایــجــاد خــواهــد شد؛ 
عه  یـــن مجمو ا ر طبقه منفی یک  همچنین د
شهروندان می توانند از خدمات فرهنگی آموزشی 
استفاده کنند. وی ادامه داد: علاوه بر بنای معراج 
شهدا، پل عابرپیاده ابتدای خیابان امام هادی)ع( 
نیز با توجه به هم جواری با معراج شهدا توسط 
الــمــان پوسته شیشه ای بــا نماد سربند شهید 

فضاآرایی می شود.

گزارش خبری

ــی| کمیســیون تلفیــق شــورای ششــم  ــاصارم نیم
شــهر مشــهد ۴۵کلان پــروژه شــهر مشــهد را بــرای 
بهره بــرداری تــا پایــان دوره جــاری مدیریت شــهری 
گــزارش شــهرآرانیوز،  بررســی و ارزیابــی کــرد. بــه 
کمیســیون تلفیــق شــورای اســلامی شــهر مشــهد 
دیشــب بــا حضــور محمدرضــا قلندرشــریف شــهردار 
مشــهد، مهــدی ناصحــی رئیــس شــورای اســلامی 
شــهر و برخــی دیگــر از اعضــای شــورا بــرای بررســی 
و تعیین تکلیــف پروژه هــای باقی مانــده شــهر در 
ســاختمان شــورای اســلامی شــهر مشــهد برگــزار 
شــد. محمدرضــا قلندرشــریف در ایــن نشســت 
ــا توجــه بــه اینکــه ســال پایانــی دوره  اظهــار کــرد: ب
ششــم مدیریت شــهری را پشــت ســر می گذاریــم، 
در ادامه جلســات متعددی که با اعضای شــورای 
اســلامی شــهر داشــته ایم، تعــدادی پــروژه کلان و 
اصلــی را مشــخص کردیــم کــه تــا پایــان دوره کنونــی 

بــه پایــان برســد.
وی ادامــه داد: ۴۵پـــروژه کــلان و اصلی در این 
جلسات مشخص شده است. هرماه یک بار در 
کمیسیون تلفیق با اعضای شورا درباره وضعیت 
ــزار می کنیم تــا بــرای  ــرگ ایـــن پـــروژه هـــا جلسه ب
به سرانجام رسیدن آن  ها و میزان پیشرفتشان 
تفاهم کنیم تا برای رفع مشکلات این پروژه ها به 
جمع بندی برسیم. شهردار مشهد تصریح کرد: 

۳ قطارشهری،  پروژه هایی مانند فاز یک خط
ایــســتــگــاه ســـلامـــت در خــــط۲ قــطــارشــهــری، 
اتوبوس ها، بوستان کرامت، پروژه میدان انقلاب 
و فهمیده پــروژه هــای مهم و تأثیرگذار مشهد 
محسوب می شوند. درصدد رفع مشکلات مالی 
پروژه ها هستیم. ان شاءا... این پروژه ها در زمان 
معین شده به بهره برداری برسد. قلندرشریف 
یـــادآور شــد: تعامل و هــم افــزایــی خــوبــی میان 
شهرداری و شورای ششم شهر مشهد وجود دارد. 
ایــن جلسات در راستای شناسایی مشکلات 
تی  احتمالی پروژه ها برگزار می شود و با تعاملا
که میان شهرداری و شورا وجود دارد، در تلاشیم 
ــروژه هــا را رفــع و رجـــوع کنیم. مشکلات ایــن پ

پروژههــایدارایبیشاز70درصدپیشــرفتو 

45پروژهکلاندراولویتاجرا

رئیس شورای اسلامی شهر مشهد نیز در این جلسه 
بیان کرد: بر اساس تفاهمات با شهرداری مشهد 
برای پیگیری پروژه های پیشران شهری، ۴۵پروژه از 
مجموع ردیف بودجه های سال۱۴۰۳ در اولویت اول 
شورای اسلامی شهر و شهرداری قرار گرفته است. 
مهدی ناصحی اضافه کرد: قرارگاهی جهادی در 
شهرداری مشهد شکل گرفته و این پروژه ها مبتنی 
بر آن در حال انجام است. مقرر شد همه پروژه های 
دارای بیش از 7۰درصد پیشرفت و این ۴۵پروژه 
در اولویت اول قرار بگیرد. رئیس شورای اسلامی 
کید کرد: جلساتی برای کارشناسی  شهر مشهد تأ

این پروژه ها و بازدیدهایی برای میزان پیشرفت 
آنان شکل گرفته است. به دلیل محدودیت های 
منابع مالی، این تدبیر را در پیش گرفته ایم. گزارش 
شهرداری مشهد را هم دریافت کردیم. شهرداری 
مشهد تعهد کرده است که بر اساس برنامه ریزی 
زمانی و مالی، پروژه ها را به سرانجام برساند. شورای 
اسلامی شهر مشهد نیز در حوزه های مختلف 
نظارت کافی خواهد داشت. ناصحی گفت: امیدوارم 
با پیگیری های صورت گرفته، پروژه های موردنیاز 
مردم در زمان مقرر محقق شود و در اختیار مردم قرار 
بگیرد. شهرداری مشهد مکلف شده است برنامه 
تأمین منابع مالی این پروژه ها را ظرف یک هفته به 

شورای اسلامی شهر ارائه دهد.
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  شهرداری

-  چندبـاری داخـل �  0910…622 
ز  وبـاه دیـدم. ا بوسـتان کوه پـارک ر
ل مـردم در انتهـای  کوه پـارک تـا منـاز
گر  فکری  دلاوران فاصله ای نیست و ا
وباه هـا نشـود  بـرای مدیریـت ایـن ر
ل مردم شوند  ممکن است وارد مناز

و آسـیب ایجـاد کننـد.
- وضعیـت آسـفالت � 0 9 15…515

در بولـوار دوم طبرسـی، طبرسـی ۱۷، 
بسیار نامناسب است و بخش هایی 
از آسفالت کامل از بین رفته است. از 
شهرداری تقاضا داریم برای آسفالت 

ایـن معبر اقـدام کند.
770…0933- دور میدان شاهد در �

اغلـب مـوارد ترافیـک نیمه سـنگینی 
وجود دارد. از طرف دیگر گفته می شود 

این بولوار روی کال قرار دارد.
034…0935- دور میـدان امـام �

. مـن  یـاد اسـت ع( ترافیـک ز ( حسـن
هـر روز بایـد از ایـن مسـیر عبـور کنـم 
ر  ه بسـیا د و یـن محـد فیـک ا ا و تر
آزاردهنـده اسـت. چـرا بـرای هدایت 

؟ ی نمی کننـد فیـک فکـر ا تر
ضعـی � یـن چـه و - ا 0 9 1 5 … 0 0 8  

اسـت؟ بایـد بـه کجـا شـکایت کنیـم؟ 
کل پیاده روهـای خیابـان خرمشـهر 
ی  شـین ها ز ما ا سـت  ه ا شـد پر
نمایشـگاه داران.هیچ جایـی بـرای 
و وجـود نـدارد.  اسـتفاده از پیـاده ر
ی  ا پیگیـر ع ر ضـو یـن مو ل ها ا سـا
کرده ایـم امـا نتیجـه نگرفته ایـم. چـرا 
هیـچ کسـی ایـن موضـوع را پیگیـری 

؟ نمی کنـد
اتوبوس رانی

   677…0915-خـط ۱049 در مسـیر �
شـهرک امیـد بـه شـهدا خیلـی دیـر 
یـد آن قـدر  یـد و  هـر زمـان می آ می آ
شلوغ اسـت که مردم با سختی سوار 
میـد جمعیـت  ک ا . شـهر ند می شـو
یـادی دارد و از محـدوده قائـم و  ز

بـال رد می شـود. اتوبوس های این 
ز شـما  . ا ب گـو نیسـت ا مسـیر جو
 تقاضـا داریم این موضوع را پیگیری

 کنیـد.
آموزش وپرورش

س � ر ا ا مـد -چـر  0 9 3 7 … 7 1 8
غیرانتفاعـی بـا توجـه بـه پولـی کـه از 
اولیـای دانش آمـوزان در مـدارس 
نـد بـه معلم هـا  عـی می گیر نتفا ا غیر
هنـد و  ل کمـی می د ن پـو ا بیـر و د
ی و  ن هـا عیـد یگـر بـه آ فـی د ز طر ا
پـاداش نمی دهنـد و آن هـا را بیمـه 

. کنیـد ی  ؟ پیگیـر نمی کننـد
شهرآرا: موضوع معلم های مدارس 
ز دغدغـه هـای  غیرانتفاعـی یکـی ا
ر  غل د ی شـا ر معلم  هـا ا تکـر پر
ایـن مـدارس اسـت کـه بـه سـامانه 
ا  ر آ م شـهر د ی مـر ا مکـی صـد پیا
ارسال می شود. با توجه به اهمیت 
وزنامـه شـهرآرا و صفحـه  ع، ر موضـو
ر چنـد  ن د کنـو م تا د ی مـر ا صـد
ا  مـی ر د سـت مر ا خو ر یـن د بـت ا نو
به صـورت جامـع و مفصـل پیگیری 
کرده است. آخرین پیگیری صفحه 
ط بـه  بـو ا مر ر آ م شـهر د ی مـر ا صـد
بـان  بـود کـه بـا عنـوان   گـزارش 26 آ
« منتشـر  بـر ا بر ق نا بـر حقـو ا ر بر کا «
شـد. در آن گـزارش رئیـس شـورای 
س  ر ا مـد ن  سسـا هنگـی مؤ هما
ی بـه  ضو ر ن  سـا ا لتـی خر و د غیر
نابرابری حقوق معلم های مدارس 
غیردولتـی اشـاره کـرد و ایـن نوید را 
ع در مجلس شـورای  داد که موضو
اسـامی بـه منظـور اصـاح قوانیـن 
 . سـت ی ا ل پیگیـر ر حـا ط د بـو مر

شما می توانید 
برای ماحظه 
گزارش منتشر 
را  شده شهرآ
کـد مقابـل را 
اسکن کنید.
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سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.
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 دال خیابان شهید بزم آرا )قائم )عج(سابق(، نبش ورودی   
ج شده است. )درخواست  شـهید بزم آرا 2 از محل خار

نصب علائم هشـدا ردهنده(
2 رفـع  پاسـخ 137: عوامـل اجرایـی فنـی و عمـران منطقه 

خطـر دال مذکـور را انجـام داد.

 حجمـی از نخالـه از سـوی عوامـل نامعلـوم در بولـوار  
 شـهید کشـمیری )حکمت سابق26( به صورت سرتاسر 

دپو شده است. )درخواست جمع آوری(
 3  پاسـخ 137: عوامـل اجرایـی خدمـات شـهری منطقـه 

جمـع آوری نخاله  هـا را انجام داد.

و در خیابـان پیـروزی24، نبـش    آسـفالت معبـر سـواره ر
3 نشسـت کـرده اسـت. )درخواسـت مرمـت( میرکی 

پاسـخ 137: طبـق بازدیـد و پیگیـری انجـام شـده از سـوی 
لت معبـر سـفا مـت آ مر  9 ن منطقه  ا مـل فنـی و عمـر ا  عو

 اعلامی انجام شـد.

آسفالت معبر سواره رو در خیابان سرافرازان، نبش تقاطع   
خیابان پایداری نشست کرده است. )درخواست مرمت(
ن  ا عمـر و  یـی فنی  ا جر مـل ا ا 1: بـه همـت عو 3 سـخ 7 پا

. م شـد نجـا مـی ا علا لت معبـر ا سـفا مـت آ مر  9 منطقه 

آسفالت در خروجی خیابان رسالت 64 به علت نامعلوم   
حفـاری شـده ولـی مرمـت نشـده اسـت. )درخواسـت 

مرمت نـوار حفاری(
پاسـخ 137: بـا توجـه بـه بازدیـد و پیگیری های انجام شـده 
از سـوی عوامـل اجرایـی فنی و عمـران منطقه 3 مرمت نوار 

حفـاری معبر مذکور انجام شـد.

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

نیم روز حضور مدیرعامل »تات« در سطح شهر برای پاسخ به چالش های شهروندان برای پارک هوشمند

پاسخبهحاشیههایپارکحاشیهای
گزارش

  »ســاعت 11 ظهــر اســت. بیســت 
و  کــه پــژ د  ی می شــو قیقــه ا د
لاینده  کســتری رنگ بــا دود آ خا
ج  گزوزش خار سفیدرنگی که از ا
بلــه  و ت د ر د بــه صــو می شــو
ن  ســتا ر ی بیما د و ر ر معبــر و د
 . ســت ه ا د قــف کــر ( تو عــج ( ئم قا
ی    ا ســت بــر ر ا ا یــی کــه قــر جا
پــارک حاشــیه ای و مشــکلات 
وندان بــا مدیرعامــل  و درخواســت های شــهر
شــرکت توســعه ارتباطــات فیزیکــی شــهرداری 
وایتمان از حاشــیه های  مشــهد گفت و گــو کنیم. ر

پــارک حاشــیه ای اســت.

مدیریت زمان در پارک حاشیه ای  

برای توقف کمی جلوتر می رویم، یکی از راننده ها 
بـه صـورت مـدام در حـال نظـارت اطـراف اسـت 
کـه شـاید جای پارکـی خالی شـود و بتوانـد خودرو 
خـودش را پـارک کنـد. وقتـی از او دربـاره موضـوع 
بـان  ز خیا غ ا یـن راسـته شـلو جـای پـارک در ا
احمدآبـاد مشـهد سـؤال می پرسـیم، پاسـخش 
را بـا یـک جملـه شـروع می کنـد: چـرا مقابـل ایـن 
بیمارسـتان پرتـردد و پربیمـار نبایـد جـای پـارک 

حاشـیه خیابـان مدیریـت شـود؟
او در ادامـه می گویـد: از خواف به مشـهد آمده ام. 
بیمـارم توانایـی پیـاده روی نـدارد. بایـد تـا مقابل 
در بیمارسـتان بـا ماشـین می آمدیـم. پـدرم را بـا 
همـراه پیـاده کـردم، امـا خـودم نزدیـک به بیسـت 
دقیقـه اسـت کـه معطـل پیـدا کـردن جـای پـارک 
هسـتم. دو بـار از میـدان شـریعتی تـا دوربرگـردان 
اول بولوار دور زدم و برگشـتم امـا جای پارکی پیدا 
نکـردم. ایـن تابلوهـا تنهـا عنـوان مدیریـت پـارک 
حاشیه ای را دارند. کاش شـهرداری مشهد برای 
غ، زمـان  ایـن مـدل راسـته های پرتـردد و شـلو
ی  ه هـا نند ا د ر ا مشـخصی تعییـن کنـد تـا تعـد

بیشـتری بتواننـد پـارک کننـد.

جای پارک نیست!  

شـهروند دیگـری حوالـی میـدان شـریعتی خودرو 
خـود را دوبلـه روشـن نگـه داشـته اسـت. از چـراغ  
راهنمـای ماشـینش کـه بـه طـور هم زمـان روشـن 
اسـت مشـخص اسـت کـه ایـن راننـده نیـز منتظـر 
خالی شـدن جای پارک است. از وی درباره نحوه 
مدیریـت جـای پـارک حاشـیه ای در سـطح شـهر 
سـؤال می پرسـیم کـه می گویـد: شـرکت الیـت بـا 
ح پـارک حاشـیه ای تا حـدود زیادی از  اجـرای طـر
عدالـت جـای پـارک در حاشـیه بولوارهـا حمایـت 
می کنـد، امـا همیـن مدیریـت پـارک حاشـیه ای 
در مـواردی شـهروندان را بـا چالـش کمبـود جـای 

پـارک روبـه رو کرده اسـت.
ایـن شـهروند ادامـه می دهـد: در حـال حاضـر 
شرایط به نحوی است که در خیابان های پرتردد 
بایـد دسـت کم ۱5 دقیقـه معطـل بمانیـم تـا جـای 

پـارک پیـدا کنیم.
ایـن شـهروند می افزایـد: کاش شـهرداری معضل 
کمبـود جـای پـارک در شـهر را بـا پارکینگ  سـازی 

در مناطـق پرتـردد بـرای همیشـه مرتفـع کنـد.

بلاتکلیفی مکانیزه ها  

تکلیـف در  نیـزه با ع پارکینگ هـای مکا موضـو
سـطح شـهر دیگر دغدغه شـهروندان است. یکی 
از شـهروندان در ایـن بـاره می گویـد: بنـده خـودم 
چندیـن پارکینـگ مکانیزه در سـطح شـهر را رصد 
کـرده ام کـه بـدون اسـتفاده رهـا شـده اند. بـرای 
ایـن پارکینگ هـا هزینه هـای میلیـاردی صـرف 
شـده اسـت. با این حال این سـؤال وجود دارد که 
چـرا بایـد ایـن پارکینگ هـا بعـد از سـاخت بـدون 

اسـتفاده رهـا شـوند؟
شـهروند دیگـری بـه کمبـود مسـیرهای دوچرخـه 
در سـطح شهر اشـاره دارد. او می گوید: شهرداری 
ک باشـد  بایـد رویکـرد و اولویتـش حمل ونقـل پـا
در همیـن بـاره نیـز بایـد مسـیرهای دوچرخـه در 
سـطح شـهر افزایـش یابـد. با ایـن حال تعـداد این 
مسـیرها بسـیار انـدک اسـت و قابلیـت دسترسـی 

مناطـق مختلـف بـه یکدیگـر نیـز وجـود ندارد.

70 پارکینگ مسقف در شهر  

ح مشـکات شـهروندان، حـالا نوبت به  بعـد از طر
قاسم طاهری مدیرعامل شرکت توسعه ارتباطات 
ترافیکی شـهرداری مشـهد می رسـد، شخص اول 
پاسـخ گو بـه سـؤالات شـهروندان در حـوزه جـای 

پـارک، پارکینـگ و مسـیر دوچرخه!
مدیرعامـل شـرکت توسـعه ارتباطـات ترافیکـی 
شـهرداری مشـهد در این بـاره می گویـد: در حـال 
حاضـر در شـهر مشـهد ۷0 مجموعـه پارکینگـی 
مسـقف وجـود دارد کـه در مجموعـه ایـن تعـداد 
پارکینـگ حـدود ۱6 هـزار و500 جای پـارک داریم. 
بـا افـزودن پارکینـگ خیابـان توحید بـه مجموعه 
پارکینگ هـا  در حـال حاضـر بالـغ بـر ۱8 هـزار جای 

پـارک در پارکینگ هـای مـا وجـود دارد،
طاهری می گوید: شهرداری مشهد سیزده  پارکینگ 
مکانیزه دارد. در دوران کرونا که حدود سـه سـال 
طـول کشـید ایـن پارکینگ هـا تقریبـا متروکه شـد. 
بـه همـت شـهرداری پنج پارکینـگ از مجموعـه 
یر  ی سـا حیـا مـا ا ، ا حیـا شـد کینگ ا ر ه پا د سـیز
پارکینگ هـا نیـاز بـه مشـارکت اقتصـادی دارد 
زیـرا به روزرسـانی ایـن پارکینگ هـا هزینـه بالایـی 

دارد کـه بـرای شـهرداری مقرون به صرفه نیسـت.

جای پارک حاشیه انحصاری نیست!  

مدیرعامـل شـرکت توسـعه ارتباطـات ترافیکـی 
شـهرداری مشـهد بیـان می کنـد: دربـاره پـارک 
حاشـیه معابـر نیـز بایـد گفـت در حـال حاضـر ۱9۱ 
معبر در مشـهد مصوبه شورای همتا برای اعمال 
سیاسـت پـارک حاشـیه  دارد. در این تعـداد معبر، 

بالـغ بـر 35 هـزار جـای پـارک وجـود دارد.
طاهـری دربـاره جای پـارک الیت ادامـه می دهد: 
فعـا مـا بـرای صدمعبـر جـای پـارک حاشـیه را  بـه 
بهره بـرداری رسـانده ایم. ظرفیتـی کـه اسـتفاده 
می شـود بالـغ بـر 25 هـزار جـای پـارک حاشـیه در 

سـطح شـهر است.
ز  مکـی یکـی ا سـت پیا ا خو ر سـخ بـه د ر پا و د ا
شـهروندان مبنـی بـر اینکـه افـزودن یـک معبـر 
بـه پـارک حاشـیه ای چگونـه صـورت می پذیـرد، 
می گوید: افزودن معابر به ظرفیت پارک حاشیه ای 
بـا توجـه بـه تقاضـای شـهروندان و حـوزه ترافیـک 
شـهر در شـورای همتـا بررسـی می شـود در ادامـه 
و پـس از تحلیـل و بررسـی معبـر مـورد نظـر بـه مـا 
اعـام می شـود. بـه عنـوان مثـال در حـال حاضـر 
بـرای معبـر حـر واقـع در شـهرک شـهید رجایـی از 
سـوی کسـبه درخواسـت داریـم تـا بـرای ایـن معبر 

پـارک حاشـیه ای اجـرا شـود.
مدیرعامـل شـرکت توسـعه ارتباطـات ترافیکـی 
شـهرداری مشـهد در پاسـخ بـه پیامـک دیگـری از 
شهروندان مبنی بر اینکه در برخی از خیابان های 
مشـهد در جـای پارک حاشـیه ای، برخی از کسـبه 
موانـع فیزیکـی قـرار می دهنـد  کـه به نوعـی سـبب 
تصاحـب ایـن جـای پـارک بـه صـورت اختصاصـی 
می شود، این طور می گوید: متاسفانه این معضل 
وجـود دارد. در برخـی معابـر پرتـردد برخـی کسـبه 
پـارک الیـت را بـه تصاحـب خـود در می آورنـد. در 
گر این موضوع را مشاهده  پارک های حاشیه ای ا
کنیم تذکر   می دهیم در وهله دوم از ظرفیت سـد 
معبر شهرداری استفاده می کنیم و با افراد خاطی 
کـه فضـای عمومـی را بـه فضـای پـارک اختصاصـی 

تبدیـل می کننـد، برخـورد می کنیم.

 میانگین هرجای پارک حاشیه ای 4 خودرو  

طاهـری در پاسـخ بـه درخواسـت شـهروند درباره 
مدیریت زمان پارک حاشیه ای توضیح می دهد: 
میانگیـن اسـتفاده هـر جـای پـارک در معابر پارک 
حاشـیه ای سـطح شـهر بـه طـور متوسـط معـادل 
چهارپـارک خـودرو در روز اسـت، امـا ایـن عـدد در 
خیابان های پرترددتری مانند راسته احمدآباد، 
بولـوار معلـم، پیـروزی و سـعدی بـه روزانـه توقـف 

دوازده خـودرو در هـر جای پارک هم می رسـد.
طاهری بیان می کند: در شرکت توسعه ارتباطات 
فیزیکـی در بحـث مدیریـت پارکینـگ مـا پانـزده 
ک تـا  سـال تجربـه داریـم و بالـغ بـر 8 میلیـون پـا

کنـون ثبت شـده اسـت.

استفاده روزانه 16 هزار نفر از سامانه بایدو  

مدیرعامـل شـرکت توسـعه ارتباطـات ترافیکـی 
یگـر  ل د ا سـخ بـه سـؤ ر پا ی مشـهد د ر ا د شـهر
شـهروندان دربـاره کمبـود مسـیر دوچرخـه نیـز 
کی فعال  می گوید: ما تنها سامانه دوچرخه اشترا
در کشـور هسـتیم. در اصفهـان یـزد و کیـش نیـز 
سامانه دوچرخه داریم،  در این شهرها دوچرخه 
بـه صـورت رفت و برگشـتی به یـک ایسـتگاه اجاره 
داده می شـود، امـا سـامانه دوچرخـه مـا جامـع 
اسـت و در کل شهر خدمت رسـانی می کند تعداد 
ایسـتگاه  ها را از ۱69 ایسـتگاه بـه 203 ایسـتگاه 

رسـانده ایم.
ل  ر نیمـه نخسـت سـا : د یـد ا فز ی می ا هـر طا
کی صـورت  اسـتقبال خوبـی از دوچرخـه اشـترا
می گیـرد. می تـوان گفـت روزانـه بـه ۱6 هـزار کاربـر 
خدمـات می دهیـم. ۱2 درصـد ظرفیت دوچرخه 
کی مـا در اختیـار پارک هـای بانـوان اسـت  اشـترا
ایـن درصد چیزی حدود ۱80 دسـتگاه دوچرخه 
را شـامل می شـود. در کل از ظرفیـت دوچرخـه 
کی مـا 6 درصـد مـردم اسـتفاده می کننـد،  اشـترا
ی  ل بیشـتر سـتقبا ن ا ا نـو ی با ک هـا ر ر پا مـا د ا
شـده اسـت و بانوان در پارک هـای بانوان حدود 
خ مشـارکت دارنـد. مسـیر دوچرخه  35 درصـد نـر
کی در سـطح شـهر هـم حدود220 کیلومتـر  اشـترا

 است.
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با مسئولان

نگاه روز
تصاویر مربوط به میدان 17شهریور، شهید حنایی ۲1 است. در این کوچه شاهد پارک موتور و ماشین تا مزاحمت های برخی 

از افراد معتاد هستیم. لطفا پیگیری کنید.

 17۰۰
دستگاه

تعداد 
دوچرخه 

بایدو به روایت آمار

شهروندنگار

 ۲۰3
عدد

تعداد ایستگاه فعال 
شبانه روزی دوچرخه 

 ۲۲۰
کیلومتر

مسیر دوچرخه 
حدودا 

1933۰
متر

 مسیر دوچرخه 
پارک ها

1966۲5
متر

 مسیر دوچرخه 
معابر 

 93۰
دستگاه

تعداد 
دوچرخه فعال 

14۰۰
سفر در روز

میانگین تعداد 
سفر شش ماه اول

4۰۰۰۰
سفر در ماه

میانگین تعداد 
سفر ماهیانه

1۰۰۰
سفر در روز

میانگین تعداد 
سفر شش ماه دوم

133883
لیتر

میزان کاهش مصرف 
سوخت در سال 14۰3

...سـامانه جدیدتـری هـم در گمـرک به کارگیـری می شـود کـه کمبود هـا و نواقـص 
قبلـی را برطـرف می کنـد. اسـتفاده از دسـتگاه های کنترلـی، سـگ های موادیـاب در 
مرز هـا و... از ایـن دسـته از تجهیـزات هسـتند. در گمـرک خراسـان رضـوی، بیـش از دو 
سـال اسـت کـه انبار هـای اختصاصـی در سـطح اسـتان بـرای واحد هـای تولیـدی در 
نظـر گرفتیـم کـه کالا را در انبـار دپـو می کننـد. ایـن مزیـت باعـث می شـود کالا بـا شـرایط 
خـاص مـاده اولیـه، در شـرایط مطلـوب نگهـداری شـود؛ بنابرایـن هیـچ خسـارتی 
بـه کالا وارد نمی شـود. در این صـورت هزینه هـای درخورتوجهـی ماننـد انبـارداری، 
تخلیـه و بارگیـری حذف می شـود. نکته دیگر اینکـه در گمرک، اصطاح »کار چاق  کن« 
نداریـم. معمـولا افـرادی کـه بـه گمـرک مراجعـه می کننـد، دانـش کافـی دارنـد و چـون 
مـدام بـا گمـرک سـروکار دارنـد، از قوانیـن گمرکـی مطلع انـد؛ ولـی در گمـرک، افـرادی 
به عنـوان »حق العمل هـای گمرکـی« داریـم کـه ایـن افـراد رسـمی هسـتند و به نیابت از 
واحد هـای تولیدی، تشـریفات گمرکی را انجام می دهند که رسـما به عنوان کارگزاران 

گمرکـی شـناخته می شـوند.

 
ادامه 

یادداشت



آخرین بازی تیم بسکتبال 
آسمان ولایت در مشهد

هفته بیستم لیگ برتر بسکتبال امروز برگزار می شود و نماینده مشهد در 
آخرین بازی خانگی در سالن خانه بسکتبال خراسان رضوی به میدان 
گردان جمــال صیفــی در تیم آســمان ولایت مشــهد  خواهد رفــت. شــا
درحالی امروز از ساعت16 در سالن سجاد میزبان گلنور اصفهان هستند 
که بقای تیم مشهدی در صورت شکست آینده سازان برابر نفت آبادان 
و شــهرداری گرگان در دو بازی آینده، قطعی است و نیازی به برد مقابل 
گردان صیفی در پی آن هستند تا با برتری  گلنور و طبیعت ندارد، اما شا
برابر تیم اصفهانی با خاطره ای خوب فصل را برای هواداران مشــهدی 

به پایان برسانند و بقایشان را قطعی کنند.

1 9 9 2

 1403 بهمــن   08
1446 رجــب   26

227شنبه
25 01

پیروزی نماینده مشهد در لیگ دسته چهارم

 دربی نظامی ها
به سود شاگردان کاتب
بازی معوقه هفته هشتم لیگ دسته چهارم 
 به سود نماینده مشهد  کشور فوتبال 
به پایان رسید. در بازی تیم های نظامی 
این لیگ، تیم پشتیبانی نزاجای مشهد 
توانست نزاجای تهران، صدرنشین 

رقابت ها، را با نتیجه 2بر1 از پیش رو بردارد 
کند. تا در جدول به پله سوم صعود 

د با فق بر شیر ا د مو دبا با فق بر شیر ا د مو با

قصه پرغصه شیرباد  

شـرق  پیسـت  بزرگ تریـن  شـیرباد  اسـکی  پیسـت 
کشـور اسـت کـه شـاید بیـش از یـک دهـه می شـود کـه 
بـا مشـکلات  بـرای علاقه منـدان  بـا وجـود فعالیـت 
زیادی دسـت وپنجه نـرم می کنـد؛ مشـکلاتی که شـبیه 
یـک قصـه پرغصـه اسـت و در ایـن سـال ها بـه قـول 
دوسـتی پنـج مدیـرکل ورزش وجوانـان عـوض شـده 
اسـت، امـا هیچ کدامشـان کاری بـرای آن نکرده انـد؛ 
مسـیر  تش  مشـکلا مهم تریـن  شـاید  کـه  پیسـتی 
ناهمـوار و غیراسـتانداردی اسـت کـه هیـچ گاه بـرای 
حـل مشـکلاتش قدمـی برداشـته نشـد تـا همیشـه بـاد 

مخالف بر شـیرباد بـوزد؛ بادهای بی تدبیـری که عامل 
اصلـی بـروز حادثـه بندآمـدن راه و گرفتارشـدن مـردم 
و ورزشـکاران در آن شـب سـرد زمسـتانی در شـیرباد 
کنیـد نبـود  بـود. البتـه بـه ایـن مسـئله بایـد اضافـه 
حمایت هـای لازم از پیسـت بـرای ارتقـای تجهیـزات و 

بهبـود امـکان ارائـه خدمـات را!

روایت مظلوم از سلام دیرهنگام  

سیدمحمدکاظم مظلوم دیگر نایی برای حرف زدن 
ندارد؛ مالک و مدیر مجموعه پیست اسکی شیرباد 
همه  با  یک تنه  خودش  گفته  به  سال هاست  که 

مشکلات دست وپنجه نرم می کند. نبود بارش های 
بموقع حالا جان شیرباد را به لبش رسانده است. البته 
نه فقط جان شیرباد خراسان را که جان پیست های 
بزرگی همچون شمشک، دیزین، فولادتک و... را 
هم به لبشان آورده است. مظلوم بعد از بازگشایی 
، هفته اول  دیرهنگام پیست که به جای اوایل آذر
زشی می گوید: نبود  بهمن انجام شد، به شهرآراور
کشور  پیست های  همه  است  شده  موجب  بارش 
بسیار دیرتر از استاندارد سالانه بازگشایی شوند و در 
این میان پیست بزرگ استان خراسان رضوی هم جدا 
از این قاعده نیست. از روز جمعه شیرباد را با ظرفیت 
بخش مبتدی باز کردیم و مشکلی نداریم. او با ابراز 
گلایه از وضعیت پیست و توجیه  اقتصادی نداشتن 
فعالیتش، اظهار می کند: 10سال است که این پیست 
برای ما هیچ بازدهی اقتصادی ندارد و در همه این 
کرده ایم و هیچ کس هم  سال ها از جیبمان هزینه 
نبوده است که بخواهد دستمان را بگیرد. با وجود 

این، شیرباد هنوز زنده است.

جاده ای که رو به اصلاح است  

حسـین شمشـکی دبیـر هیئت اسـکی خراسـان رضوی 
اسـت و اخبار امیدوارکننده ای را مخابره می کند. او به 
شهرآراورزشـی می گوید جاده پرمسـئله پیست شیرباد 
می افزایـد:  شمشـکی  اسـت.  شـده  اصـلاح  امسـال 
بـا  نامه نـگاری  به دنبـال  کـه  بـود  امسـال  تابسـتان 
، تجهیـزات و ادوات آن هـا در جاده  فرمانـداری گلبهـار

گـر به  بـه کار گرفتـه و اصلاحاتـی انجـام شـد. ا
جاده شـیرباد رفته باشـید، جاده پر از چاله های 

شـن ریزی،  و  آن هـا  اصـلاح  ضمـن  و  بـود  بـزرگ 
بـه  ودخانه هـا  ر و  چشـمه ها  آب  ود  ور مسـیرهای 
جاده هـم اصلاح شـد تـا جـاده آسـیب نبینـد. مجموع 
ایـن اقدامـات مظلـوم، مالـک پیسـت، نزدیـک بـه 
یـک میلیـارد هزینـه داشـت و حـالا وضعیـت جـاده 

مطلوب تـر از گذشـته اسـت.

تردد فقط با اصول ایمنی  

کـه  می  شـوند  یـادآور  شمشـکی  هـم  و  مظلـوم  هـم 
امسـال دیگـر مسـیر تردد بـه شـیرباد فقـط بـا آفرودها و 
به صـورت سـامان دهی شـده امکان پذیـر اسـت. البته 
خ هـم می تواننـد  وهـای شـخصی بـا زنجیرچـر خودر
زشـی و  خودشـان را بـه ایـن مجموعـه تفریحـی، ور
گردشـگری برسـانند. مظلـوم می گویـد اجـازه تـردد بـه 
مینی بوس ها نمی دهیم و شمشـکی هـم حرف هایش 
مینی بـوس  تـردد  کـه  می کنـد  بیـان  و  تکمیـل  را 
و  ر همیـن  از  و  می شـود  جـاده  بـه  آسـیب  موجـب 
ایـن اقـدام صـورت گرفتـه اسـت. دبیـر هیئـت اسـکی 
خراسـان رضوی از برنامه ریـزی خـوب مدیران شـیرباد 
وهـای آفـرود و رفت وآمـد  بـرای سـامان دهی خودر
مردم هم سـخن می گویـد؛ اتفاقی کـه می تواند موجب 
بهبـود ارائـه خدمـات بـه علاقه منـدان شـود و از بـروز 
در  مـردم  گرفتـاری  و  راه  بندآمـدن  مثـل  حوادثـی 

خ داد، جلوگیـری کنـد. شـیرباد کـه پارسـال ر

مرتضی اخوان

روایتش برای ما این بود: »در آن شب سرد برفی که ترس بود و سیاهی، چشم هایم از فرط اشتیاق روی 
هم نمی آمد. دوستانم می گفتند چشم هایت را ببند، اما دلم صرف بیداری می خواست. خیلی هایشان 
وی سرمان  دلهره بندآمدن راه را داشتند و از آسمان تاریک شب که بی وقفه دانه های سفید را ر
می ریخت، می ترسیدند، اما من دلم قرص بود. برای من دانه های سفید، رقص کنان به زمین می نشستند 
گاه می آمد و تماممان می کرد. اما همین که سپیده دمید و  و برای آن ها نهیب بهمنی را می داد که شاید نا
کستر شد، همه از خواب غفلت بیدار شدند، سر به آسمان ساییدند و با  ذره های آخر چوب آتش هم خا
لبخندهایی که روی گونه هایشان می نشست، یک به یک به زندگی و بودن دوباره درود می فرستادند.« 
سمانه می گفت این مهم ترین چیزی بود که در آن شب سرد حواسم شد؛ شب سردی که سال گذشته 
به بندآمدن مسیر بزرگ ترین پیست اسکی شرق کشور و گرفتارآمدن شماری از ورزشکاران و مردم آن 
بالا منجر شد؛ اتفاقی که تا روزها و ماه ها نقل محافل خبری و زبان مردم بود. حالا یک سال از آن ماجرا 
می گذرد و پیست اسکی شیرباد دوباره از جمعه، پنجم بهمن، به روی علاقه مندان گشوده شده است؛ 

با این تفاوت که گویا امسال باد موافق بر شیرباد می وزد.

فرش آرا امروز در هفته بیست ویکم لیگ برتر فوتسال مسابقه ای مهم پیش رو دارد

یک چشم به بندر، یک چشم به تهران!
هفته بیست ویکم لیگ برتر فوتسال از راه 

گزارش 
جیبی

امروز  باید  مشهد  و نماینده  رسید 
از ساعت16 در بندرعباس به میدان برود. 
تیم فوتسال فرش آرای مشهد که هفته 
پیش یک پیروزی روحیه بخش و بموقع 
تیم  دیگر  هرمزگان،  فولاد  را برابر 
بندرعباس، به دست آورده بود، حالا در پی آن است تا با 
برتری بر تیم پالایش نفت این شهر بخت های خود برای 
بقا را افزایش دهد. فرش آرا که در سیزده سال گذشته 
همواره در لیگ برتر بوده است و یکی از تیم های باثبات 
این لیگ به شمار می رود، حالا با بحران و خطر سقوط 
روبه روست و برای بقا نیاز به تک تک امتیازات پنج بازی 
باقی مانده دارد. این همه درحالی است که مشهدی ها 
باید گوشه چشمی هم به عملکرد رقیبان مستقیم در راه 
ک، سفیر گفتمان و کلینیک ایرانیان  بقا یعنی ایرالکو ارا

قم داشته باشند.

بندر، ایستگاه خوش یمن می شود؟  

بازی با دو تیم بندرعباس در این برهه حساس برای 
آرا فرصتی طلایی است. تیمی که در بازی رفت  فرش 
را با نتیجه  رده نهمی  هرمزگان  فولاد  بود  توانسته 

تیم  این  هم  برگشت  در بازی  دهد،  2 شکست  5بر
را در مشهد 5بر1 برد تا امیدهایش برای بقا زنده شود. 
دیگر  سخت  ایستگاه  یک  حالا  رخانلی  ز گردان  شا
، یعنی پالایش  را در پیش دارند؛ نبرد با دیگر تیم بندر
نفت که یک مربی مشهدی به نام مصطفی طیبی را هم 

در کادر فنی خود دارد. پالایش در جایگاه پنجم جدول 
گر اتفاق خاصی نیفتد، لیگ را با همین جایگاه  است و ا
به پایان خواهد رساند. فرش آرا در بازی رفت در مشهد 
با این تیم قدرتمند بندری 5بر5 مساوی کرد؛ درحالی که 

گل مساوی را در دقایق پایانی دریافت کرد.

بازی کلیدی در تهران برای مشهدی ها  

اما فرش آرا پس از تلاش برای پیروزی بر پالایش نفت 
بندرعباس، باید گوشه چشمی هم به بازی تهران داشته 
ک، دو تیم  باشد؛ جایی که سفیر گفتمان و ایرالکو ارا
نوزده امتیازی جدول که بالای سر تیم مشهد هستند، 

به مصاف یکدیگر می روند
است  مهم  بسیار  مشهد  نماینده  برای  دیدار  این 
و تساوی در این بازی می تواند بهترین نتیجه برای 
فرش آرا باشد. زیرا نماینده مشهد با این اتفاق و پیروزی 
احتمالی بر بندرعباس به فاصله سه امتیازی منطقه 

امن جدول می رسد.
این یعنی فرش آرا در صورت بروز این اتفاقات می تواند 
به بقا بسیار امیدوار شود. البته همه این ها معادلات 
روی کاغذ است و باخت یکی از دو تیم سفیر و ایرالکو هم 
نمی تواند برای نماینده مشهد بد باشد. زیرا دست کم 
را به دو  امن  منطقه  از تیم های  با یکی  فاصله اش 

امتیاز کاهش می دهد.

کلینیک در برزخ سونگون  

دیگررقیب فرش آرا در مسیر بقا کار بسیار سخت تری 
چهارده  که با  قم  ایرانیان  کلینیک  تیم  دارد. 
امتیاز هم امتیاز فرش آرا و با تفاضل گل کمتر در مکان 
انتهایی جدول است، این هفته با مس سونگون بازی 
دارد؛ دیداری سخت در تبریز که بی تردید نمی توان 
از آن جان سالم به در برد. باخت قریب به یقین قمی ها، 
را از جدول  آن ها سخت تر و این تیم  را برای  کار بقا 
رقابتی تیم های فانوس به دست جدا می کند و به قعر 

جهنم تاریکی خواهد انداخت.

ملی پوش مشهدی مسافر کافا شد

فاطمــه حســینی تنهافوتسالیســت خراســان رضوی در تیم ملــی خواهــد 
بــود و 10روز دیگــر راهــی تاجیکســتان می شــود. تیم ملــی فوتســال ایــران 
در رقابت هــای کافــا با تیم هــای تاجیکســتان، ترکمنســتان، قرقیزســتان 
و ازبکســتان به رقابــت می پــردازد و بــر ایــن اســاس اردوی تیم ملی فوتســال 
ــزار می شــود. با اعــلام  ــز ملــی فوتبــال برگ ــوان از چهاردهــم بهمــن در مرک بان
نــام بازیکنــان دعوت شــده بــه اردو، مشــخص شــد خراســان رضوی یــک 
نماینــده در تیم ملــی دارد و فاطمــه حســینی قــرار اســت نماینــده اســتان 
در مســابقات کافــا باشــد. غایــب بــزرگ ایــن فهرســت، ســارا شــیربیگی 
اســت، امــا ســتاره ها به تیم ملــی بازگشــته اند. فرزانــه توســلی، نســیمه 
غلامــی، فاطمــه رحمتــی، مهتــاب بنایــی، مهســا علی مــددی، فرشــته 
کریمــی، الهــام عنافچــه، مــارال ترکمــان، زهــرا لطف آبــادی، نســترن مقیمی، 
ــران  ــان ای ــی پوش ــی دیگرمل ــا کمال ــه و مهس ــه صومع ــش، رقی ــرا کیانی من زه
هســتند. ایــن اردو از چهاردهــم تا هجدهــم بهمن در تهــران برگزار می شــود 
و بازیکنــان هجدهــم بهمن تهــران را به مقصــد تاجیکســتان تــرک می کنند.

دعوت نوجوان فوتبالیست استان به اردوی ملی

دختــر فوتبالیســت نوجــوان خراســانی بــه اردوی ملی دعوت شــد. اردوی 
تیــم فوتبــال دختــران نوجــوان ایــران از نهــم بهمــن در مرکــز ملــی فوتبــال 
آغاز می شــود و شــادی مهینــی، ســرمربی تیــم فوتبــال دختــران نوجــوان، 
ــز  ــد. یــاس وفایــی از خراســان رضوی نی ــر را به ایــن اردو فراخوان نفــرات برت
در ایــن اردو حضــور دارد. ایــن اردو تا چهاردهــم بهمــن ادامــه خواهــد 

داشــت.

بازگشت شاگردان شریف به رده دوم جدول لیگ برتر

گردان فاطمــه شــریف در تیــم ســایپا با پیــروزی مقابــل حریفشــان  شــا
بــه رده دوم جــدول لیگ برتــر بازگشــتند. رقابت هــای هفتــه هفدهــم 
با برگــزاری ســه دیــدار به پایــان رســید.  بانــوان  لیگ برتــر فوتســال 
تیــم  که هدایــت  در لیگ برتــر  حاضــر  خراســانی  تنهاســرمربی 
ــازی اش  نارنجی پــوش ســایپا را در ایــن فصــل برعهــده دارد، در آخریــن ب
در ایــن دوره ۴بر2 مقابــل مــس رفســنجان پیــروز شــد و بــا یــک پلــه صعــود 
بــه رده دوم بازگشــت. در روز اســتراحت پالایــش نفــت آبــادان که هفتــه 
گذشــته قهرمانــی اش را مســجل کــرده بــود و در پایــان مســابقات ایــن 
۳۳ امتیاز صدرنشــین مانــد، ســایپا  هفتــه، پالایــش نفــت آبــادان با 
با ۳1 امتیــاز در جایــگاه دوم قــرار گرفــت و نفــت امیدیــه هــم با ۳0 امتیــاز در 
رده ســوم اســت. در هفتــه پایانــی، در صــورت پیــروزی نفــت امیدیــه، 

جایــگاه دومــی ســایپا از دســت خواهــد رفــت.

ورزش بانوان

پــدرش، نصــرا...، از کشــاورزان و علاقه منــدان ورزش بــود و در دارالتربیــت 
شــاهپور کار می کــرد. علــی رضوی ازغــدی ســیزدهم فروردیــن ســال1۳11 در 
قریه ازغــد مشــهد متولد شــد و در محله سرشــور رشــد کــرد. از هشت ســالگی 
ــه  ــر درجــه2 قســمت رینــگ کارخان ــوان کارگ ــدر رضــا ارمــگان به عن توســط پ
نخریســی مشــغول کار شــد. اردیبهشــت ســال1۳۳0 به عنوان ماشــین نویس 
)تایپیســت( بــه قســمت اداری رفــت و آذر ســال1۳۳۴ از کارخانــه اســتعفا 
کــرد و بــرای انجــام دوره ســربازی وارد دانشــکده نظــام تهــران شــد. وی روز 
بیســت ویکم تیرمــاه ســال1۳6۸ بــر اثــر حملــه قلبــی در منزلــش بــه دیــار باقی 
ــودم و  ــواری ب ــق دوچرخه س ــی عاش ــود: »از کودک ــه ب ــودش گفت ــتافت. خ ش
هــر زمــان ســوار دوچرخــه می شــدم، علاقــه داشــتم ســرعتی حرکــت کنــم.« 
علــی مدتــی بعــد دوچرخــه معمولــی اش را بــه دوچرخــه کورســی تبدیــل کرد 
و اولین بــار فروردیــن ســال1۳2۹ در مســابقه پنج کیلومتــر دوچرخه ســواری 
مشــهد پــا در رکاب گذاشــت. پــدرش از علاقه منــدان بــه ورزش بــود و 
شــب ها، زمانــی کــه علــی ســراغ تمریــن می رفــت، بــرای او زمــان می گرفــت. 
، اســپرینت، 1، ۴، 5، 50 و 100 کیلومتر  وی در دوران ورزشــش در مواد 200متــر
رکاب کشــید و بــا عناوینــی چــون داوری دوچرخه ســواری و دوومیدانــی 
کمیتــه فنــی هیئــت دوچرخه ســواری اســتان، سرپرســت تیــم  عضــو 
ــر هیئــت  ــر اســپرینت خراســان، دبی ــی 200مت دوچرخه ســواری اســتان، مرب
دوچرخه ســواری اســتان و عضــو کمیتــه فنــی هیئــت دوچرخه ســواری 
خراســان خدمــت کــرده اســت. از افتخاراتــش می تــوان بــه کســب مقــام 
ســومی پنج کیلومتــر دوچرخه ســواری ایــران در ســال1۳2۹ و حضــور در 
مســابقات قهرمانــی کشــور در ســال1۳۳1 و کســب نایب قهرمانــی بــا تیــم 

ــرد. ــاره ک ــتان اش اس

دربارهعلیرضویازغدی
پیشکسوتدوچرخهسواریاستانخراسانرضوی

نی لا طو ی  ها مسیر ر  د نی  ب ز کا ر

 قدمـت ورزش نویـن در خراسـان به اواخـر قـرن 13خورشـیدی 
برمی گـردد. در حـدود 120سـالی که از اولیـن نشـانه های بـروز 
ورزش های نوین در مشـهد می گذرد، صدها ورزشـکار در رشته های 
مختلف افتخارآفرینـی کرده انـد. نام هایی که برخـی از آن ها نه تنها 
در تاریخ ورزش خراسـان، بلکه در پهنه ورزش ایران ماندگار شده اند. 
آنچـه در ادامه می خوانیـد، معرفی یکـی از این صد ها بـزرگ ورزش 
خراسان اسـت که به همت و تلاش سـتودنی حسـن باغبان در چهار 
جلـد کتـاب ارزشـمند دایرةالمعـارف نامـداران ورزش خراسـان 

گردآوری و تدوین شده است.

نام آوران 
 خراسان
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رسانه های آفریقایی از احتمال اخراج سرمربی استقلال خبر دادند

صدای اخراج موسیمانه تا آفریقا رفت
رونــد نزولــی پیتســو موســیمانه در 

فوتبال 
ایران

اســتقلال و نتایــج ناامیدکننــده ایــن 
مربــی در کشــورهای آفریقایــی هــم 
بازتــاب داشــته اســت. پــس از بــازی 
آبی ها مقابل ملــوان و درحالی که این 
کی  تیــم تقریبا هیــچ موقعیــت خطرنا
ایجــاد نکــرده بــود، بیشــتر نشــریات و 
ســایت های آفریقایــی بــه ایــن مســابقه پرداختند و 
وضعیت ســرمربی آفریقایی اســتقلال را بحرانی بیان 

کردند.
تیم موســیمانه در شــش بــازی اخیــرش در لیگ برتر 
نتوانســته اســت پیــروزی به دســت آورد و در آخرین 
دیــدارش برابــر تیــم ملــوان بــه تســاوی بــدون گل 
کامی هــای ایــن تیــم ادامــه  دســت یافــت تــا رونــد نا
یابد. هــواداران و رســانه ها از نتایج ضعیــف و کمبود 
پیشــرفت در تیــم گلایــه دارنــد و تنهانکتــه ای کــه 
موســیمانه را در ســمتش حفظ کرده، این اســت که 
استقلال در صورت برکناری او باید به دنبال سومین 
ســرمربی اش در ایــن فصــل باشــد و این موضــوع در 

رسانه های آفریقایی بازتاب وسیعی داشته است.

حلقه زدن کرکس ها به دور موسیمانه  

panafricafootball، پــس از  در گزارشــی از رســانه
آنکــه تیــم اســتقلال در ششــمین بــازی پیاپــی خود 
در لیگ برتــر ایــران امتیــاز از دســت داد، وضعیــت 
موســیمانه با اصطلاح »حلقــه زدن کرکس هــا به دور 
موســیمانه« تشــبیه شــده و موقعیــت ایــن مربی در 

خطر دانسته شده است.
این رسانه به تســاوی بدون گل استقلال برابر ملوان 

اشــاره کرده و نوشته که تیم موســیمانه در این شش 
بازی فقط دو گل به ثمر رسانده اســت و اعتقاد دارد 
نتایج ضعیف استقلال موجب شده است افرادی که 
به دنبال نتیجه نگرفتن او هســتند، صدایشــان بلند 
شــود و بــه انتقــاد از او بپردازنــد و حتی این ســرمربی 
آفریقایــی در معــرض اخــراج قــرار بگیــرد. هــواداران 
اســتقلال کــه ابتدا بــرای دیدن ســبک بــازی جذاب 
کنــون از عملکــرد ضعیف  موســیمانه صبــور بودند، ا
تیم و کمبود گل هــای زده ابــراز نارضایتــی کرده اند و 
خواستار برکناری وی هستند. هواداران هنوز بخشی 
از شکست ها را به گردن مربی پیشین، جواد نکونام، 
می اندازنــد، امــا پیشــرفت نکردن و گل نــزدن باعــث 

شده است صدای اعتراض به موسیمانه بلند شود.

مبارزه ادامه دارد!  

پایــگاه خبــری »گل« آفریقای جنوبی نیز در گزارشــی 
با عنــوان »مبــارزه ادامــه دارد!« به تحلیــل وضعیت 
موســیمانه پرداختــه اســت. در این گــزارش آمده که 
موسیمانه با وجود مشکلات مالی و بحران مالکیتی 
در استقلال، توانسته است تیمش را در میانه جدول 
نگــه دارد و از منطقــه ســقوط چهــار امتیــاز فاصلــه 
دارد، اما پس از شــش بــازی بدون بــرد، امیدها برای 
کسب نتایج مطلوب و حرکت به سمت بالای جدول 

کم رنگ شده است.
البتــه نویســنده ایــن خبــر احتمالا پیشــینه باشــگاه 
اســتقلال را نمی داند و اختلاف چهارامتیازی آبی ها 
با منطقه سقوط را نشانه آرامش در این تیم می داند 
و معتقــد اســت هنــوز اوضاع بــرای ایــن تیــم بحرانی 

نشده است.

استقلال فرصت صعود در جدول را از دست داد  

idiskitimes« آمـده اسـت کـه  در گـزارش رسـانه »
اسـتقلال بـا تسـاوی بـدون گل برابـر ملـوان، فرصـت 
صعـود بـه نیمـه بـالای جـدول را از دسـت داد. در 
صورت پیروزی، تیم موسـیمانه می توانسـت جایگاه 
امـا درنهایـت تیـم  کنـد،  بهتـری در جـدول پیـدا 

اسـتقلال در رده دهـم باقـی مانـد.
ایـن نتیجـه ادامـه رونـد ضعیـف اسـتقلال اسـت کـه 
از شـش بـازی اخیـرش حتی یـک پیـروزی هم کسـب 
نکـرده اسـت. همچنیـن در بخشـی از خبـر ایـن بازی 
کنـون پایـگاه مردمـی  آمـده اسـت کـه موسـیمانه ا
قوی هـم روی سـکوهای هـواداری ندارد و بـه همین 
دلیـل بایـد کم کـم بـه ادامـه همـکاری اش بـا آبی هـا 

شـک کنـد.

حضور مسعود جوما در ترکیب استقلال  

رســانه »Pepeta« نیــز در گزارشــی کوتــاه بــه عملکرد 
تیم موسیمانه اشاره کرده و از بازی ضعیف استقلال 
در برابــر ملوان و تســاوی بدون گل خبر داده اســت. 
همچنیــن، بازی کامــل مســعود جوما در ایــن دیدار 
مورد توجه قرار گرفته است؛ بازیکنی که با نظر و البته 
اصرار پیتسو موسیمانه به استقلال آمد و البته نشانی 

از یک بازیکن گل زن و تمام عیار هم ندارد.
اســتقلال پنجشــنبه ایــن هفتــه بایــد در دیــداری 
شــش امتیازی مقابــل هم نــام خوزســتانی اش قــرار 
گــر می خواهد کمــی از اوضــاع فاجعه بارش  بگیرد و ا

فاصله بگیرد، باید از این بازی با سه امتیاز خارج 
شــود و پــس از مدت هــا بتوانــد با پیــروزی از 

زمین خارج شود.

 هیچ کس در پرسپولیس دل تنگ بیرانوند نیست 

 بازگشت باشــکوه بازگشت باشــکوه          
 ســرخ  ســرخ هاها
به کـوربه کـورسس

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

بایرن 2 ستاره خود را از چنگ مادریدی ها درآورد

پیــروزی بــزرگ در مونیــــخ 
 در ماه هــای گذشــته دو بازیکــن 

فوتبال 
جهان

اهــداف  بــه  بایرن مونیــخ 
نقل وانتقالاتی رئال مادرید تبدیل 
شــده بودنــد، امــا پــس از اینکــه 
دیویــس توافــق کــرد کــه به جــای 
رفتن به مادریــد در مونیخ ماندگار 
می رســد  نظــر  بــه  حــالا  شــود، 
کیمیش هم فاصلــه چندانی با تمدید قراردادش 

با بایرن ندارد.
قرارداد هردو بازیکن در تابســتان آینــده به پایان 
می رســید و رئــال امیــدوار بــود بتوانــد دیویــس و 
کیمیش را به عنوان بازیکن آزاد و به صورت رایگان 
بــه جمــع نفراتــش اضافــه کنــد، امــا حــالا بــه نظر 
می رســد مدیران بایــرن توانســته اند برنامه های 

این غول اسپانیایی را به هم بریزند.
در هفته هــای گذشــته کــه رابطــه جاشــوا 
کیمیش بــا اعضــای فنــی بایرن مونیخ 

خوب نبوده اســت، هر بار موضوع تمدید قرارداد 
او پیــش کشــیده می شــد، هافبــک و مدافــع تیم 
آلمانی موضوع را به زمان دیگــری موکول می کرد. 

در آغــاز ایــن فصــل بایــرن بســیار جــدی پیگیــر 
تمدید قــرارداد هافبک بیست ونه ســاله اش بود، 
امــا او و مدیربرنامه هایــش تمدیــد قــرارداد را رد 

می کردند و خواســتار این بودند که وضعیت 
تیــم را بــا مربــی جدید بســنجند و ســپس به 
تمدیــد قــرارداد فکــر کننــد. ایــن موضــوع تا 
چنــدی پیــش ادامــه یافــت و همــه منتظــر 
خروج رایگان کیمیش از ترکیب تیم مونیخی 
بودند. رئال مادرید هم تماس هایی را با این 
بازیکن برقرار کرد، اما اوضــاع به فاصله چند 

روز کاملا متفاوت شد.

عملکرد موفق مدیران باواریایی  

پــس از ردشــدن چندیــن پیشــنهاد بــزرگ 
بایــرن توســط مدیربرنامــه ایــن بازیکــن، 
مدیــران باشــگاه بــا ورود رئال مادریــد، از 
تمدیــد قــرارداد کیمیــش ناامیــد بودنــد. 
در  حضــور  توانایــی  کنــون  تا کیمیــش 
هافبک دفاعی، هافبک راست، دفاع راست 
و دفاع مرکزی را نشان داده و توانسته است 
تاحدودی نیاز های تیمش را حتی در پست 
غیرتخصصــی پوشــش دهــد. رئال مادریــد 
در برخــی از ایــن پســت ها بــا بحران شــدید 
روبه رو شده اســت و خواهان جذب او برای 
فصل بعــد بود . کیمیــش پیشــنهاد مدیران 

رئال مادریــد را شــنید، اما یک بــاره وضعیت 
کاملا تغییر کرد. بایرن توافقاتی را با کیمیش 
بــرای تمدیــد قــرارداد رقــم زد و او در تیــم 

ماندگار خواهد بود.
بایرن مونیــخ بــا توجــه بــه پایــان قــرارداد 
کیمیــش و دیویــس، بایــد بــا هــردو بازیکــن 
رایــگان  به صــورت  فصــل  ایــن  پایــان  در 
خداحافظی می کرد و رئال مادرید که مدتی 
اســت سیاســتش را روی جــذب بازیکنــان 
بدون قــرارداد گذاشــته اســت، ایــن فرصت 
را بســیار مناســب می دیــد. روی کاغذ ورود 
رئال مادریــد بــرای جــذب ایــن دو بازیکــن، 
بایــرن را بازنــده کــرده بــود، امــا در کمــال 
تعجب یک باره خبر از تمدیــد قرارداد آن ها 
با بایرن مونیخ آمد. مدیران باشــگاه آلمانی 
کرات دســت برتــر را داشــتند و  در رونــد مذا
مقابل ازدســت دادن رایــگان بازیکنانشــان 
بسیار جدی عمل کردند و توانستند در آخر 

رئال مادرید را شکست دهند.

بازی بازیکنان با نام رئال؟  

پس از خرید کیلیــان امباپه، آنتونیــو رودیگر 

لابــا، رئال مادرید این  و داویــد آ
رسم را برای خود تعیین کرده است 

که تا جای ممکــن بازیکنــان مدنظرش 
را رایــگان جــذب کنــد. باشــگاه های دارای 
را  آزاد همیشــه ســایه مادریــد  بازیکنــان 
بالای سرشــان احســاس می کنند و همیشه 
شــایعه ارتباط ایــن بازیکنان بــا رئال مادرید 
وجود دارد. مشــخص نیســت اخبار شــایعه 
یــا واقعیــت هســتند، امــا آلفونســو دیویس، 
جاشــوا کیمیــش، ترنــت الکســاندر آرنولــد و 
بســیاری نام هــای کوچــک و بــزرگ توســط 
رســانه های کوچــک و بــزرگ بــا رئال مادرید 
مرتبــط می شــوند و در برخــی خبرهــا آن هــا 
قــرارداد را هــم امضــا می کننــد، امــا در انتهــا 
اخبــار دیگــری می آینــد و از تمدیــد قــرارداد 
گاهی  ایــن گزینه ها بــا باشــگاه کنونی شــان آ
می دهند. شاید همه این شایعات حقیقت 
داشــته باشــند، اما نمی تــوان اهرمــی مانند 
رئال مادریــد را برای فشــار تمدید قــرارداد با 
مبلــغ مدنظر نادیــده گرفت و احتمــال دارد 
مادرید فقط وســیله ای برای تنظیم قرارداد 
بهتر میان بازیکنان و باشگاه هایشان باشد.

        وفایی

هفدهم  هفته  دیدار  در جذاب ترین 

فوتبال 
ایران

لیگ برتر کشورمان پرسپولیس توانست 
کتور  ترا مقابل  آزادی  زشگاه  در ور
برسد  به پیروزی  گل  با دو  صدرنشین 
مدعیان  به رقابت  جذابی  و بازگشت 

قهرمانی داشته باشد.
وی یکدیگر قرار  ر ودر دو تیم درحالی ر
بازیکن مانند  که جدایی پرحاشیه چند  می گرفتند 
علیرضا بیرانوند، مهدی ترابی و دانیال اسماعیلی فر 
 ، کتور از پرسپولیس در ابتدای فصل و پیوستنشان به ترا
کرده بود؛  حاشیه های این مسابقه را بیشتر از قبل 
برابر  چشمگیری  عملکرد  که درنهایت  بازیکنانی 
هواداران  تا خوش حالی  نداشتند  سابقشان  تیم 
پرسپولیسی حاضر در ورزشگاه پس از برد 2بر0 تیمشان، 

به دلیل این موضوع دوچندان شود.
کریم باقری هم که با رسمی شدن انتخاب اسماعیل 

خ پوشان پایتخت، آخرین  کارتال به عنوان سرمربی آینده سر
بازی اش به عنوان مرد اول نیمکت پرسپولیس را تجربه می کرد، 
توانست با نتیجه ای شیرین به کارش به عنوان مرد اول نیمکت 
پایان دهد و خاطره ای خوش از دوران سرمربی بودنش در ذهن 

هواداران این باشگاه به جای بگذارد.

برد 10نفره سرخ ها برابر صدرنشین  

مسابقه با احتیاط دو تیم در دقایق ابتدایی بسیار آرام دنبال 
شد و به نوعی تیم ها یکدیگر را محک می زدند و نمی خواستند 
حال،  با این  ببینند.  را بازشده  وازه شان  در ود  ز خیلی 
بیرانوند  وازه علیرضا  اولین یورش پرسپولیس به سمت در
در دقیقه11 انجام شد که یک گل زیبا را به همراه داشت. حرکت 
ترکیبی پرسپولیس از سمت راست انجام شد و پس از دفع 
خ ها دوباره  ، سر کتور روی ضربه علی علیپور ناقص مدافعان ترا
صاحب توپ شدند و این بار میلاد محمدی از سمت چپ 
حمله را ترتیب داد و توپ را به امید عالیشاه رساند. کاپیتان 
کتور بود، اما توپ روی پایش  خ ها به دنبال ضربه زدن به ترا سر
ننشست و چند متر آن طرف تر جلو پای سروش رفیعی افتاد. 
رفیعی نیز که آماده گل زنی به بیرانوند بود، قدر این موقعیت 
زشگاه  را دانست و با یک بغل پای دقیق و زیبا سکوهای ور

آزادی را منفجر کرد.
ادامه نیمه نخست اما برای پرسپولیسی ها خوب پیش نرفت 
و آن ها پس از مصدومیت میلاد سرلک و بیرون رفتن او از زمین، 
در آخرین دقایق نیمه نخست شاهد اخراج محمد خدابنده لو 
هم بودند تا تیمشان را در همین نیمه نخست ده نفره ببینند.

گان اسکوچیچ  گردان درا نیمه دوم درحالی آغاز شد که شا
وی  تشان را ر ، فشار حملا با توجه به داشتن یک یار بیشتر
به گل  و به دنبال رسیدن  کردند  بیشتر  وازه پرسپولیس  در
کتوری ها یکی  تساوی بودند. با وجود این، موقعیت های ترا
پس از دیگری از دست رفت تا در دقیقه73 بازی پرسپولیس 
را به بیرانوند  ضربه دوم  ضربه ایستگاهی  یک  وی  ر بتواند 
کتور بزند. در این دقیقه از مسابقه پرسپولیس صاحب  و ترا
یک ضربه خطا شد و امید عالیشاه پشت توپ ایستاد و ارسال 
بی نقص او با ضربه سر گئورگی گولسیانی همراه شد و بیرانوند 
آن  که به نظر می رسید جای گیری خوبی ندارد، نتوانست 
کتور پیش  را مهار کند تا بدین ترتیب پرسپولیس با دو گل از ترا

افتاده باشد.
در ادامه تلاش دو تیم گلی دیگر به همراه نداشت تا در پایان 
این جدال جذاب، پرسپولیسی ها باشند که سه امتیاز حساس 

این مسابقه را به اندوخته هایشان اضافه کنند. با این نتیجه، 
خ ها با هدایت کریم باقری یک پیروزی دیگر کسب کردند  سر

کتور رساندند. و با 33 امتیاز خودشان را به دوامتیازی ترا

تعجب اسکوچیچ از انگیزه سرخ پوشان  

گردانش  ، پس از شکست شا کتور گان اسکوچیچ، سرمربی ترا درا
گفت: نمی توانم بگویم بازیکنان حریف بهتر از ما کار کردند، 
ولی آن ها انگیزه بیشتری از ما برای برد داشتند و این موضوع 
را نمی توانم هضم کنم. بابت این بازی از هواداران که این همه 
راه آمدند، عذرخواهی می کنم. مقصر باخت من بودم. مثل 
شش ماه گذشته کار نکردیم. می توانم با اشتباه بازیکنان کنار 
بیایم، اما این را نمی توانم بپذیرم که حریف انگیزه بیشتری 

از ما برای پیروزی داشت.

صحبت های کارتال در غیاب باقری  

کتور و درحالی که  زشمند پرسپولیس مقابل ترا پس از برد ار
انتظار می رفت همچون دیدارهای قبل کریم باقری به عنوان 
مربی تیم در نشست خبری حضور یابد و پاسخگوی خبرنگاران 

خ نداد. شود، این اتفاق ر
کارتال هدایت پرسپولیس را برعهده گرفته است، اما او دیروز 
روی نیمکت نبود و همچون دیدارهای قبلی کریم باقری لب 
خط ایستاد و بازیکنان را راهنمایی کرد تا سرمربی ترک تبار 
از بازی آینده به نیمکت اضافه شود. با این حال، باقری برخلاف 
مسابقات گذشته در نشست خبری حاضر نشد و به جای او نیز 
هیچ کدام از اعضای دیگر کادرفنی به سالن کنفرانس ورزشگاه 
آزادی نرفتند تا صندلی های نشست خبری در زمان مربوط 
به پرسپولیس خالی بماند و خبرنگاران بدون مصاحبه با مربی 

خ پوشان ورزشگاه را ترک کنند. سر
تازه  سرمربی  کارتال،  اسماعیل  باقری،  در غیاب  البته 
کتور درباره  پرسپولیس، پس از برتری 2بر0 این تیم مقابل ترا
وضعیت تیم جدیدش گفت: بازی خیلی زیبایی شد و خیلی 
خوب شد که در راه قهرمانی توانستیم به برتری برسیم. مسابقه 

حساسی بود و این برد را به هواداران تبریک می گویم.
وی نیمکت  او همچنین درباره کریم باقری و تلاش او ر

گفت: کریم باقری تلاش خوبی داشت و خیلی خوب 
مربیگری کرد. امیدوارم دست در دست هم و با 

، پرسپولیس  تلاش یکدیگر و بازی های بهتر
را دارد،  که استحقاقش  را به چیزی 

برسانیم.

شت نو عکس 

، خریـد تازه میلان، برد جذاب  کر کایل وا
این تیم برابر پارما را از روی سـکوهای 
تان ابراهیموویچ  سن سـیرو و کنار زلا
کر که چند روز پیش  تماشـا کرد. وا
انتقالش به میلان رسـمی شد، هنوز 
نمی تواند برای روسـونری بازی کند و 
برای این کار فعلا بایـد منتظر بماند. 
ستاره انگلیسـی که این فصل برای سیتی 
چندان به میدان نرفت، امیدوار اسـت 
بتواند در شـهرآورد دلامادونینا برابر 
اینتر به وضعیت لازم برای بازی برسـد 
کر با  و به تیم جدیـدش کمک کند. وا
قرارداد قرضی به میلان پیوسـته، ولی بند 
دائمی شـدن انتقال در قرارداد او گنجانده 
لا تا سال2027 بازیکن  شده اسـت و احتما
میلان خواهد بود.

نخستین دوره والیبال ساحلی جوانان در آسیای مرکزی با طلای ملی پوشان پایان یافت

اولین قهرمانی ساحلی کافا به نام ایران
مژده رنگیان

نخســتین دوره  قهرمانــی  جــام  اولیــن   

منهای 
فوتبال

بــه  آســیای مرکزی  مــردان  والیبال ســاحلی 
ساحلی بازان ایران رسید.

والیبال ســاحلی  رقابت هــای  دوره  نخســتین 
قهرمانی آسیای مرکزی یا همان کافا، طی سه روز 
در ســریلانکا پیگیری شد. ۹تیم شــرکت کننده در 
مرحله مقدماتی در دو گروه به مصاف هم رفتند . 
در ابتدای راه در گروهA، ایران حریف قزاقســتان2، مالدیو یک 
و سریلانکای2 بود و در گروهB ســریلانکای یک، قزاقستان یک، 

مالدیو2، بوتان و سریلانکای3 حضور داشتند. 
کــرده بــود در راســتای  از مدتــی پیــش فدراســیون اعــلام 
سیاســت های کلان فدراســیون بــرای حضــور در المپیــک202۸ 
تیم ملــی جــوان و آینــده دار والیبال ســاحلی ایــران متشــکل 
کــی زاده بــا هدایــت  از امیرعلــی قلعه نویــی و ابوالحســن خا

عبدالرئوف بستگانی در این رقابت ها شرکت می کند.

انتقام در فینال از میزبان!  

رقابت هـای  نخسـتین دوره  دیـروز  عصـر  درنهایـت 
کـه در شـهر  والیبال سـاحلی قهرمانـی مـردان آسـیای مرکزی 
نگونبـو سـریلانکا دنبـال می شـد، بـا قهرمانـی ایـران بـه پایـان 
رسـید. در دیـدار نهایـی ایـن رقابت هـا تیم ملـی والیبال سـاحلی 
ایـران بـه مصـاف سـریلانکای2 رفـت و بـا شکسـت 2بـر0 ایـن تیـم 

عنـوان قهرمانـی را بـه دسـت آورد.
ملی پوشان ایران که در مرحله مقدماتی مغلوب این تیم شده 
بودند، در این مســابقه با امتیاز مشــابه 21بر13 در هردو دست 
فاتح میدان شــدند تا علاوه بر جبران نتیجــه مرحله مقدماتی، 
مدال طلا و جام قهرمانی نخستین دوره والیبال ساحلی مردان 

آسیای مرکزی را به خود اختصاص دهند.

مسیر قهرمان در کافا  

کی زاده در مرحله مقدماتی  امیرعلی قلعه نویی و ابوالحسن خا
بــا دو بــرد برابــر قزاقســتان و مالدیــو و یــک شکســت مقابــل 
کشــور میزبــان در رتبــه دوم گــروه اول قــرار گرفــت و بــه مرحلــه 
یک چهارم نهایی صعود کرد. تیم ملی والیبال ســاحلی ایران در 
مرحله نخست حذفی این رقابت ها سریلانکای3 را شکست داد 

و به مرحله نیمه نهایی و چهار تیم برتر صعود کرد.
در مرحلــه نیمه نهایــی نیز تیم ملــی والیبال ســاحلی ایران 2بر0 
دیگرنماینــده میزبــان را شکســت داد و حریف ســریلانکای2 در 
دیدار نهایــی شــد. عبدالرئــوف بســتگانی هدایت ملی پوشــان 

ایران را در این رقابت ها بر عهده داشت.

ثبت دوازدهمین مدال ساحلی برای ایران  

با کسب این عنوان، والیبال ساحلی ایران دوازدهمین مدالش 
در تاریــخ والیبــال کشــور را به دســت آورد. بر اســاس ایــن داده 
آمــاری، والیبال ســاحلی کشــورمان در چهــل ســال گذشــته در 
۴2رویداد جهانی و آسیایی شــرکت کرده و دوازده مدال شامل 

شش طلا، سه نقره و سه برنز به دست آورده است.

تقویم شلوغ ساحلی بازان در سال2۰2۵  

در سال202۴ ساحلی بازان حضور موفق و درخشانی در میادین 
بین المللی داشــتند که کســب برنز قهرمانی آســیا یک نمونه آن 
بود. در تقویــم ســال202۵ ســاحلی بازان نیز رقابت هــای زیادی 
وجود دارد. تور آزاد والیبال ســاحلی نووالی )فیلیپین(، ســامیلا 
)تایلنــد(، فو پــن )ویتنــام(، پینگتــان )چیــن( و ششــمین دوره 

مســابقات والیبال ســاحلی قهرمانی کمتر از 21سال ازجمله 
رویدادهــای رشــته جــذاب والیبال ســاحلی در بهار1۴0۴ 

از ســوی کنفدراســیون آسیاســت کــه فروردیــن و 
اردیبهشت پیگیری خواهد شد.

نمایش مهاجم مصری تمجید 
هالند را به دنبال داشت

شروع جذاب مرموش در سیتی

پـس از نمایـش خـوب عمـر مرمـوش، خریـد تـازه سـیتیزن ها، 
در جریان برتری 3بر1 این تیم مقابل چلسـی، هالند از استعداد 
خاص ایـن مهاجم مصـری و توانایی زیادش در کمک به سـیتی 
گفـت. مهاجـم سـابق آینتراخـت فرانکفـورت که چنـدروز پیـش 
به سـیتی پیوسـت، خیلـی زود تأثیـر خـود را در خـط آتـش تیـم 
خـط  هجومـی اش  و غرایـز  سـرعت  و بـا  گذاشـت  جدیـدش 
گل هـم  آزار داد. او در نیمـه نخسـت یـک  دفاعـی چلسـی را 
کـرد، امـا به دلیـل آفسـاید مـردود اعـلام  وازه حریـف  وارد در
شـد. در ادامـه کار هـم او چنـد شـوت خـوب دیگـر بـه دروازه 
کـم  با اختلافـی  که توپ هایـش  بـود  و بدشـانس  زد  حریـف 
از کنـار دروازه چلسـی رد شـدند. بعـد از بـازی، هالنـد با تمجیـد 
از توانایی هـای مرمـوش گفـت: مـن فکـر می کنـم به خصـوص 
دارد.  خاصـی  چیـز  کـه او  ببینیـد  می توانیـد  اول  در نیمـه 
چنین عملکردی در نخسـتین بازی برای سـیتی نیاز به توانایی 
و روحیـه زیـادی دارد و مطمئنـم که مرمـوش بـرای مـا بازیکنـی 
او نیم فصـل اول شـگفت انگیزی  بـود.  العـاده خواهـد  فوق 
کـرد و امیـدوارم همیـن  را در اینتراخـت فرانکفـورت سـپری 

عملکـرد را در نیم فصـل دوم با مـا داشـته باشـد.

 مدافع آرسنال خواهان
خروج از این باشگاه شد

اتلتیکو، مقصد جذاب زینچنکو

ج شــدن  الکســاندر زینچنکــو، مدافع چــپ آرســنال، پــس از خار
از ترکیب اصلی توپچی های لندنی در این فصل، خواهان پیوستن 
به اتلتیکومادریــد اســت. زینچنکــو با توجــه به ترکیــب کنونــی، 
به این نتیجه رسیده اســت که آرســنال دیگر نمی تواند مقصدی 
بلندمدت برای او باشــد. بدون توجــه به مصدومیت ها و در بین 
مدافعــان کنونــی، ریــکاردو کالافیــوری، کــی ران تیرنــی، مایلــس 
لوئیس اســکلی به صــورت تخصصــی دفاع چپ هســتند و یورین 
تیمبــر با تومیاســو قابلیــت بــازی در جنــاح چــپ را دارنــد. به جــز 
تومیاســو و تیرنی که آســیب های بلندمدتی را تجربه کرده بودند، 
بقیه تعداد بازی ها و دقایق بیشتری  نسبت به زینچنکو در زمین 
بوده اند و این برای مدافع اوکراینی بی احترامی قلمداد می شود؛ 
به خصوص که حتی در زمان آسیب بسیاری از این بازیکنان باز هم 
فضا برای بازی کردن زینچنکو فراهم نشده است. اتلتیکومادرید 
از مدتی پیش وضعیت این مدافع را بررســی کرده و حالا به دنبال 
خرید اوست. این مدافع توانایی حضور در هافبک چپ و هافبک 
مرکــزی را دارد و انتخاب بســیار خوبی برای ترکیب تیم ســیمئونه 
خواهــد بود. باشــگاه اســپانیایی پیشــنهادی برای خریــد قرضی 

با بند خرید دائم به آرسنال ارائه کرده است.

 مهاجم سابق استقلال
و تراکتور لیگ یکی شد

نیروی زمینی، مقصد عجیب مطهری

ارســلان مطهــری، مهاجــم ســابق اســتقلال، پــس از نیم فصــل بی تیم بــودن، 
گرد فرشــاد پیوس در لیگ دســته اول شد. برای  به نیروی زمین پیوســت و شــا
کنون اتفاقات به شــکلی پیش  مهاجمی که روزگاری بر ســر انتقالش دعوا بود، ا
رفتــه که بــا خانه نشــینی در نیم فصــل اول، تــن به حضــور در لیــگ دســته اول 
و تیــم در خطــر ســقوط نیــروی زمینــی داده اســت. مطهــری ســابقه بــازی 
کتور را در کارنامه دارد و در ابتدای  در تیم های صاحب نام و مدعی استقلال و ترا
فصــل نیــز بحث هــای زیــادی دربــاره حضــورش در تیم هــای مختلــف بــود، 
کنــون با انتخــاب نیــروی زمینــی به عنــوان مقصــد جدیــدش همــه  امــا او ا
فوتبال دوســتان را با شــگفتی بزرگی روبه رو کرده اســت. هدایت نیــروی زمینی 
که یکــی از تیم هــای در خطر ســقوط به شــمار مــی رود، برعهده فرشــاد پیوس 
اســت و او نیز از نیم فصل دوم ســکان هدایت این تیم را بر عهده گرفت. گل زن 
کتور  اســبق اســتقلال که به شــکلی عجیب از این تیم کنار رفت و با حضور در ترا
نیز نتوانست به روزهای درخشان گذشته نزدیک شود، در نیم فصل دوم باید 
با پیراهن نیروی زمینی و با هدایت آقای گل اسبق پرسپولیس کار را دنبال کند.

 آبی ها مدافع مازاد ابتدای
فصلشان را می خواهند

سهرابیان در آستانه بازگشت

گر استعلام آبی ها  کار بازگشت آرمین سهرابیان به اســتقلال تمام شده است و ا
از فیفا و فدراســیون با چراغ ســبز همراه باشــد، او قراردادش را با اســتقلال امضا 
خواهد کرد تا پس از صالح حردانی، او دومین بازیکنی باشــد که پس از جدایی 
از اردوی آبی های پایتخت در ابتدای فصل، دوباره به فهرســت این تیم اضافه 
می شود. ابتدای این فصل و پیش از هفته سوم و دیدار با استقلال خوزستان، 
او دچــار مصدومیتی طولانی شــد و مدیــران اســتقلال تصمیم گرفتنــد نام او را 
ج کنند. این کار برای ثبت نام گوستاوو بلانکو صورت گرفت  از فهرست تیم خار
و قرار بود پــس از بهبــودی، ســهرابیان به فهرســت تیم بازگــردد، اما ایــن وعده 
محقــق نشــد و او با دلخــوری از اســتقلال جدا شــد و به نســاجی پیوســت. حالا 
با آغاز پنجره زمســتانی و ادامه مشــکلات دفاعی اســتقلال، مدیران باشــگاه بار 
دیگر به سراغ سهرابیان رفته اند. از آنجا که او در دو هفته ابتدایی برای استقلال 
بازی کرده و سپس به نساجی پیوسته بود، این سؤال پیش آمد که آیا بازگشت 
. قطعی شدن این انتقال در گرو تأیید  او به استقلال تخطی از قانون است یا خیر

قانونی بودن این جابه جایی است.

گشت به السد ژاوی در آستانه باز
روزنامــه الرایــه مدعــی شــد فلیکــس ســانچز 
اوی  ودی از الســد اخــراج می شــود و ژ بــه ز
یکــی از گزینه هــای جانشــینی اوســت. رونــد 
ناامیدکننــده الســد در هفته هــای گذشــته 
سبب شده است تا مدیران باشــگاه به دنبال 
 ، تغییــرات روی نیمکــت تیم باشــند و ســانچز
تیــم  برابــر  تیمــش  اخیــر  از شکســت  پــس 
قعرنشــین قطــر اس ســی، به درهــای خــروج 

نزدیک شده است. 

ستاره مکزیکی در رادار میلان
باشــگاه میــلان اولیــن پیشــنهاد رســمی اش 
، مهاجــم  گو خیمنــز را بــرای جــذب ســانتیا
مکزیکــی فاینورد، بــه ارزش حــدود 30میلیون 
یورو ارائــه کــرده اســت. با ایــن حــال، فاینورد 
3۸تا۴0 میلیون یورو برای فــروش این بازیکن 
درخواســت کرده اســت. فاینــورد تمایل دارد 
خیمنــز را دســت کم بــرای بــازی بعــدی اش 
در لیگ قهرمانــان اروپا مقابل لیــل نگه دارد. 
این دیدار بــرای فاینورد اهمیــت زیادی دارد 
و باشــگاه نمی خواهــد بــدون حضــور مهاجم 

اصلی اش در این مسابقه شرکت کند.

 غول های اروپا
درپی پدیده دورتموند

بیست ســاله  وینگــر   ، گیتنــز باینــو  جیمــی 
بوروســیا دورتمونــد، با عملکــرد درخشــانش 
در ایــن فصــل، توجــه باشــگاه های بــزرگ 
اروپایــی را جلــب کــرده اســت. ایــن ســتاره 
جــوان در 27بازی ایــن فصل، موفــق به ثبت 
اســت.  شــده  گل  پــاس  و ســه  گل  یــازده 
لیورپــول، منچســتریونایتد و چلســی ازجمله 
باشــگاه های انگلیســی هســتند که به جذب 
علاقه مندنــد.  جــوان  اســتعداد  ایــن 
همچنیــن، بایرن مونیــخ به عنــوان رقیــب 
داخلــی دورتمونــد، در تــلاش اســت تا گیتنــز 

را به خدمت بگیرد.

الوحده مشتری قربانی شد
باشــگاه الوحــده امــارات به صــورت جــدی 
خواســتار جــذب قربانــی شــده و پیشــنهاد 
بازیکــن  ایــن  جــذب  را بــرای  رســمی اش 
به باشــگاه اورنبورگ روســیه ارائه کرده است، 
اما خواسته اولیه باشگاه روسی 2میلیون یورو 
بــوده که بــا پیشــنهادهای ارائه شــده به ایــن 
بازیکن فاصله زیادی داشته است. درحالی که 
اســتقلال هم خواهــان جــذب قربانی اســت، 
به نظــر می رســد در مقطــع کنونــی، الوحــده 
نســبت به آبی های پایتخت شــانس بیشتری 

برای جذب این بازیکن دارد.

 غیبت ستاره گل گهر
در اردوی جوانان

اردوی تیم ملــی جوانــان در کشــور امــارات 
که هنــوز برخــی  درحالــی آغاز شــده اســت 
بازیکنــان در آن حضــور ندارند و ایــن موضوع 
کتیکــی  باعــث شــده اســت تا برنامه هــای تا
مدنظر حسین عبدی و کادرفنی به طور کامل 
انجــام نشــود. در این بــاره می تــوان به غیبت 
امیرمحمــد رزاق نیــا اشــاره کــرد که جایگاهــی 
کلیــدی در برنامه هــای ســرمربی تیم ملــی 
جوانان دارد. او ابتدای هفته در ترکیب اصلی 
گل گهر در چارچوب هفتــه هفدهم به میدان 
رفــت و هنــوز از حضــور او در اردوی تیم ملــی 

جوانان خبری نیست.

گرد رحمتی شد یک سپاهانی شا
مدافع راست ســپاهان در توافق با شمس آذر 
گرد مهــدی رحمتــی  در نیم فصــل دوم شــا
شــد.  خواهــد  قزوینــی  باشــگاه  در ایــن 
امیرحســین کلباســی، مدافع راســت جــوان 
ســپاهان اصفهان که ســابقه کاپیتانی در تیم 
سپاهان نوین را دارد و جزو بازیکنان آینده دار 
طلایی پوشــان محســوب می شــود، با نظــر 
کادرفنــی شــمس آذر به جمــع سبزپوشــان 

قزوینی اضافه شد.

دردسرهای ستاره آرژانتینی در انتظار چلسی  

دردسترس بودن گارناچو به طرز عجیبی علاقه چلسی را برانگیخته است؛ 
باشگاهی که به جهنمی برای احتکار استعدادهای جوان مستطیل سبز 

در تلاش برای ساختن تیمی مطمئن برای آینده تبدیل شده است.
با وجود همه مهره های هجومی که آن ها در دسترس دارند، پس از اینکه 
میخایلو مودریــک، وینگر چپ آن هــا، به دلیل مثبت شــدن دوپینگش با 
احتمال محرومیتی طولانی روبه رو شــد، می خواهند گارناچــو را به عنوان 
جایگزیــن او جــذب کننــد. ایــن درحالی اســت کــه انزو مارســکا، ســرمربی 
آبی های لنــدن، همین حالا گزینه هــای دیگری ازجمله جیدون ســانچو، 
پدرو نتو، نونی مادوکه، کریستوفر انکونکو و ژوائو فلیکس را برای جانشینی 
ج، بازیکــن  مودریــک در فهرســت نفــرات خــود می بینــد و تایریــک جــور
کادمی این باشــگاه، هم به تازگی به ترکیب تیم بزرگ ســالان  هجده ســاله آ
گر چلسی به این نتیجه رسیده است  اضافه شده است. در این وضعیت ا
که گارناچــو راه حــل ایده آلی برای مشــکلات آن هــا خواهد بود، ســخت در 
اشتباه است. این جوان آرژانتینی در یونایتد به مظهر بازیکنی با ظرفیت 
زیاد امــا عملکــرد ضعیــف تبدیل شــده اســت و بــا توجــه به حاشــیه های 

فراوانش، شیاطین سرخ به دنبال راحت شدن از دست او هستند.
حاشــیه های گارناچو در این فصل کم نبوده است. او در بازی تیمش برابر 
پائوک در لیگ اروپا با سرمربی به مشکل خورد و سه روز پس از آن، زمانی که 
برابر لسترسیتی گل زد، از شادی گل خودداری کرد؛ اتفاقی که حتی صدای 
اعتراض برونو فرناندز، کاپیتان یونایتد، را به دنبال داشت و او گفت گارناچو 
، زمانی که آموریم قصد داشت  برای هواداران ارزشی قائل نیست. بار دیگر
در بازی با ویتوریا پلژن این بازیکن را به عنوان یار تعویضی به زمین بفرستد، 
او پیــش از رفتن به زمین بــا مربی اش دچار چالش شــد تا به ایــن ترتیب از 
فهرست یونایتد برای بازی بعدی برابر منچسترسیتی کنار گذاشته شود.

شیاطین سرخ چندروز پیش از شر آنتونی راحت شدند و مارکوس رشفورد 
هم فاصله زیادی با جدایی از این تیم نــدارد. در این بین، انتقال گارناچو 
به چلسی با مبلغی در حدود 60میلیون یورو، دست کم در وضعیت کنونی 

معامله ای به نظر می رسد که برنده اش منچستریونایتد خواهد بود.

 شیاطین سرخ از فروش آرژانتینی پرحاشیه
خوش حال خواهند شد

ه چلسی شتبا ب ا نتخا ، ا چو نا ر گا
علیرضا وفایی نیا

تــا چنــد مــاه پیــش حتــی احتمال 

فوتبال 
جهان

فــروش الخانــدرو گارناچــو، ســتاره 
جــوان منچســتریونایتد، بعیــد بــه 
نظــر می رســید، امــا حــالا اوضــاع 
کــه  به شــکلی پیــش رفتــه اســت 
خ پیشــنهاد  مدیران شیاطین ســر
چلســی بــرای خریــد او را به چشــم 

فرصتی طلایی می بینند.
از چنــد هفته پیــش ســیگنال ها از اردوی یونایتد 
به شکلی فرستاده می شود که مشخص است آن ها 
آماده فروش گارناچو هستند و در این بین با وجود 
علاقه باشــگاه هایی ماننــد ناپولی به ایــن بازیکن 
بیست ســاله، به نظر می رسد چلســی تنهاباشگاه 
مصمم بــرای جذب اوســت. حاشــیه های فراوان 
گارناچــو در ایــن فصــل و خــروج او از برنامه هــای 
کتیکــی روبن آموریــم، ســرمربی یونایتــد، باعث  تا
شــده اســت ایــن بازیکــن جایــگاه ســابقش را در 
ترکیــب قرمزهای شــهر منچســتر نداشــته باشــد. 
در ایــن وضعیــت، پیشــنهاد هنگفــت چلســی در 
خ بــرای فــرار از نقــض  روزهایــی کــه شیاطین ســر

قوانین جوانمردانه مالی لیگ برتر به شدت به پول 
نیاز دارند، انتقال گارناچو به چلســی را جدی تر از 

قبل کرده است.

معامله دوسربرد برای یونایتد  

سـابق  سـرمربی  تن هـاخ،  اریـک  شـوم  میـراث 
منچسـتریونایتد، بـرای این تیـم هنوز پابرجاسـت 
و خریدهـای بـد و گـران او در دوران حضـورش 
در اولدترافـورد باعـث ایجـاد تـراز مالـی منفـی 
بیـش از 300میلیون یورویـی آن هـا در سه سـال 
گـر می خواهنـد  گذشـته شـده اسـت. حـالا آن هـا ا
بـا جریمه هـای سـنگین به علـت تخلـف از قوانیـن 
جوانمردانـه مالـی لیگ برتـر روبـه رو نشـوند، بایـد 
بتوانند درآمدهای خوبی از فروش ستاره هایشان 

بـه دسـت بیاورنـد.
در ایــن وضعیــت، چلســی بــا پیشــنهاد خریــد 
گارناچو می تواند هم از نظر مالی کمک فراوانی به 
شیاطین سرخ کند و هم بازیکنی ناسازگار با آموریم 
را از رختکن یونایتد ببرد. این بازیکن بیست ساله 
زیر نظــر روبــن آموریــم از فرم خارج شــده اســت و 

دیگر در ترکیب اصلی یونایتد جایی ندارد.

پایان فینال تمام ایرانی در لیگ جهانی پاریس!
 ســارا بهمنیار برنده جدال تمام ایرانی و جذاب 

ورزش 
بانوان

لیگ جهانی کاراته وان پاریس شد.
نخســتین مرحله از لیــگ جهانی 
کاراتــه وان ســال202۵ در ســطح 
برتــر در پاریــس برگــزار شــد و در 

کیلوگــرم زنان که  فینــال وزن ۵0-
بین ســارا بهمنیار و معصومیه 

حســینیان، هــردو از ایــران، برگــزار شــد، 
بهمنیــار 6بر2 بــه برتری رســید و صاحب 

مدال طلا شد.
به این ترتیــب کاراته ایران با کســب یک 
مدال طلا، یک نقره و یــک برنز به کارش 
در ایــن مســابقات پایــان داد. پیــش 

از این در شــب نخســت از لیــگ جهانی کاراتــه پاریــس، در وزن 
۵0-کیلوگرم با راهیابی هردو نماینده زنان ایران به دیدار پایانی، 
شگفتی ســازی به نام دختــران ایران ثبت شــد. ســارا بهمنیار و 
معصومه محســنیان درحالی به فینال رســیدند که محسنیان 
نخســتین بار چنیــن موفقیتــی را تجربــه می کــرد و بهمنیــار نیــز 
سه هفته پس از طلای تفلیس در »ســری آ« دوباره رنگ فینال 

را دید. 
در ترکیب تیم کاراته بانوان فاطمه صادقی در کاتا، سارا 
بهمنیار و معصومــه محســنیان در وزن ۵0-کیلوگرم، 
کیلوگــرم، آتوســا  کســار در وزن ۵۵- طــراوت خا
کیلوگرم و مبینا حیدری  گلشــادنژاد در وزن 61-

کیلوگــرم حضــور داشــتند کــه  در وزن 6۸-
حاصل تلاش آن ها فقط دو مدال بود. 
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دستگیری 465 متهم به سرقت

| درراسـتای ارتقـای امنیـت اجتماعـی و به منظـور  شـهرآرا
ح مبـارزه با سـرقت  برخـورد جـدی با مجرمـان و متخلفـان، طـر
زه با سـرقت قطعـات و محتویـات داخـل  با محوریـت مبـار
خودرو به مدت 72 سـاعت در حوزه اسـتحفاظی شهرسـتان 
ح که پـس از چنـد روز  مشـهد عملیاتـی شـد. درنتیجـه ایـن طـر
کار اطلاعاتـی و عملیاتـی به اجـرا درآمـد، 465 متهـم به سـرقت 
گاهـی و کلانتری هـای مشـهد  و شـش مال خر توسـط پلیـس آ
طـی سـه روز گذشـته شناسـایی و دسـتگیر شـدند. مأمـوران 
ح در مجمـوع 530 فقـره انـواع  انتظامـی در اجـرای ایـن طـر
سـرقت به همـراه مقادیـری زیـادی قطعـات و لـوازم داخـل 
خـودرو از مخفیـگاه متهمـان کشـف کردنـد. تمامـی متهمـان 

به دادسـرا معرفـی شـدند.

کف کش، جان یک جوان را گرفت

شـهرآرا| روز گذشـته یـک مـورد مـرگ مشـکوک در جـاده ابلـق 
به مرکز فوریت های پلیسـی110 اعلام شـد و بلافاصله مأموران 
پاسـگاه انتظامـی هلالـی به همـراه نیروهـای امدادی به محل 
اعـزام شـدند. با حضـور مأمـوران در محـل و در بررسـی های 
اولیـه در محـل حادثـه، مشـخص شـد جوانـی نوزده سـاله 
هنـگام راه انـدازی پمـپ کف کـش در داخـل حوضچـه آب 
یـک انبـار ضایعـات بـر اثـر اتصالـی سـیم های بـرق پمـپ دچـار 
برق گرفتگـی شـده و فـوت کـرده اسـت. جسـد متوفـی با کمـک 

نیروهـای امـدادی به پزشـکی قانونی منتقـل شـد.

 کپسول های آتش نشانی
از گلوی سارق پایین نرفت

پلیـس مشـهد، متهم به سـرقت کپسـول های آتش نشـانی 
تیـر  بـاد و هفت  آ ر وکیل  در مجتمع هـای مسـکونی بولـوا
مشـهد را دسـتگیر کـرد. در پـی گـزارش سـرقت های سـریالی 
کپسـول های آتش نشـانی از مجتمع های مسـکونی محدوده 
بولـوار هفت تیـر، شناسـایی و دسـتگیری متهـم در دسـتور کار 
پلیـس قـرار گرفـت. مأمـوران دایـره تجسـس کلانتـری هفت تیـر، 
 ، ربسـته محـدوده سـرقت ها هـای مدا بین  پایـش دور با 
متهـم را شناسـایی کردنـد. تیـم رسـیدگی کننده پرونـده پـس 
از شناسـایی مخفیـگاه متهـم و جمـع آوری ادلـه و مسـتندات 
کافـی با هماهنگـی مقام قضایـی، وی را در اقدامـی ضربتـی 
و غافل گیرانـه دسـتگیر و در بازرسـی از مخفیگاهـش دو عـدد 
کپسـول آتش نشـانی کشـف کـرد. متهـم که در بازجویی هـای 
ویـی با تصاویـر  ویار اولیـه منکـر هرگونـه جرمـی بـود، در ر
به دسـت آمده از او در محل هـای سـرقت به دوازده فقـره 
سـرقت کپسـول های آتش نشـانی از مجتمع هـای مسـکونی 
کـرد. متهـم  محـدوده بولـوار وکیل آبـاد و هفت تیـر اعتـراف 

به دادسـرا معرفـی شـد.

سارق خانه های توس دستگیر شد

پلیـس مشـهد با تـلاش خـود توانسـت دسـت یـک سـارق 
ل شـهروندان در بولـوار تـوس کوتـاه کنـد. در پـی  را از منـاز
گزارش چند فقره سـرقت وسـایل خانه در محدوده روسـتای 
دوست آباد، پیگیری موضوع در دستور کار مأموران انتظامی 
قرار گرفت. مأموران در بررسی تعدادی از سرقت ها دریافتند 
متهـم شـبانه با نفـوذ به داخـل حیـاط خانـه شـهروندان لـوازم 
بـا ارزش را سـرقت کـرده اسـت. مأمـوران پاسـگاه انتظامـی 
تـوس با جمـع آوری سـرنخ های به جا مانـده و تحقیقـات 
، شناسـایی  ر اسـت دا فـردی سـابقه  که  ا  ، متهـم ر محلـی
و پـس از هماهنگـی با مقام قضایـی، در اقدامـی ضربتـی وی 
را دسـتگیر و در بازرسـی از مخفیگاهـش تعـدادی از لـوازم 
مسـروقه را کشـف کردنـد. متهـم که در بازجویی هـای اولیـه 
منکـر هرگونـه جرمـی بـود، در رویارویـی با ادلـه و مسـتندات 
پلیس به هفت فقره سرقت شبانه از داخل حیاط خانه های 
روسـتاهای محـدوده بولـوار تـوس اعتـراف کـرد. متهـم پـس 
از تشـکیل پرونـده مقدماتـی بـرای سـیر مراحـل قانونـی روانـه 

دادسـرا شـد.

 وزش باد شدید  اثر ۱۰ مفقود بر

مهر| پــس از وزش بــاد شدید در دریــاچــه روکـــوا در تانزانیا، 
10 ماهی گیر مفقود شدند. در این میان امدادگران 550 نفر 
ــرای یافتن  ــران کــار نجات ب دیگر را نــجــات دادنـــد. امــدادگ
ماهی گیران مفقود شده را که مشغول فعالیت های ماهی گیری 
روزمره خود بودند، آغاز کرده اند. همچنین دولت یک بالگرد 
ارتــش و غواصان را بــرای عملیات نجات اعــزام کــرده است. 

دریاچه روکوا سومین مسیر بزرگ آبی در این کشور است.

سرقت طلاهای چند هزار ساله در هلند

ایسنا| پلیس هلند در جست وجوی سارقان مسلحی است 

که با منفجر کردن درِ موزه درنتس در شهر آسِن هلند، یک 
کــلاه خــود طلایی چندهزار ساله و دست بندهای طلایی 
باستانی را ربوده اند. کلاه خود طلایی دوهزاروچهارصد ساله 
و دست بندهای طلایی منسوب به خاندان سلطنتی رومانی 
بوده اند. این سرقت که به تخریب ساختمان موزه منجر شد، 
یکی از بزرگ ترین سرقت های تاریخ این موزه صدوهفتاد ساله 
است. این حادثه بامداد شنبه حوالی ساعت 3:45 به وقت 
خ داد. این پرونده به پلیس اینترپل، ارجاع داده شده  محلی ر

است تا روند پیگیری و بازگرداندن آثار تسریع شود.
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ماجرا از کی شروع شد؟  

همسـرم اتبـاع بـود و یـک سـال اسـت جـدا شـده ایم 
و در مراحل آخر طلاق بودیم و در این مدت بچه هایم 

را ندیـده ام که ایـن اتفـاق افتـاد.

کی ازدواج کردید و علت جدایی تان چه بود؟  

سـال1395بود. همسـرم مدارک داشـت که با او ازدواج 
کردم بعـد او را با کسـی گرفتیـم. تمـام وسـایل و خانـه 
به نـام همسـرم بـود و مـن از خانـه بیـرون آمـدم و یـک 
سـال اسـت که بچه هایـم را ندیـده ام. بعـد از چند سـال، 
در سـال1399 تلفنی با سـمانه )همسـر مقتـول( آشـنا 
شـدم که بعـد از چندوقـت فهمیـدم متأهـل اسـت؛ امـا 

ارتباطـم را ادامـه دادم.

بعد چه شد؟  

مـن داشـتم کارهـای طـلاق را انجـام مـی دادم و به او هم 
گفتـم که از همسـرش جـدا شـود تا بـا هـم ازدواج کنیـم؛ 

اما نشـد.

شما در این مدت کجا زندگی می کردی؟  

خانـه پـدرم زندگی می کردم.

مرحوم مخالف طلاق همسرش بود؟  

بلـه، می گفت: حاضـرم بمیـرم؛ ولـی طـلاق نمی دهم .

چه شد که تصمیم گرفتید او را بکشید ؟  

اول که قـرار بـود طـلاق بگیـرد؛ امـا وقتـی نشـد، قـرار شـد 
کـه او را یک جـوری از سـر راه برداریـم.

کی به این جمع بندی رسیدید؟  

حـدود دو مـاه قبل .

قرار شد به چه صورت این کار را انجام دهید؟  

قـرار بـود با گازگرفتگـی یا قـرص ایـن کار را بکنیـم که نشـد. 
بعـد تصمیـم گرفتیـم خفـه اش کنیم.

روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟  

سـاعت12 ظهر بـود که بیـرون ایسـتاده بـودم و سـمانه 
بـه او قـرص خـواب داده و هوشـیار نبـود. تلفنـی گفـت 
که نتوانسـته اسـت با گازگرفتگـی ایـن کار را انجام دهـد. 

بعـد زنـگ زد و گفـت بیـا داخـل تا خفـه اش کنیـم.

بیرون منتظر چه بودی؟  

داخل پارک منتظر بودم که خبر بدهد که آیا توانسته 
است با قرص یا گاز مرحوم را بکشد یا نه. بعد که گفت 
نتوانسته است، از من درخواست کرد به داخل خانه بروم.

وارد که شدی، چه اتفاقی افتاد؟  

مـن درون هـال بـودم و مرحـوم داخـل اتاق خـواب روی 
تخـت خوابیـده بود.

چه قرصی به او خورانده شده بود؟  

نمی دانـم، فقـط به مـن گفـت که یـک قـرص داده اسـت 
و مـن نـوع قـرص را نمی دانـم. مـن وسـط هـال بـودم 
که شـال را دور گردنـش بسـته بـود و مـن مـردد بـودم 

کار را بکنـم یا نکنـم.  که ایـن 

شال کجا بود و چه کسی شال را دور گردنش بست؟  

وارد که شـدم، سـمانه از داخـل اتـاق آمـد بیـرون، بعـد 
رفت داخل و شـال را دور گردنش بسـت و بعد من رفتم 

داخـل اتاق.

چطور خفه اش کردی؟  

شـال را دور گردنـش بسـته بـود و آمـاده بـود، مرحـوم نیـز 
دمر خوابیده بود. من دوطرف شال را گرفتم و کشیدم. 

قبـل از اینکـه شـال را بگیـرم، برگشـت رو به مـن کـرد که بـا 
بالشـت روی صورتـش را گرفتیـم که نبینـد و بعـد شـال 

را کشیدم.

بالشت را چه کسی گذاشت روی صورتش؟  

بالشـت را خانـم گذاشـت روی صورتـش که چهـره مـن 
را نبینـد و نشناسـد.

از همان ابتدا شـوهرم را دوست نداشتم
»سمانه.ج«، متهم بعدی این پرونده نیز وقتی دربرابر 
دوربین قوه قضائیه ایسـتاد، در پاسـخ به سـؤالات مقام 
قضایی، ریشـه اختلاف با همسـرش را از ابتدای ازدواج 

عنوان کرد.

چه شد که این تصمیم را گرفتید؟  

مـن که بـا شـوهرم ازدواج کـردم، شانزده سـاله بـودم. 
اصـلا شـوهرم را دوسـت نداشـتم. بارهـا ایـن موضـوع 
را به خانـواده خـودم و همسـرم گفتـم؛ ولـی مـن را بـه زور 
بـرای عقـد بردنـد. مـن حتـی موقـع ازدواج به خـودش 
هـم گفتـم: » محمـود مـن اصـلا دوسـتت نـدارم« که گفـت 
»عشـق کم کـم به وجـود می آیـد«؛ بعـد گذشـت و مـن 
نیـم  و  ماه  ، حـدود یک  حتـی وقتـی که عقـد کردیـم
پیشـش نمی رفتـم، این قـدر از او بـدم می آمـد. حتـی 
به مـادرم گفتـم » مامـان! مـن دوسـتش نـدارم«، گفـت 
»عیب ندارد، زندگی خوب و شـیرین می شـود.« او حتی 
مـن را گـول زد بـرای بـارداری و آن قـدر دل درد و حالـت 
تهوع داشـتم که رفتم دکتر و آزمایش دادم که مشـخص 
شـد چهارماهـه بـاردار هسـتم. مـن نمی خواسـتم بچـه 
را به دنیـا بیـاورم و به همسـرم گفتـم » مـن تـو را دوسـت 
ندارم و نمی خواهم بچه را به دنیا بیاورم« که گفت »بچه 
بیاوریـم، ثمـره زندگی مـان اسـت و تـو به زندگـی پایبنـد 
می شـوی.« خلاصـه تمـام زندگی مـان همین طـوری 
که بـا جـواد آشـنا شـده  بـود تا اینکـه ایـن آخری هـا 
بـودم، به همسـرم گفتـم » محمـود بیـا از همدیگـر جـدا 
شـویم. مهریـه ام را می بخشـم، اموالـم را به تـو می دهـم 
گـر نخواسـتی، خـودم می بـرم«، گفـت  و بچه هـا را هـم ا
»مـن را بکشـی راحت تـرم، مـن طلاقـت نمی دهـم .« 
گفتـم »تـا کـی می خواهـی به ایـن زندگـی ادامه بدهی؟«، 
گفت » نمی دانـم، تا زمانـی که هسـت«، گفتـم » ولـی ایـن 
عشـق یک طرفـه اسـت«، گفت »باشـد، عیـب نـدارد؛ مـن 
راضی ام به این زندگی.« من تمام حس دوست داشتن 

و عشـق را با جـواد )متهم به قتـل( تجربه کـردم.

کی با جواد آشنا شدید؟  

سال1399 بود.

چطور آشنا شدید؟  

اول در خیابـان بـود و مـن چـون نمی توانسـتم شـماره 
بدهـم، شـماره خواهـرم را دادم که سـیم کارتش پیـش 
مـن بـود. بعـد هـم ادامـه دادیـم تا اینکـه قـرار شـد مـن 
طلاق بگیرم. هر چه به شوهرم می گفتم، قبول نمی کرد 

که جـواد پیشـنهاد داد بیـا کلکـش را بکَنیـم.

کی این تصمیم را گرفتید؟  

دو مـاه قبـل بـود، می گفـت بیـا کلکـش را بکَنیـم. ایـن از تو 
دسـت برنمـی دارد. مـن هـم می گفتـم خُـب، ولـی فکـر 
می کردم الکی می گه و می گفتم باشه، باشه. تا اینکه روز 
حادثـه می خواسـتیم برویـم خانـه خواهـرم که شـوهرم 
گفـت: » مـن نمی آیـم، دیـروز خانـه مـادرت بودیـم و هـر 
روز مهمانـی؟« کلا اخلاقـش همین طـور بـود و بـا مـن 
و خانـواده خیلـی بداخـلاق بـود، امـا با دیگـران خیلـی 
خوب بود؛ تا جایی که همه به سرش قسم می خوردند. 
کار کنـد  آن روز خانـه بودیـم که گفـت مـی رود اسـنپ 
ج شـد؛ ولـی هنـور نرفتـه، برگشـت و گفـت:  و از خانـه خـار
» دیشـب نخوابیـده ام و درد داشـتم و قرصـم را بـده 

بخـورم و بخوابـم.« قرصـش را دادم خـورد، گفـت »یـک 
چایـی هـم برایـم می گـذاری؟« برایـش چای گذاشـتم 

و یـک قـرص هـم داخـل چایـش انداختـم.

چند وقت و چرا قرص مصرف می کرد؟  

دوماهـی بـود که مصـرف می کـرد، علتـش هـم به خاطـر 
نخوابیـدن بـود؛ اصـلا نمی خوابیـد و پزشـک برایـش 

تجویـز کـرده بـود.

چرا به او قرص دادی؟  

قـرص را دادم تا بیـدار نشـود و غرغـر نکنـد؛ چـون مـدام 
بیـدار می شـد و به مـن و بچه هـا گیـر مـی داد. گفتـم حالا 
که می خواهـد بخوابـد، قـرص اضافـه بدهـم تا تمـام روز 

را بخوابد.

بعد چه شد؟  

بعـد به جـواد زنـگ زدم و پرسـیدم: » کجایـی؟ بیـا اینجـا 
به محمـود قـرص داده ام، خوابیـده اسـت.« قبـول کـرد 
و آمـد خانـه مـا. او پیشـنهاد داد بیـا همیـن حـالا کلکـش 
را بکَنیم و بعد گفت »بیا خفه اش کنیم« که قبول کردم. 
گر  بعـد به مـن گفـت: » بـرو شـال را بینـداز دور گردنش که ا
بیـدار بـود، مـن را نبینـد.« محمـود به پشـت خوابیـده 
بـود و رفتـم شـال را انداختـم دور گردنـش، لباس هـای 
بیرونـی هـم تنـش بـود. بعـد جـواد آمـد و شـال را گـره زد 

و خفـه اش کرد.

ماجرای بالشت چه بود؟  

جـواد گفـت » ایـن تـکان می خـورد« که گفتـم » بالشـت 
را بگذارم روی سرش؟« که با سر تأیید کرد و من بالشت 
را گذاشـتم روی صورتـش؛ امـا خیلـی مقاومـت نکـرد 

و حـدود پنج شـش دقیقـه بعـد، همه چیـز تمـام شـد.

بچه ها کجا بودند؟  

گرام من دسـت  پسـرم خانه مادرم بود. همیشـه اینسـتا
دخترم است، او داخل پذیرایی روی مبل نشسته بود 

گرام بازی می کرد. و داشـت با اینسـتا

بعد چه کار کردید؟  

پتـو را آوردیـم و روی پتـو گذاشـتیم و تا جلـوی در بردیـم، 
بعـد جـواد بغلـش کـرد و گذاشـت صندلـی عقب ماشـین. 
بعد هم بردیم جاده کنه بیست انداختیمش. من کمی 
جلوتـر پیـاده شـدم و جـواد او را بـرد و نمی دانـم چـه کار 
کـرد. بعـد آمدیـم کنـار جـاده و یـک ماشـین سـوار شـدیم 

و آمدیم.

شما ابتدای جاده پیاده شدید؟  

کـی هـم رفتیـم و نیـزار را هـم دیـدم  داخـل جـاده خا
که یک دفعه یادم آمد شال توی ماشین مانده و جواد 
رفـت شـال را بیـاورد. مـن و دختـرم پیـاده شـده بودیـم 
و وقتـی جـواد برگشـت، گفـت: » ماشـین را هـل داده ام 

و رفتـه درون نیـزار.«

گوشی و سوئیچ ماشین را چه کار کردید؟  

مـن نمی دانـم و یـادم نمی آیـد. بعـد هـم که آمدیـم خانـه 
به گوشی اش زنگ زدم و با خودم گفتم شاید زنده باشد 

و گوشی اش را جواب بدهد.

سـوئیچ و گوشی را در بیابان انداختم
جواد در پاسـخ به اینکه شـال و سـوئیچ و گوشـی مرحوم 
را چـه کردیـد؟ پاسـخ داد: » شـال را یـادم نیسـت، ولـی 
گوشـی و سـوئیچ را تکه تکـه کـردم و انداختـم بیـرون، 
سـیم کارت و گوشـی را توی مسـیر شکسـتیم و انداختیم 
گاهان  بیرون «؛ امـا ایـن موضـوع با نتایـج تحقیقـات کارآ
گاهـی متفـاوت بـود و دو سـه روز بعـد از جنایت،  پلیـس آ

تلفـن زنـگ می خـورده اسـت .

2 روز پیش از جنایت
پیش از روز جنایت، زن جوان تلاش کرده بود تا مرحوم 
را به قتـل برسـاند؛ ولـی موفـق نشـده بـود که به ایـن 

قسـمت هـم پاسـخ داد.

پنجشـنبه قبلش مرحـوم از سـرکار می آیـد که شـما   

اقدامی بـرای کشـتنش انجام می دهیـد، آن اتفـاق چه بوده 

اسـت؟

شـوهرم با جواد دوسـت بود و قرار بود که جواد یک وام 
بـرای مـا جـور کنـد؛ چـون بدهی هایمـان به بانـک خیلی 
زیـاد بـود، قـرار شـد وام بگیریـم. محمـود از او خواسـت 
تا برایمـان وام جـور کنـد. قـرار شـد وام بگیریـم، بعـد یـک 
دسـتگاه دریل از جواد گرفتیم. شـوهرم تلفنی به جواد 
گفتـه بـود: » مـن پنجشـنبه زودتر از سـر کار می آیـم، شـما 
هـم بیـا و متـه و دریـل را بیـاور و دربـاره وام هـم صحبـت 
کنیم.« جواد آمد درِ خانه را زد و آمد داخل، نیم ساعت 
بعد محمود آمد و در زد، وقتی فهمیدم محمود است، 
گر تو را ببیند،  به جواد گفتم: » برو توی حمام قایم شو. ا
شر می شود.« گفت: » چرا؟ من که با او هماهنگ کردم .« 
گفتـم: »مـن بـه او زنـگ زدم و جـواب تلفنـش را نـداده 
اسـت. بـرو قایـم شـو، مـن موضـوع را می گویـم.« جـواد 
رفـت داخـل حمـام و محمـود آمـد و چـای خـورد و بـه او 
گفتم: »آقای "ع" اینجاست.« پرسید: » کجاست؟« گفتم: 
»داخـل حمـام قایمـش کـردم؛ چـون اخـلاق تو بسـیار بد 
اسـت و به همه چیـز و همه کـس شـک داری، مـن ایـن 
کار را کـردم.« بعـد جـواد آمـد و مته هـا و دریـل را با یـک 
دسـتگاه وای فـای داد و بـرای وام هـم گفـت که فقـط 
نیاز به معرفـی ضامـن دارد. شـوهرم گفت: » باشـد، مـن 
ضامن پیدا می کنم و به شما خبر می دهم.« بعد جواد 
رفـت. آن روز محمـود با مـن بحث کـرد که چـرا ایـن آمـده 
بـود؟ چـرا درون حمـام قایـم شـده بـود؟ و...؛ کلـی با هـم 
صحبـت کردیـم. ناهـار خـورد و خوابیـد و مـن با بچه هـا 
و مـادرم رفتیـم خانـه مادربزرگـم. موقـع رفتـن، دختـرم 

شـیر اجـاق گاز را باز کـرد.

چرا باز گذاشت؟  

کلا عـادت بـدی دارد، خانـه مـادرم هـم قبـلا همیـن کار 
را کـرده اسـت. مـن فهمیـدم شـیر اجاق گاز باز اسـت، 
ولـی نبسـتم. با خـودم گفتـم شـاید خفـه شـود و بمیـرد. 
وقتی بیدار شده بود، به من زنگ زد و گفت: » شیر گاز را 
باز گذاشـته ای که مـن بمیـرم؟« گفتـم: » تـو نمی میـری«، 
کردیـم و از مـن خواسـت به خانـه بیایـم.  کمـی بحـث 
گـر نیایـی، خـودم می آیم  اولـش قبـول نکـردم که گفـت: » ا
دنبالت« که خودم آمدم. باز دوباره قضیه جواد را پیش 
کشـید و بعـد به جـواد پیـام داد و آقـای »ع« به محمـود 
زنگ زد و با هم صحبت کردند. روز جمعه دوباره بحث 
گـر  کردیـم و گفتـم: » جـواد دوسـت خانوادگـی ماسـت، ا
بخواهم با کسـی دوست شـوم، یکی را پیدا می کنم که او 
را نشناسـی و آدرس خانـه اش را نداشـته باشـی.« قبـول 
کـرد و بعـد به جـواد پیـام داد که »مـن دچـار سـوءتفاهم 
شـده ام، ببخشـید« که جـواد هـم جـواب داد - ایـن 
قسـمت از پیام هـا نیـز با واقعیـت متفـاوت بـود و افسـر 
رسـیدگی کننده به پرونـده معتقـد بـود که ایـن پیام هـا 
سـاختگی اسـت و جـواد پیش تـر بـه آن اعتـراف کـرده 
است- اینجا به من گفت: » من تو را دوست دارم و حتی 
گـر به مـن خیانـت کنـی، باز هـم تـو را می بخشـم.« بـه او  ا
گفتـم: » ایـن عشـق یک طرفـه اسـت و چنـد سـال اسـت 

داریـم ادامـه می دهیـم« که دوبـاره بحثمـان شـد.

قصدتان از این کار چه بود؟  

بـا جـواد ازدواج کنـم و محمود را بکشـیم.
متهم به قتل نیز در پاسـخ به این سـؤال که »قصد شـما 
از ایـن کار چه بـود؟« با صراحـت اعـلام کـرد: قصـدم ایـن 
بود که جدا شـود، اما ول کن نبود و می خواسـتم به هم 

برسـیم که به قصد کشـتنش آمدم به خانه اش.

با دستگیری متهمان پرونده »کشف جسد در نیزار« صحنه جنایت بازسازی شد

متهم: کشتم تا با زنش ازدواج کنم
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کسی اینترنتی درون خودرویش در نیزارهای  محمدجواد ابوعطا| هجدهم دی ماه امسال با کشف جسد راننده تا

گاهان  کشور، بازپرس جنایی، به کارآ اطراف جاده کنه بیست، پیگیری این پرونده با دستور قاضی وحید خا
گاهی خراسان رضوی سپرده شد. پس از کشف هویت این فرد به نام »محمود. ج« سروان آرمین  پلیس آ
منفرد )افسر پرونده( تحقیقات جنایی را آغاز کرد. در ادامه تیم رسیدگی کننده پرونده به یافته هایی رسیدند 
که نشان می داد سمانه، همسر متوفی، با فردی دیگر به نام »جواد. ع« در این پرونده نقش داشته اند و با 

گاهی و ادامه تحقیقات مشخص شد که این زن ومرد با یکدیگر پانزدهم  فراخواندن این افراد به پلیس آ
دی ماه نقشه قتل و حذف مرحوم را کشیده و پس از قتل این فرد از طریق خفه کردن، پیکر او را به نیزار 
منتقل کرده اند. دیروز پس از پایان تحقیقات اولیه، متهمان به محل جرم که منزل مقتول بود، منتقل شدند 

کشور پاسخ دهند. تا صحنه جرم را بازسازی کنند و به پرسش های قاضی خا
جواد، متهم به قتل در برابر دوربین قوه قضائیه ایستاد و به پرسش های تخصصی پاسخ داد.



09 پروژه ملی از جیب محلی

موافق نیستم  

  احسان عظیمی راد، نماینده مردم مشهد و کلات در 
مجلس شورای اسلامی نیز در این باره می گوید: نظر 
من در این باره مشخص است؛ ما قطعا با این موضوع 
موافق نیستیم. به هر حال، وقتی بحث یک پروژه 
که تمام تلاش  ح می شود، بدیهی است  ملی مطر
نمایندگان و ارکان دولت باید بر تأمین اعتبار از منابع 
ملی متمرکز باشد. این موضوع خط قرمز ماست و 
که  کرده ایم  قبلا هم در برنامه های مختلف اعلام 
پروژه های ملی باید از اعتبارات ملی تأمین شوند.

 ، ند ا نمی دا کید براینکه جزئیات جلسه ر و با تأ  ا
می افزاید: شاید در این جلسه پیشنهادهایی برای 
گر  ح شده باشد. اما ا استفاده از مولدسازی مطر
این تصمیم به معنای فروش اموال و دارایی های 
استان برای اجرای یک پروژه ملی باشد، این رویکرد 
گر مولدسازی برای اجرای بخشی  صحیحی نیست. ا
از آزادراه در محدوده خراسان رضوی و آن هم به طور 
ــود، امــا نکته  موقت بــاشــد، شاید قابل قبول تر ش
گر  اینجاست که این آزادراه یک پروژه ملی است. ا
بخش های دیگر آن اجرا نشود، عملا تکمیل کردن 
 بخش مربوط به خراسان رضوی هم اثرگذاری لازم را 
گفته نماینده مــردم مشهد و  نخواهد داشــت.  به 
کلات به هر حال، پروژه ای که از چهارده سال پیش 
شروع شده و پیشرفت کندی داشته، نیازمند توجه 
ویژه است. درست است که در آن زمان قطعه قم-

کمتر و منابع ملی به بهره برداری  گرمسار با هزینه 
کشور از نظر هزینه ها و  رســیــد، امــا شــرایــط فعلی 
درآمدها تغییرات زیادی کرده است. شاید به همین 
دلیل موضوع مولدسازی به میان آمده باشد. در 
ــرار اســت بخشی از پـــروژه خراسان  گــر ق ع ا مجمو
رضوی با استفاده از مولدسازی اجرا شود، باید در 
عوض، دولت تعهد دهد که منابع ملی جایگزین یا 

پروژه های ملی دیگری را برای استان در نظر بگیرد. 
استفاده از دارایی های استان برای پروژه ای که در 
اصل باید با بودجه ملی انجام شود، بدون چنین 
. ایــن مسئله  ، به استان آسیب می زند جایگزینی
نیازمند برنامه ریزی دقیق و شفاف است تا خراسان 

رضوی از حقوق خود محروم نشود.
 حجت الاسلام والمسلمین نصرا... پژمانفر، نماینده 
کــلات در مجلس هم در پاسخ به  مــردم مشهد و 
ســؤال شهرآرا  در پیامکی از مخالفت خود با این 

ح خبر می دهد. طر

 به شدت مخالفیم  

 مسئول دبیرخانه شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی خراسان رضوی نیز با اشاره به پیگیری های 
این دبیرخانه می گوید: پیگیری های ما در این رابطه 
به صحبت تلفنی با دکتر هوشنگ بازوند، معاون وزیر 
و مدیرعامل شرکت توسعه ساخت راه های ایران، 
ختم شد. براین اساس قرار است این موضوع در 
جلسه آینده شورای گفت وگو بررسی شود. به طور 
که  کلی ما با بحث مولدسازی به شدت مخالفیم؛ چرا
نمی توانیم اموال دولتی استان را بفروشیم و صرف 
که آزادراه  توسعه راه هــای کشور کنیم. همان طور 
-قم با منابع ملی ساخته شد، اینجا هم باید  گرمسار
از همان منابع استفاده شود. به علاوه، حتی با فروش 
اموال هم نمی توان چنین پروژه بزرگی را به سرانجام 
کبر لبافی می افزاید: طبق صحبت های  رساند.  علی ا
که مسئولان نیز به  صورت گرفته، به نظر می رسد 
دنبال ورود بخش خصوصی و یافتن سرمایه گذاری 
کید  برای اجرای این پروژه هستند. در این گفت وگو تأ
که بعید است بتوانیم سرمایه گذار استانی  کردیم 
ح شد که  پیدا کنیم. پیشنهاد مولدسازی هم مطر
که این  این مقام مسئول نیز با ما هم عقیده بود 

سازوکار کارایی لازم را ندارد.
 او ادامه می دهد: با توجه به افزایش هزینه ها در 
سال های اخیر سهم مشارکت قرارگاه خاتم الانبیا)ص( 
کاهش پیدا کرده است و باعث شد سهم دولت در این 
پروژه افزایش یابد. بنابراین به نظر می رسد که اجرای 
این پروژه فقط از طریق تهاتر نفت امکان پذیر باشد. 
وکار تأمین مالی مشخص،  همچنین از طریق ساز
-قم طی شد،  مانند همان مسیری که برای گرمسار

می توان این پروژه را پیش برد.
 مسئول دبیرخانه شورای گفت وگوی دولت و بخش 
کید براینکه ما به هیچ وجه  خصوصی استان با تأ
ــتــی اســتــان را نــداریــم  ــوال دول ــروش امــ آمــادگــی فـ
می افزاید: در جلسه دیگری نیز در سطح استان 
ح شد که  موضوع استفاده از منابع مولدسازی مطر
کردیم. فروش اموال دولتی استان برای  مخالفت 
تأمین مالی راه های ملی، غیرمنطقی و غیرقابل قبول 
اســت. اســتــان خــراســان رضــوی از ســرمــایــه گــذاری 
ــره ای نــبــرده و حــالا  ــه ــتــی ب ــزرگ دول شــرکــت هــای بـ

بخواهیم اموالش را بفروشیم، غیرمنصفانه است.

 مسئولان پیگیری کنند  

 پیشنهاد تأمین مالی پــروژه آزادراه حــرم تا حرم 
کوتاه شدن استفاده  از طریق مولدسازی، مقدمه 
استان از بودجه های ملی است. این مسئله نشان 
می دهد  که مسئولان استانی نباید از این موضوع 
به سادگی بگذرند. انتظار می رود مسئولان استانی 
با پیگیری تخصیص بودجه ملی به این پروژه اجازه 
ندهند که دست استان و مشهد از بودجه های ملی 

کوتاه شود.

 پیشینه ای از یک کهنه پروژه  

 از چهارده سال گذشته که پروژه آزادراه حرم تا حرم 

به عنوان یکی از بزرگ ترین پروژه های تاریخ کشور 
کلنگ زنی شد، بارها در شهرآرا درباره آن نوشتیم. 
حالا در این بخش براساس گزارش های پیشین به 
که در همه این  خلاصه ای از تاریخچه این پــروژه 
سال ها به عنوان پروژه ای دارای اولویت و اهمیت 

برای استان توصیف می شده اشاره می کنیم.  
 آزادراه حــرم تــا حــرم یــک پـــروژه قدیمی اســت که 
دیــگــر شنیدن نــامــش کسی را بــه وجــد نــمــی آورد. 
ــروژه کلنگ زنی شد.  که ایــن پ ١٣٨٩ بــود  مهر ســال
پروژه ای که قرار بود استان های قم، تهران، سمنان 
و خــراســان رضـــوی را بــه یکدیگر پــیــونــد بــزنــد. در 
آن زمــان قــرار بود که آزادراه حــدود هزارکیلومتری 
حرم تا حرم در پایان دولــت دهم به بهره برداری 
بــرســد، امــا ایــن اتــفــاق نیفتاد. ساخت ایــن پــروژه 
دلایــل و توجیهات اقــتــصــادی بسیاری داشــت و 
دارد. طبق گفته مسئولان، این آزادراه در سال۸۹ و 
خ دلار هزار تومانی موجب صرفه جویی هزار و  با نر
نهصد میلیارد تومانی در زمان سفر، صرفه جویی 
دویست وبیست میلیارد تومانی در مصرف بنزین 
کاهش دویست وشصت  وئیل و همین طور  گاز و 
میلیارد تومانی در هزینه های محیط زیستی می شد.
گر این ارقام را بخواهیم به روزرسانی کنیم کافی   ا
کنیم.  وز دلار ضـــرب  خ ر ــدام را در نـــر کـ اســـت هــر 
همچنین ایــن پــروژه فاصله حــرم امــام رضـــا)ع( را با 
۸0کیلومتر کاهش  گرامی شان در قم  بارگاه خواهر 
کشور را  می دهد و به نوعی مهم ترین سفر زیارتی 

بهبود می بخشد.
 آزادراه حرم تا حرم از چهار فاز اصلی یعنی مسیر های 
- سمنان  (، مسیر گرمسار قم- گرمسار )١۵٠ کیلومتر
 ) (، مسیر سمنان-نیشابور )۵٧٠کیلومتر )١٢٠کیلومتر
( تشکیل  ٨٠کــیــلــومــتــر - مشهد ) و مسیر نــیــشــابــور
شده  است. فاز نخست این پروژه، یعنی آزادراه قم-

گرمسار در سال٩٣ افتتاح شد. مهم ترین قطعه این 
آزادراه برای خراسان رضوی بخش ۳۳کیلومتری 
سه راه تربت حیدریه تا مشهد است که قرارداد این 
قطعه ابتدای پاییز سال۱۳۹۷ به مبلغ ۶00 میلیارد 
لانبیا)ص( ابــلاغ شد و قرار  تومان به قــرارگــاه خاتم ا
بود ظرف ۴۲ماه به بهره برداری برسد، اما به دلیل 
تأمین نشدن اعتبارات دولتی، پیمانکار پــروژه را 
به حالت تعطیل درآورد. حالا با توجه به افزایش 
هزینه ها روزبه روز سهم دولت از اجرای این پروژه 

افزایش پیدا می کند.
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گزارش خبری

 تأمین منابع مالی مورد نیاز پروژه آزادراه 
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یق مولدسازی،  حــرم تــا حــرم از طر
که شنبه در جلسه  موضوعی بــود 
هم اندیشی بــرای رفع چالش های 
ح شده  پروژه آزادراه حرم تا حرم مطر
بود. حالا سؤال اینجاست که چرا باید 
برای پــروژه ملی از سرمایه استانی 

استفاده شود؟ مگر برای تأمین مالی فاز نخست پروژه 
که از قم تا گرمسار اجرایی شد از سرمایه استان ها 
استفاده شده بود؟ جواب سؤال دوم خیر است و برای 
کردیم.   ســؤال اول با چند مسئول استانی گفت وگو 
گزارشی با عنوان »خراسان رضوی  چندی پیش در 
همیشه در صف انتظار« درباره اجحاف های همیشگی 
به شرق کشور گفتیم و در پاسخ به این سؤال که دلیل 
این اجحاف های تکراری چیست؟ نوشتیم بنا به نظر 

ــای  ــروژه هـ فـــعـــالان اقــتــصــادی و نــتــیــجــه پــیــگــیــری پـ
زیرساختی خراسان رضوی، وزن تأثیر گذاری مدیران 
استانی بر مدیران ملی برای استفاده از بودجه های 
یرساختی کم رنگ اســت. حالا  ملی در پــروژه هــای ز
ح شدن پیشنهاد اجرای پروژه ملی آزادراه حرم  مطر
تا حرم از سرمایه های استان گواه این ادعاست. البته 
این پیشنهاد نه تا این اندازه رسمی، اما پیش از این 
ح شده بود. نیز از زبان برخی مسئولان در گذشته مطر

تله  خرسی در سرمایه گذاری 

 تله خرسی یک وضعیت فریبنده در بازارهای مالی است که در 
گهانی کاهشی به نظر می رسد  آن قیمت یک دارایی به  طور نا

و معامله گران را به فروش دارایی های خود ترغیب می کند.
که  ــزارش تجارت نیوز، معامله گران اغلب با ایــن بــاور  گ به 
کنش نشان  کاهش قیمت شدیدتر خواهد شد، به سرعت وا
می دهند. با این حال قیمت دارایی به  طور غیرمنتظره ای 
تغییر جهت می دهد و افزایش می یابد. این پدیده می تواند 
منجر به زیان های مالی جالب توجهی شود، زیرا معامله گران 
برای بستن موقعیت های خود مجبور به خرید در قیمت های 
بالاتر از قیمت فروش اولیه می شوند. مفهوم تله خرسی با 
وجود سادگی، پیامدهای مهمی دارد و خطرات تصمیم گیری 
صرفا بر اساس سیگنال های اولیه قیمت را نشان می دهد.

تشخیص تله های خرسی  

تشخیص تله های خرسی در زمان وقوع دشوار است، اما 
برخی شاخص ها می توانند هشدارهای اولیه بدهند:

تحلیل حجم معاملات: حجم پایین معاملات همراه با کاهش 
قیمت ممکن است نشان دهنده اطمینان نداشتن در روند 

نزولی شکل گرفته باشد.
 سطوح حمایتی: هنگامی که قیمت از یک سطح حمایتی 
شناخته شده عبور کرده است اما به سرعت بهبود می یابد، 

ممکن است نشانه ای از تله  خرسی باشد.
 احساسات بازار: احساسات بیش از حد نزولی بدون وقوع 
اخبار منفی درخور توجه می تواند نشان دهنده احتمال 

بازگشت بازار باشد.

استراتژی هایی برای اجتناب از تله های خرسی  

درحالی که نمی توان خطر تله های خرسی را به  طور کامل 
حذف کرد، استراتژی های زیر می توانند به کاهش آثار آن 

کمک کنند:
 صبر و تأیید روند: از تصمیم گیری صرفا بر اساس حرکات اولیه 
قیمت خودداری کنید و منتظر تأیید از طریق شاخص های 

مختلف تکنیکال باشید.
 تنوع بخشی بــه سبد ســرمــایــه گــذاری: ســرمــایــه گــذاری در 
دارایــی هــای مختلف می تواند ریسک یــک تله  خرسی را 

کاهش دهد.
یــان: تعیین سطوح مشخص برای   تنظیم سطح توقف ز

محدودکردن زیان به طور خودکار
 تحلیل تکنیکال: از ابزارهایی مانند میانگین های متحرک، 
خطوط روند و نوسانگرهای مختلف برای تشخیص روندهای 

واقعی از سیگنال های کاذب استفاده کنید.

دخل و خرج

کاهش صادرات 
زعفران

نایب رئیس شورای ملی 
زعــفــران در گفت وگو با 
ایــســنــا، دربـــــاره مــیــزان 
ــران طــی  ــ ــفـ ــ ــیـــد زعـ ــولـ تـ
گذشته،  ــال  امــســال و در مقایسه بــا س
کــرد: آمــار دقیق تولید در دست  اظهار 
وزارت جهاد کشاورزی است، اما بر اساس 
که  گریخته ای  همین آمارهای جسته و 
در اختیار ما قرار می دهند، میزان تولید 
زعفران نسبت به سال گذشته، حدود ۳0 تا 
۵0درصد افزایش داشته است. نکته دیگر 

این است که ما به ۶۷کشور دنیا صادرات 
زعفران داریم و میزان صادرات تا پایان 

آذرمــاه نسبت به سال گذشته 
ــد کــاهــش داشته  ۱۸درصــ

است.
غلامرضا میر درباره دلیل 

کاهش صـــادرات زعفران 
که  گــفــت: یــکــی از مسائلی 

وجــود دارد، این 
ــه مــا  ــ اســــــت کـ
بـــایـــد پــــس از 

ــادرات، ارز را بــه کــشــور بــازگــردانــیــم.  ــ ص
ــازار آزاد بفروشیم.  ــر قیمت بـ ی یعنی ز
کــه بــه طــور مثال قیمت  بــه ایــن معنا 
ــان است  ــوم ــزارت ــروز ۸۴ه دلار امـ
درحالی که صادرکننده باید دلار 
را ۶۶هزار تومان عرضه کند و در 
چنین شرایطی صادرکننده دچار 
زیــان مــی شــود و بــه همین دلیل 
نــیــز بـــــرای صـــــادرات 
ــدام نــمــی کــنــد.  ــ اقـ
از طــرفــی نــیــز ما 

باید ارز خود را زیر قیمت بــازار بدهیم 
و به دلیل اینکه برای صادرکنندگان ما 
صــادرات صرفه اقتصادی ندارد و از آن 
کناره گیری می کنند، فرش قرمزی برای 
قاچاقچی پهن می شود تا وارد عرصه شود 
و جای صادرکنندگان اصلی را بگیرند و 
بــه جــای اینکه صــادرکــنــنــده از مبادی 
قانونی زعفران را صادر کند و آمار رسمی 
صادرات ما افزایش داشته باشد، به دلیل 
 قــاچــاق آمـــار رســمــی صــــادرات کاهش 

می یابد.

چهره روز

 

پس از تأسیس بازار معاملات گواهی سپرده شمش نقره در 
بورس کالا و رونق این معاملات، بسیاری از کارگزاری ها و فعالان 
بازار سرمایه به دنبال تشکیل صندوق های سرمایه گذاری 
نقره، مانند طلا هستند تا بتوانند از مزایای سرمایه گذاری 
گران بها که در بــازار جهانی نیز روند رو به رشدی  این فلز 

داشته است، استفاده بیشتری کنند.
به گزارش ایسنا، محمد حقانی نسب، کارشناس بازار سرمایه، 
با اشاره به ظرفیت بالای واردات نقره به بازار داخلی، معتقد 
است: علاوه بر تولید داخلی که تولیدکنندگان هر ماه بیش از 
دو تن نقره تولید می کنند، ایران برای واردات این فلز گران بها 
نیز ظرفیت مناسبی دارد، اما چون بسترهای سرمایه گذاری 
و فروش به خوبی شکل نگرفته، ظرفیت بالای واردات نقره 
بالقوه مانده است .او با اشاره به پتانسیل و بستر واردات 
نقره به کشور افزود: ظرفیت ورود نقره به کشور بسیار بالا و 
با ایجاد ظرفیت مناسب، فروش این فلز می تواند به بیش از 

دویست تن در سال برسد.
این کارشناس بازار سرمایه گفت: با راه انــدازی بازار گواهی 
سپرده شمش نقره که اخیرا در بورس کالا شاهد آن بوده ایم، 
بی شک تحرک در واردات شمش نقره با بالاترین عیار به 
کشور خواهد رسید که این موضوع در بلندمدت به تقویت 

ذخایر استراتژیک نقره کشور نیز کمک می کند. 

استقبال از معاملات 
گواهی شمش نقره

بورس

 تأسیس، تغییرات شرکت
گهی تغییرات شرکت سهامی خاص آرشام کاوان نوین رایا به شناسه  آ
ملی ۱۴00۹۲۶۴۳۸۴ و به شماره ثبت ۷۲۸۳۲ به استناد صورتجلسه مجمع 
خ ۱۴0۳/۱0/۲0 تصمیمات ذیل اتخاذ  عمومی عادی بطور فوق العاده مور
شد: آقای مرتضی انصاری مهر به شماره ملی 0۹۲۱۹۲۷۹0۸ به سمت 
عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ ۱۴0۵/۱0/0۱ آقای محمد انصاری مهر 
به شماره ملی 0۹۳۹0۱۵۶۶۸ به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 
۱۴0۵/۱0/0۱ آقای مصطفی انصاری مهر به شماره ملی 0۹۴۶۴۹۴۱۴۲ به 
سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ ۱۴0۵/۱0/0۱ انتخاب گردیدند. 
آقای ناصر آبزن به شماره ملی 0۸۳۹۵۵۸۵۳۸ به سمت بازرس اصلی تا 
پایان سال مالی، خانم سیده حلیمه لطفی به شماره ملی 0۹۲0۲۳۷۵۷۶ 
به سمت بازرس علی البدل تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند. روزنامه 
گهی های شرکت تعیین گردید. اداره  کثیرالانتشار شهرآرا جهت نشر آ
ک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و  کل ثبت اسناد و املا

مؤسسات غیرتجاری مشهد )۱۸۷۲0۷۴(

 پیشنهاد تأمین مالی پروژه آزادراه حرم تا حرم از طریق مولدسازی
مقدمه کوتاه شدن دست استان از بودجه های ملی است

در همایش گردشگری دسترس پذیر مطرح شد

ضرورتمعرفیمشهدبهعنوانشهردسترسپذیر
یش تخصصی و    نخستین هما

توجیهی گردشگری دسترس پذیر خبر
استان خراسان رضوی به همت 
گردشگری و صنایع  کمیسیون 
دستی اتاق بازرگانی استان و با محوریت شناخت 
مبانی و مفاهیم ایــن حـــوزه، مـــروری بــر انــواع 
معلولیت ها، نگاهی بــه اصــول سرمایه گذاری، 
ضوابط و مقررات در این حیطه، الزامات و اصول 
مناسب سازی برای گردشگران دارای معلولیت 
و... دیروز در محل اتاق بازرگانی مشهد برگزار شد.

 محمدرضا تــوکــلــی زاده، رئــیــس اتـــاق بــازرگــانــی، 
صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی، در 
آغاز همایش تخصصی گردشگری استان اظهار 
کرد: موضوع دسترس پذیری و تسهیل استفاده از 
کن گردشگری  امکانات، کمتر در اقامتگاه ها و اما
استان مورد توجه قرار گرفته و این در حالی است 
که دسترس پذیری به عنوان یک اصل اساسی در 
حوزه گردشگری در سطح جهان پذیرفته شده 
اســت. در ایــن راستا ضــرورت دارد تا در تمامی 
کنی که خدمات گردشگری  هتل ها، سازمان ها و اما

ارائــه می دهند، تأمین ایــن زیرساخت ها را در 
اولویت قرار دهند.

گیر  کــرد: اتــخــاذ رویــکــردی فرا  وی خاطرنشان 
گردشگری  کن  به منظور دسترس پذیرکردن اما
برای اقشار دارای معلولیت می تواند بستری فراهم 
آورد تا همه گروه های جامعه، با هر سطح توانایی 
از امکانات یادشده بهره مند شوند. امیدواریم 
ایــن مسئله بــه عــنــوان یــک مسئله فرهنگی در 
بطن جامعه نهادینه شود تا شاهد رونق هرچه 
بیشتر گردشگری در استان باشیم و این صنعت 
بتواند به سهم شایسته خود در توسعه اقتصادی 

و اجتماعی خراسان رضوی دست یابد.
 رئیس کمیسیون گردشگری و صنایع دستی اتاق 
بازرگانی مشهد هم در این همایش با بیان اینکه 
که  کرد چرا  باید به نیازمندی سالمندان توجه 
ممکن است به زودی گریبان گیر هر فردی شود، 
بیان کرد: در احداث مجموعه های شهری باید 
به مناسب سازی توجه شود و حقوق شهروندی 

را رعایت کرد.
کید بر اهمیت معرفی  گان ثابت تیموری با تأ  مژ

مشهد به عنوان شهر دسترس پذیر، بیان کرد: با 
دسترس پذیری شهر بــرای همه افــراد، بهترین 
ــه مــی شــود. ضمن اینکه با  شکل خــدمــات ارائـ
کز گردشگری و اقامتی، جریان  مناسب سازی مرا
اقتصادی در این واحدها به خوبی شکل خواهد 
گرفت. درصورتی که به افراد دارای معلولیت و نیاز 
کز اقامتی  به مناسب سازی خدمات خوبی در مرا
و گردشگری ارائه شود، اعتماد این افراد جلب 
و مقصد گردشگری و اقامتی از سوی آنان تکرار 
خواهد شد که سود اقتصادی را بــرای مدیران 

مجموعه های گردشگری فراهم می آورد.
 در ادامــه مدیرکل بهزیستی خراسان رضــوی و 
دبیر ستاد مناسب سازی استان به ایراد سخن 
پرداخت. مهدی برجی اظهار کرد: امروز شرایط 
برای حضور افراد دارای معلولیت در جامعه فراهم 
شده و آنان آموزش های لازم را فرامی گیرند و به 
افرادی توانمند تبدیل شده اند، اما شرایط مبلمان 
شهری هنوز آن طور مناسب سازی نشده که این 
افراد بتوانند شرایط یک زندگی ایده آل را در شهر 
داشته باشند؛ از همین رو بهزیستی برنامه های 

ویژه ای در این زمینه دارد. برنامه اصلی بهزیستی، 
اجرای قانون جامعه حمایت از معلولان است که 
در سال۱۳۹۶ بازنگری و به دستگاه های اجرایی 
ــلاغ شــد؛ بــراســاس آن، دستگاه های اجرایی  اب
مکلف اند شرایط دسترس پذیری را رعایت کنند 
و بخشی از بودجه سالانه خود را به مناسب سازی 
دستگاه اجرایی برای حضور و تردد افراد دارای 

معلولیت اختصاص دهند.
 توجه به رویکرد گردشگری دسترس  پذیر در جهان
 در ادامه این همایش، مصطفی فاطمی، مدیرکل 
گردشگری داخلی وزارت میراث  دفتر توسعه 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به ایراد سخن 
پرداخت. وی با اشاره به اینکه دسترس پذیری و 
مناسب سازی شهرها برای معلولان از موضوعات 
مهمی است که در گردشگری جهانی مدنظر قرار 
گرفته است، خاطرنشان کرد: در نمایشگاه های 
گردشگری، رویکرد دسترس پذیری  بین المللی 
و مناسب سازی مورد اهمیت قرار گرفته است و 
کن مختلف  ضرورت دارد که خدمات خاصی در اما

گردشگری و اقامتی ایجاد شود.
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۱- فَر: شکوه، ارج، برازندگی، فرّه، فروغ ایزدی )که گمان می کرده اند آن که شاه می شود از آن 
برخوردار است یا اصلًا کسی شاه می شود که فرّه داشته باشد(. ۲- کَیی: کی بودن، پادشاهی. 
۳- افزودن الف به پایان کلمه با مقاصد گوناگونی انجام می شود، ازجمله به قصد بزرگ داشت و 
ـ ـدر شعر موزون ــ پرکردن وزن. ۴- خُود: کلاه خود. ۵- جوشن: گونه ای زره که بافته از حلقه های 
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گاه. ۹- ننگ: جنگ. ۱۰- قَز: ابریشم خام. ۱۱- قَصَب: کتان، جامهٔ کتانی.  روان روشن، جان آ

۱۲- پُرمایه: گران بها. ۱۳- دیبا: ابریشم، جامهٔ ابریشمی.

علی باقریان

گوهر شاهوار ۷3

ادبیات الکترونیک و مسئله »تخیل«

کان خیال است؟ خیالِ به اجرادرآمده کما

ــه بـــودم کــه کــتــاب »اولــیــور  ــالـ دوازده سـ
تویست« را از دوستم، الهام، هدیه گرفتم. 
کتاب را در کتابخانه پدرش دیده بودم 
و الهام، همین که دید توجهم را جلب 
کــرده، آن را، بــی اذن پــدر، مهربانانه به 
من هدیه داد. کتابْ قدیمی و مربوط 
به دوران کودکی و نوجوانی پدر الهام 
بود. عجب کاری بود، از آن کارهایی که 
تا وقتی بزرگ نشوی متوجه بدی اش 
گر از عمرمان آن قدر گذشته  نمی شوی. ا
بود که ارزش خاطره را درک کنیم، محال بود الهام آن 
کتاب را به من ببخشد و احتمالا محال بود من آن را 

بپذیرم.

به هرروی، کتاب را گرفتم و تا آخر تابستان تمامش کردم. 
روز و شب می خواندمش. نواخانه، اولیور کوچولوی 
گن  بینوا، شهر بی رحم لندن و ولگردهای حقه بازش، فا
)پیرمرد یهودی که از کودکان یتیم شهر دزد و جیب بر 
مــی ســاخــت(؛ خیالم همه ایــن هــا را بــراســاس تجربه 
 زیسته من در دوازده سال زندگی ساخته و پرداخته 

می کرد.
کوچک ترم، بیشتر از قصه خواندن،  فاطمه، خواهر 
شنیدنش را دوست داشت؛ همین حالا هم نسخه صوتی 
کتاب ها را به نسخه متنی شان ترجیح می دهد. عادت 
داشت کتاب های داستانی را من برایش بخوانم. چه 
عادت دلپذیری! من هم، ازخداخواسته، داستان را 
برایش می خواندم. به هر شخصیتی لحنی می دادم: 
اولیور صدایش نازک و ضعیف بود، سایکس صدایش 
خشن و لحنش لاتی و پر از بدجنسی بود، نانسی صدایش 
نازک و لحنش پر از ترس بود. برای اجرای صدای مرد 
یــهــودی همه سعیم را مــی کــردم تــا نفرت انگیزترین 
 لحن و نخراشیده ترین صــدا را از حــنــجــره ام بیرون 

بکشم.
این کتاب را، نه  یک بار، بیش از ده بار تا شانزده سالگی ام 
خواندم. در سیزده سالگی، شیما و غزاله، رفقای فاطمه، 
هم به مخاطبانم اضافه شده بودند. با هربار خواندنش، 
بیشتر بومی جهان آن می شدم، با شخصیت هایش 
دوستی عمیق تری به هم مــی زدم، لحن آن ها را بهتر 
ــردم؛ مهم تر از هــمــه، در هــربــار خــوانــدن،  ــی ک اجـــرا م
حال و احوال خودم متغیر مهمی می شد که، متناسب 
کم بر داستان را به گونه ای متفاوت  با آن، فضای حا
درک می کردم. عاطفه چهارده ساله کل فضای داستان 
را حول عشق هاری جنتلمن و رُز زیبارو می چید، عاطفه 
شانزده ساله ـ ـکه حالا با تاریخ جهان اندکی آشنایی 
 داشت ــ جور دیگری لندنِ پس از انقلاب صنعتی را تخیل 

می کرد.
ذهن آدمی آزادترین جای جهان است؛ همه چیزها 
می توانند به آن وارد شوند: غیرممکن ها، بی حدوحصرها 
و حتی بی شکل ترین ها. خیال آدمی مرز ندارد؛ حتی 
وقتی مولوی می گوید: »آنچه اندر وهم نآید آن شوم«، 

بالأخره آنی را در تصور دارد، هرچند بی شکل.
اثر ادبی، وقتی کتاب حامل آن است، می تواند به شمار 
خواننده هایش جهان  داشته باشد، به تعداد آن ها 
معماری شود. پس از خواندن رمان »اولیور تویست«، 
لندن ذهن من با لندن ذهن شما متفاوت خواهد بود. 
داده هــای داستان را ذهن من، از رهگذر خوانده ها، 
شنیده ها و دیده هایش، به گونه ای تخیل می کند و ذهن 

شما به گونه ای دیگر.
هرچقدر محاسبات و الگوریتم ها در ساخت اثر ادبی 
بیشتر صاحب نقش می شوند، به همان میزان، از سهم 

ذهن در تخیل ورزی کاسته می شود.
برای مثال، تصور کنید که همین رمان »اولیور تویست« 
در بستر پیکسل و در قامت ادبیات الکترونیک عرضه 
شــود: چــنــدرســانــه ای شــدنِ آن شاید باعث شــود که 
لحن و صــدای شخصیت های داستان آفریده شود 
و، بدین ترتیب، از سیطره خیال ما بگریزد. همچنین، 
ــان، با  ــ پــخــش مــوســیــقــی در بــخــش هــای مختلف رم
جهت دادن به عاطفه ما، می تواند تجربه خیال ورزی 
و حسی ما را محدود کند. درهم آمیختگی اش با تصویر 
نیز می تواند باعث شود که اولیورکوچولوی داستان 
ــی یکسان  ــورت ــا مــخــاطــبــان شــکــل و ص  بـــرای هــمــه م

پیدا کند.
این حداقلی ترین شکل از محدودکردن خیال ورزی 
انسانی است. حد غایی آن را در ژانرهایی از ادبیات 
الکترونیک خواهیم دید که ترکیبی از متن و تصاویری 
است که فناوری واقعیت مجازی برایمان آفریده است؛ 
در این صورت، عرصه بر خیال انسانی به غایت تنگ 
خواهد شد. تصور کنید عینک وی آر به چشم زده اید، در 
کردن  کوچه پس کوچه های لندن قرن نوزده برای پیدا
گن هستید، خانه ها، آدم ها  اولیور به دنبال دارودسته فا
و منظره ها را بعینه می بینید و صداهای محیط را هم 
گر در یکی از آن سینماپنج بعدی ها نشسته   می شنوید؛ ا
باشید، حتی بوی کیک بلندشده از خانه مادمازل مایلی 
را استشمام خواهید کرد و، وقتی باد سرد پاییزیْ کلاه 
از سر اولیور می اندازد، موهای شما هم از آن بی نصیب 
نمی ماند. چه جایی برای خیالِ بازیگوش انسانی باقی 

می ماند؟!
کان خیال است؟! اصلا آیا خیالی که به اجرا درمی آید کما

کُدَبیات ]22[ 
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 کمی درباره آخرین تألیف خود ]»اسطوره آب، چیستی پری«[ توضیح دهید.  

ــه در ایـــن کــتــاب آمـــده اســـت بــســیــار مــتــأثــر از ســال هــای   مــســائــلــی ک
کــه بسیار  کــودکــی مــن اســـت. از بچگی تحت تعلیم مــادربــزرگــی بـــودم 
سنتی بود و مملو از آداب و رســوم پیش از اسلام و پس از اسلام. البته 
که در من به وجود آمد با مرگ یکی از دوستان نزدیکم در  مقوله ای 
کودکی همراه شد و من را به اهمیت وهم متوجه کرد. »وهــم« چیزی 
ک دارد و مسائل  است که ریشه در جان فرهنگی مــردم این آب و خــا
ح  شش هزارساله این سرزمین را متأثر کرده است. آنچه برای من مطر
است مقوله مرگ است و این حقیقت که مرگ وجــود دارد، چه آن را 
 بخواهیم و چه آن را نخواهیم، و دراین  باره هیچ انسانی با دیگری فرقی 

ندارد. ]...[

دوره ای که در سپاه دانش بودید، آیا دیدن مناطق بکر و دست نخورده و سفر به   

اطراف ایران تأثیری در جریان مطالعاتی شما داشت؟

دوره سپاه دانش یکی از درخشان ترین دورانی بود که در زندگی نامه ام آن را 
نوشته ام. در آن زمان، با لرها ارتباط داشتم و بسیار بسیار در یادداشت ها 
و اشعار به آن اشاره کرده ام. به نظرم، باید بین تخیل و واقعیت مرزی 
گذاشت. آدم در بچگی از خود می پرسد که چرا مرگ وجود دارد، و همین 
باعث می شود به پرسش های بیشتری برسد. من در نوجوانی و جوانی به 
این می اندیشیدم که چطور می شود جامعه ای را که خیلی درگیر اوهام 
است به خِرَدی که در »شاهنامه« به آن اشاره شده متوجه سازم. کار ما 
جلوبردن جهان است؛ و من در نوجوانی به این می اندیشیدم که چطور 
می توانم برای مردمم مؤثر باشم و کاری برایشان بکنم به عنوان یک 
انرژی خُرد رهاشده در تمامیت هستی آغازنشناخته. ]...[ همه می میرند. 

این همه ظلم و ستم و دروغ و این همه معصوم کشی وجود دارد، چون 
آدمی از مواجهه با مرگ در رنج است. بنابراین، این شد که من رفتم 
به سراغ موشکافی استعاره ها و نشانه ها و آیین ها تا بفهمم چگونه این 
مردمان جهان و بلکه مردمان داخل این جغرافیای ناباور با جدالی 
درگیرند که جدال ناخواسته است؛ شما چطور می بینید زن و مردی که 

کشاورزی می کنند را با بمب می کشند؟!

شما از جغرافیای خراسان برخاسته اید. بفرمایید از خراسان چه وام گرفته اید،   

چه در شعر در دهه ۴۰ و ۵۰ که به عنوان »م. دوست« و شاعر شناخته شده بودید و 

چه در حوزه پژوهش.

من، وقتی چشمانم را باز و بسته می کنم، این هستی آغازنشناخته را 
تا بی نهایت می بینم. چشم که باز کردم، مادرم را دیدم و حوض خانه 
ک آشنا شده ام.  اجدادی خانه مان را، و بعد ازطریق زبان با این آب و خا
من بی اغراق می گویم که فرهنگ جهان در خراسان ریشه دارد. شما 
کسانی را در قرون3 تا 7 دارید که در جهان شناخته شده اند. خراسان 

از ماوراءالنهر تا ری را در خود دارد.

از مشاهیر خراسان که کشف کرده بودید و با آن ها آشنا شده بودید و اثری که در   

نسل شما و نثر خودتان گذاشته اند برایمان بگویید.

من »تاریخ طبری« را خوب خوانده ام و از آن بهره بــرده ام. آثار عطار، 
»شاهنامه« و آثار فراوانی هست که نمی شود به همه آن ها اشاره کنم. 
وقتی موشکافانه نگاه می کنی، می بینی که خراسان جغرافیایی بسیار 
جادویی دارد. شعر ما شعر فلسفی است. خراسان و آذربایجان دو بازوی 

ایران کهن هستند.

فرمودید شعر خراسان شعری فلسفی است، و نگاه به مرگ در شعر خراسان   

دیده می شود. درباره این برایمان بگویید که چرا خراسانی ها درطول تاریخ مردمانی 

مرگ شناس بوده اند.

جوزف کمبل می گوید اسطوره از زمانی که انسان زاده می شود آغاز می شود. 
ــی تا فــردوســی و  ایــن مرگ شناسی در خــراســان ریــشــه دار اســت، از رودک
همین طور بیایید تا عصر حاضر. خراسان، به علت این نگاه که فلاسفه ای 
چون خواجه نصیرالدین توسی دارند، ماهیتی فلسفی پیدا کرده است. 
مرگ ویژه نوابغ نبوده و مسئله ای انسانی است. وقتی آدمی پاسخی برای 
این مسئله نمی یافته، متوجه جهان هستی می شده است، و با این حال 
آن را برنمی تافته است. درنهایت، باید بگویم که مرگ در ذات زندگی است 

و با اوست که ما به درک زیبایی های جهان می رسیم.

نخستین دفتر شعر  م. دوست در سال ۱۳۵۰ منتشر شد. کمی درباره شاعری   

بگویید و اینکه چطور شد که شاعری در شما جوشید.

پدر من شاعر بود. در خانواده ما شعر ارثی است؛ همه خواهران و برادران 
من شعر می گفتند. اما درباره من به همان کودکی برمی گردد. پدرم من را 
مجبور می کرد که صبح به صبح شعر بخوانم. وقتی به مکتب خانه می رفتم 
و انگور و پنیر با خودمان به مکتب می بردیم، قبل از آن باید چند بیتی از 
»شاهنامه« می خواندم. در نوجوانی با ادبیات کهن آشنا شدم. ]...[ من 
با ادبیات کلاسیک خیلی خوب آشنا شدم و همه متون کهن را خواندم 
و همراه با آن با ادبیات جهان هم آشنا شدم، تا جایی که به شعر نیمایی 
رسیدم و یک باره شخصیت خاصی در شعر برای خودم یافتم. صادق هدایت 
می گوید ادبیات شفاهی ایران چیز دیگری است و من این را خیلی خوب 

درک می کنم.

 قصص الانبیاء 
)سده پنجم(

ابراهیم بن منصور بن خلف نیشابوری

یان |چون نــزدیــک وحــی رســیــد، هــر وقت  باقر

به تنهایی آوازی شنید که »یا محمد!« و کسی را 
ندیدی. خدیجه را گفت: »من آوازهــا می شنوم 
که نباید دیوانه  کس را نمی بینم؛ می ترسم  و 
گــردم!« و هیچ چیز بر پیغامبر  ــصلی ا... علیه و 
سلم ــ دشمن تر از دیوانگی نبودی و هیچ چیز 
دوست تر از عقل تمام نبودی. خدیجه او را گفت: 
»مترس که خدایت نگاه دارد. و چنین دانم که 
خدای  ــتعالی ــ تو را پیغامبری خواهد دادن.« چون 
چهل سالش تمام شد، وحی آمد؛ و آن چنان بود که 
جبریل  ــعلیه السلام ــ بیامد به نزدیک او، یک پر به 
مشرق و دیگر پر به مغرب، و گفت: »السلام علیک، 
یا محمد!« رسول جواب داد و گفت: »و علیک 
السلام.« گفت: »إقرأ )بخوان(.« ]...[ آن گاه، جبریل 
گفت: »یا محمد! تو پیغامبر این امتی و خاتم 

پیغامبرانی و من جبریلم، رسول رب العالمین.«

 تفسیر سورآبادی 
)نیمه دوم سده پنجم(

عتیق بن محمد سورآبادی

اول سوره که بر رسول  ــعلیه السلام ــ وحی آمد این 
بود ]...[. و آن آن بود که مصطفی  ــعلیه السلام ــ 
عادت داشتی، پیش از وحی، که هــرروز، چون 
کافران مکه به کعبه شدندی به بت پرستیدن، 
وی به کوه حرا شدی، با خدای خویش مناجات 
کردی. و نیز روایت است که در مناجات گفتی: 
»]...[ تو را که داند؟ تو را هم تو دانی. تو را نداند کس؛ 
تو را تو دانی و بس.« گفت: »روزی نشسته بودم، 
خالی، به مناجات. همی نگه کردم وُرناهی ]= 
برنایی[ را دیدم، نیکورویِ نیکومویِ نیکومنظرِ 
نیکوجامه، قدم وی بر زمین و سر وی به عنان 
ــود جبرئیل بـــود. من  آســمــان رســیــده؛ و او خ
ندانستم؛ بترسیدم از وی، چنان که اندام های 
من خواست که از هم جدا گردد. وی مرا گفت: 
'إقرأ، یا محمد!' من گفتم: 'چه خوانم، و أنا رجلٌ 

اُمی؟! ندانم خواند و ندانم نبشت.'«

 تفسیر نسفی
 )نیمه نخست سده ششم(
عمر بن محمد بن احمد نسفى

»برخوان به نام پروردگار خویش که خلق را وی 
گردانید.  آفرید. آدمــی را از خــون بسته هست 
ــو کــریــم تــریــن کــریــمــان،  ــار ت بـــرخـــوان، و پـــروردگـ
آنک بیاموخت به سبب نوشتن به قلمْ خَلق 
ــراوان، بیاموخت آدمــی را آنچه  را علم های فـ
کــه آدمـــی آرَد  نــمــی دانــســت پیش از آن. حقا 
طغیان، چون بیند خویشتن را از توانگران. به 
پروردگار توست بازگشت خلق، نه به سود و زیان. 
دیدی آن ابوجهل را که بازمی دارد بنده]ای[ را 
یعنی مصطفی را ـ ـصلی ا... علیه و سلم ــ چون 
گر این بنده بود بر راه  نماز می آرد؟ چه گویی، ا
رستگاری و فرماید دیگران را به ترسکاری، خوب 
گر  بود که وی را از عبادت بازداری ؟ چه گویی، ا
این بازدارنده مُکذّب قرآن بود و روی گردانیده 
از ایمان بود، أ ]= آیا[ مر او را این ولایت و امکان 
بود؟ أ نمی داند که خدای  ــعزوجل ــ می بیند؟«

 کشف الاسرار و عدة الابرار
 )نیمه نخست سده ششم(

احمد بن محمد میبدی

و گفته انـد سـید)ص(، چـون ایـن خطـاب بـا وی 
 ــو انـدر ایـن  کردنـد کـه »إقـرأ )برخـوان کتـاب مـا(« ـ
خوانـدن نـه بیـم عقوبـت بـود و نـه ذکـر جـرم و 
جنایت ــ از این خطاب چندان سیاست و هیبت 
کـه می گفـت: »آن سـاعت،  کـرد  در سـید)ص( اثـر 
اندام هـای مـن خواسـت کـه از هـم جـدا گـردد و 
بندهـای اعضـا از هـم گسسـته شـود، از هیبـت و 
سیاسـت آن خطـاب!« پـس چـه گویـی فـردا کـه 
بنـده عاصـی را خطـاب آیـد کـه »إقـرأ کتابَـک  )نامه 
خود برخوان(«، و نامه عاصی همه جرم و جنایت 
و خطـا و زلّـت بُـوَد، و او را بیـم عـذاب و عقوبـت 
بُـوَد، و او را نـه عـذر و نـه حجـت بُـوَد؟! ]...[ مگـر 
که رب العزة ]...[ به آن سـجودها که در همه عمر 
آورده ]...[ او را نومیـد نکنـد، ]...[ چنان کـه قـرآن 
مجیـد خبـر داده در آخـر ایـن سـوره کـه »وَاسْـجُد 

وَاقْتَرِب «.

داستان بعثت پیامبر اسلام به روایت نثرهای کهن فارسی

چون چهل سالش تمام شد ...

چند خطی درباره محسن میهن دوست، شاعر و پژوهشگر فرهنگ عامه و بازنشر گفت وگویی با او در زادروزش

درک مرگ با موشکافی استعاره ها و آیین ها  

]۱[ کَیی]۲[ نرم کرد آهنا]۳[ ۳۶۱ به فَرِّ

چو خُود]۴[ و زره کرد و چون جوشنا]۵[
چو خَفتان]۶[ و چون تیغ و بَرگُستَوان]۷[ ۳۶۲

همه کرد پیدا به روشن روان]۸[

۳۶۳ بدین اندرون سال پنجاه رنج

ببُرد و از این چند بنْهاد گنج
۳۶۴ دگر پنجَه اندیشهٔ جامه کرد

که پوشند هَنگامِ ننگ]۹[ و نبرد

۳۶۵ ز کتّان و ابریشم و مویِ قَز]۱۰[

قَصَب]۱۱[ کرد و پُرمایه]۱۲[ دیبا]۱۳[ و خز

بازخوانی

خادم

 محسن میهن دوست شاعر بود و پژوهشگری برجسته 
گپ 
دیگران

و شناخته شده در فرهنگ عامه. او هشتم بهمن ۱۳۲۳ 
در مشهد به دنیا آمد، بخشى از عمر خود را در تهران 
گذراند، در دورانى که در سپاه دانش بود به نقاط مختلف 
ک خراسان  کشور سر زد و برای تحصیل به آمریکا هم رفت، اما دوری از خا
نه تنها سبب کاستن از علاقه و مهر او به این خطه نشد، که دنیادیدگى 

و شناختى عایدش ساخت که آتش این عشق را در او گیراتر کرد. 
متخلص بود به »م. دوست« و نخستین دفتر شعرش را در سال ۱۳۵۰ 
منتشر کرد. شعر را بستری مى دید برای پرسشگری؛ به گفته خودش، با 
شعر از دانشمندان و فیزیک دانان جهان جواب مى خواست. فرهنگ 
عامه نیز که در همه عمر حرفه ای میهن دوست دغدغه جدی او 
بود تلاشى بود هم برای یافتن ریشه باورها و رسیدن به پاسخ های 

محتمل به پرسش های بنیادی خودش و هم برای به یادآوردن و حفظ 
فرهنگى غنى و کهن. 

او در اواخر تابستان دو سال قبل، یعنى ۱۳شهریور ۱۴۰۱، از دنیا رفت، اما 
چند مجموعه شعر و چند کتاب درزمینه فرهنگ  عامه، اسطوره شناسى 
و مردم شناسى از خود باقى گذاشت. »اسطوره آب، چیستى پری«، 
گر من بی دَم، تو  »افسانه های دشت توس، پریان آب، انار بهشتى«، »ا
هم بی دَم«، »اوسنه های پهلوانى-تغزلى و درنگى تحلیلى و نظری در 
کره های پری زاد«، »پژوهش عمومى فرهنگ عامه«، »سمندر  آن ها«، »با
چل گیس«، »سنت شکن«، »کله فریاد: ترانه هایی از خراسان«، »گفتاری 
از سیاووش شاهنامه«، »عاشقانه های گریز« و »نه کلید« برخى از آثار 

محسن میهن دوست اند.
آنچه در ادامــه مى آید بخش هایی از یکى از آخرین گفت وگوهایی 
است که با او انجام و سال ۱۳۹۷ در شماره ۱۵ مجله »بارثاوا« منتشر 
شده است و ریشه و پیشینه فرهنگى  میهن دوست را نشان مى دهد.
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چراغ پردیس تئاتر مستقل مشهد روشن می ماند  

تــوافــق  لوف | بــا  ومینا مأ ر

کــه بــا نماینده  کــتــی  و شــرا
مالک ملک صورت گرفته، 
چراغ پردیس تئاتر مستقل 
مشهد خاموش نمی شود. 
بــــه گــــزارش شـــهـــرآرانـــیـــوز، 
ــاه پیش  ــدود پــنــج مـ ــ از حـ
۱۴۰۳، خبر  یعنی شهریور 
احتمال تعطیلی پردیس 
ــل، یــکــی  ــقـ ــتـ ــسـ تـــئـــاتـــر مـ

از پایگاه های اصلی هنری مشهد، موجی از نگرانی در میان 
هنرمندان و علاقه مندان به تئاتر ایجاد کرد. بسیاری از گروه های 
نمایشی که در این پردیس آثار خود را روی صحنه می بردند، نگران 
بودند که در صورت تعطیلی این مجموعه مجبور به جابه جایی 
کــه بــرای بــرخــی، امکان  به سالن های دیگر شــونــد؛ موضوعی 
ادامــه کار را دشــوار می کرد. این نگرانی ها از آنجا شدت گرفت 
که پردیس مستقل تنها یک سالن نمایش نبود، بلکه به عنوان 
مرکزی آموزشی و محل آغاز فعالیت بسیاری از هنرمندان شناخته 
کید کردند که بسته شدن  می شد. هنرمندان مشهدی بار ها تأ
این مجموعه، آسیب جدی به فضای تئاتری شهر وارد می کند. 
با این حال، شرایط تغییر کرد و چند روز پیش، ویدئویی در صفحه 
گرام این مجموعه منتشر شد که پس از ماه ها بیم و امید،  اینستا
خبر خوشی از ادامه فعالیت این مجموعه منتشر شد. در همین 
راستا گفت  وگویی با یاسر عودی، مدیرعامل پردیس تئاتر مستقل 
مشهد، داشتیم که در ادامه می خوانید. یاسر عودی در این باره 
می گوید: ما در این ماه ها نگران بودیم که هر لحظه مجبور به تخلیه 
ملک شویم. قراردادهایمان را هم به گونه ای تنظیم کرده بودیم 
گر این اتفاق بیفتد، همکاری با گروه ها قطع می شود، اما  که ا
کتی که با خانواده بهنیا )نماینده مالک  خوشبختانه، توافق و شرا
ملک( صورت گرفته، این مجموعه را از تعطیلی نجات داده و امکان 
ادامه فعالیت آن را فراهم کرده است. او ادامه داد: این حمایت ها 
و همکاری باعث شد شرایط ادامه فعالیت پردیس فراهم شود. 
کنون با خیال راحت می توانیم به اجرای برنامه های آموزشی  ا
و نمایشی خود ادامه دهیم. امیدواریم این اتفاق نقطه آغازی 
برای روز های بهتر پردیس باشد. مدیرعامل پردیس تئاتر مستقل 
مشهد در پایان تصریح می کند: این اتفاق نشان داد که همچنان 
می توان با حمایت و همکاری، فضای هنری شهر را تقویت کرد. 
امیدواریم پردیس تئاتر مستقل، به همان روز های طلایی خود 
بازگردد و بار دیگر مأمنی برای هنرمندان و علاقه مندان تئاتر باشد.

فیتیله ای ها به تلویزیون باز می گردند 

»دو قلوها« برنامه جدید 
ــرای کــودکــان  تــلــویــزیــون بـ
ــای  ــو هــ ــمــ بـــــا حـــــضـــــور عــ
ــتــن  وی آن فــیــتــیــلــه ای ر
خــواهــد رفــــت. بــه گــزارش 
شهرآرانیوز؛ محمد بصیری، 
تـــهـــیـــه کـــنـــنـــده بـــرنـــامـــه 
»دوقــلــوهــا«، دربــاره دلایــل 
ــــش ایـــن  ــخـ ــ تـــأخـــیـــر در پـ
ــلام شــده  ــه اع ک مجموعه 

کار ساخت این  بود آبان ماه روی آنتن مــی رود، با بیان اینکه 
مجموعه به پایان رســیــده اســت، گفت: ایــن روز هـــا همچنان 
در مرحله پس تولید هستیم. این مجموعه در نود قسمت تولید 
شده و برنامه ریزی این بود که آذرماه روی آنتن برود، اما با توجه 
به حجم سنگین تولید و بخش های مربوط به ویژوآل، کار به تأخیر 
افتاد و به نظر می رسد شبکه، پخش آن را بــرای رمضان و نوروز 
در نظر بگیرد. او درباره اینکه این روز ها در عمل آنتن تلویزیون 
از برنامه کودک خالی شده است، بیان کرد: ما یک برنامه نود 
قسمتی هستیم و بخشی از آنتن را می توانیم پر کنیم. تلویزیون 
می تواند تولیدات بیشتر و بهتری داشته باشد و هنرمندان 
بیشتری در ایــن بــاره فعالیت داشته باشند و آثــار خوبی تولید 
که امیدواریم این اتفاق بیفتد و شاهد آثــار بهتری روی  کنند 

آنتن تلویزیون باشیم.

بازگشت شهاب حسینی با سریال »آبان« 

شهاب حسینی با سریال 
ــــان« به شبکه نمایش  ب »آ

 خانگی برمی گردد.   
ــزارش ســـلام سینما؛  ــه گـ بـ
چهار روز مانده به پخش 
سریال »آبان«، تیزر جدید آن 
منتشر شد. در این سریال 
کــه قــرار اســـت از ۱۰بــهــمــن 
در شبکه نمایش خانگی 
منتشر شــود، چهره هایی 

له مرزبان، مینا ساداتی،  نظیر شهاب حسینی، امین حیایی، لا
میرسعید مولویان، بهاره کیان افشار حضور دارند. از قرار معلوم نام 
اولیه این سریال »پوکر« بوده که به نام »آبان« تغییر پیدا کرده است. 
این سریال به کارگردانی رضا دادویی و تهیه کنندگی مجید مولایی، 
داســتــان زندگی نخبه ایرانی در حـــوزه هــوش مصنوعی به نام 
آبان را روایــت می کند.  شهاب حسینی با گریمی متفاوت نقش 

فریبرز ثابت را در این سریال بازی می کند.

مصطفی کیایی »کاردرست« را  کلید می زند 

دومــیــن ســریــال مصطفی 
کــیــایــی. ایـــن ســریــال قــرار 
است در سال ۱۴۰۴ از شبکه 
نــمــایــش خــانــگــی پخش 
کیایی ســال آینده  شـــود. 
با دو مجموعه »هزار و یک 
شـــــــب« و »کـــــــاردرســـــــت« 
در نمایش خانگی حضور 
خـــواهـــد داشـــــت. کــیــایــی 
که هنوز در حــال کــار روی 

پروژه »هزار و یک شب« )محصول مشترک ایران و ترکیه( است، 
هنوز سریال بعدی را کلید نزده؛ بنابراین این احتمال وجود دارد 

که پخش »کاردرست« به اواخر سال ۱۴۰۴ موکول شود.
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پوستر نخستین آیین نمایشنامه نویسی دانشجویی »برناورد« در مشهد رونمایی شد

رویدادی برای پیوند دانشجویان و هنر نمایش
میرزاده

ــن  ــ ــیـ ــ  پــــــوســــــتــــــر نــــخــــســــتــــیــــن آیـ
نــمــایــشــنــامــه نــویــســی دانــشــجــویــی خبر

ــاورد« با حضور اعــضــای شــورای  ــرن »ب
ســـیـــاســـت گـــذاری ایــــن جـــشـــنـــواره 
ونمایی شــد. جشنواره ای دانشجویی  در مشهد ر
که قرار است در قالب آن، فضایی برای ارائه ایده های 
نو دانشجویان هنرمند در زمینه ادبیات نمایشی 
و ارتباط هر چه بیشتر دانشجویان با فضای حرفه ای 

 هنری فراهم شود.   
ح های نمایشی  در این جشنواره دانشجویی، طر
دانــشــجــویــان علاقه مند شــامــل خــلاصــه داســتــان، 
شخصیت ها، مــکــان هــا و مــضــمــون اصــلــی تا تاریخ 
۱5اســفــنــدمــاه به دبیرخانه ارســـال مــی شــود و پس 
ح های منتخب با همراهی جمعی  از انجام داوری، طر
ح حــوزه تئاتر و ادبــیــات نمایشی  از اســتــادان مــطــر
به نمایشنامه تبدیل می شود. پس از برگزاری مراسم 
که قرار است  اختتامیه ایــن جشنواره دانشجویی 
در هفته هنر حماسی و در هفته پایانی اردیبهشت ماه 
ح های منتخب و آثار ویژه  سال آینده برگزار شود، طر
این جشنواره از نگاه هیئت داوران، در مسیر تولید 
قرار می گیرد و با حمایت حوزه هنری انقلاب اسلامی 

خراسان رضوی، به روی صحنه می رود.

تلاش حوزه هنری برای اســتمرار فعالیت های هنری   

دانشجویی

مجید عسکری، رئیس حوزه هنری انقلاب اسلامی 
کید بر استمرار  خراسان رضوی، در این نشست با تأ
ــن حــرکــت در مــســیــر شــکــوفــایــی اســتــعــدادهــای  ایـ
دانشجویی گفت: راهــبــرد حــوزه هنری در بــرگــزاری 
برنامه ها و جشنواره ها، این بوده که کار استمرار داشته 
باشد. برای نمونه در برگزاری جایزه داستان حماسی 
نیز کار به همین صورت پیش رفته و در پایان هر دوره، 
ضمن آسیب شناسی فعالیت و بررسی نقاط قوت 
و ضعف، تلاش شده با تقویت نقاط قوت و پیش بینی 
شرایط نو، انگیزه های مخاطبان برای استمرار حضور 
در دوره های جدید و استقبال جامعه مخاطب جدید 

 نسبت به حضور در جشنواره افزایش پیدا کند.   
وی با اشاره به ضرورت در نظر گرفتن جوایز مناسب 

ــرای افــزایــش انــگــیــزه حضور  ــرای ایــن جــشــنــواره بـ بـ
ــر مــی خــواهــیــم بـــرای فراهم  گ دانــشــجــویــان گــفــت: ا
آوردن فضای هنری برای حضور دانشجویان هنرمند 
و افزایش هنرمندان کار کنیم، به جای افزایش زرق 

 و برق جشنواره، باید به میزان جوایز توجه کنیم.   
کارگاه های توانمندسازی  عسکری افــزود: برگزاری 
با حضور استادان مجرب نیز می تواند ضمن افزایش 
انگیزه های حضور دانشجویان، به افزایش کیفیت 
کند و به همین دلیل بنا بر آن است  آثــار نیز کمک 
ح ها،  ح های اولیه و داوری این طر ــه طر پس از ارائ
ح و ایده  دانشجویان در کنار این استادان بتوانند طر
خــود را در بهترین شکل به نمایشنامه ای در خــور 

 و شایسته تبدیل کنند.   
وی در ادامـــــه گــفــت: مــا دنــبــال اســتــفــاده از هــمــه 
ظرفیت های موجود هستیم و تلاش می کنیم ضمن 

توانمندسازی دانشجویان، خروجی های قابل قبول 
کــه در اجــرا هم بتواند  و مناسبی نیز داشته باشیم 
. ضمن اینکه  کند جامعه مخاطب هنری را جلب 
برگزاری این گونه جشنواره ها، به کشف استعدادهای 
جدید منجر می شود که می توانند مسیر را به گونه ای 

 بهتر در مسیر ارتقای هنری ادامه دهند.   
عسکری گفت: مــا ایــن مسیر را در مــوضــوع سینما 
حماسه نیز تجربه کرده ایم که در پایان به تولید چندین 
فیلم کوتاه فاخر در این باره منجر شد و امیدواریم این 
تجربه در حوزه فیلمنامه های دانشجویی نیز دنبال 
شود. برای ما تولید اثر، بهترین اختتامیه ای است 

 که می توان برای یک جشنواره در نظر گرفت.   
وی افزود: البته تلاش بر این است در زمینه موضوعی 
هم به موضوع های ملی و ادبــیــات حماسی توجه 
شود و روحیه حماسه و امید را در فضای دانشجویی 

و جامعه افزایش دهیم. جوانان ما در این باره می توانند 
آثار خوبی تولید کنند و تأثیر بسزایی در جامعه داشته 
باشند. معتقدیم ما هستیم که باید سراغ دانشجویان 
برویم و موضوع فاصله میان هنر دانشجویی و جامعه 
را کمتر کنیم. باید خود را در فعالیت های اجتماعی 
دخیل بدانیم و در پیوند هنر و جامعه با همراهی 
که این موضوع به بهترین  کنیم  دانشگاه ها تلاش 

شکل ممکن اتفاق بیفتد.

تأکید بر حماسه و ادبیات حماسی در جشنواره برناورد  

محمد جــهــانــپــا، دبــیــر بـــرگـــزاری ایـــن جــشــنــواره نیز 
ــا ورود  در حــاشــیــه ایـــن نشست بــه شــهــرآرا گــفــت: بـ
از جمله  دانشگاه ها به ایجاد رشته های هنری و 
نمایشنامه نویسی، در ســـال هـــای اخــیــر اتفاقات 
خوبی در زمینه رشد و پیشرفت این هنرها و حضور 
دانشجویان علاقه مند رخ داده است. اما دغدغه مهم 
این است که این استعدادهای دانشجویی چگونه 
به بدنه تئاتر حرفه ای معرفی شــده و در مجموعه 

 هنرهای نمایشی سهمی داشته باشند.   
وی افزود: برگزاری این گونه جشنواره ها کمک می کند 
عــلاوه بر معرفی استعدادهای جدید، پیوند میان 
دانشجویان و جامعه هنر حرفه ای به گونه ای مناسب 

 شکل بگیرد.   
جهانپا گــفــت: رویــکــرد مــا در ایـــن جــشــنــواره، توجه 
ــای شــاهــنــامــه  ــه هـ ــاسـ ــمـ بــه حــمــاســه اســـــت. از حـ
که در جامعه  تا حماسه ها و رویــدادهــای حماسی 
معاصر اتفاق می افتد. عنصر مهمی که در شاهنامه 
فردوسی وجود دارد، توجه به خرد و خردورزی است 
ــا و اعــصــار مختلف اســت.  که نیاز جوامع در دوره هــ
تــفــاقــات مهمی  ا ضمن اینکه به معرفی چهره ها و 
که حماسه سازان در دوره های مختلف تاریخی کشور 
داشته اند نیز توجه ویژه داریم. از جمله آن، بخشی 
است که برای مقاومت و ایثار در حوزه دفاع و پایداری 
تعریف شده و جایزه ای ویژه نیز برای آن در نظر گرفته 
کید کرد: آیین نمایشنامه نویسی  شده است. وی تأ
»برناورد« جشنواره ای برای دانشجویان است که قرار 
است با هدف توجه به موضوع حماسه دنبال شود 
و این را شاید بتوان فصل شاخص و ممیز این جشنواره 
با سایر جشنواره های مشابه دانست و مهم ترین 

دستاورد آن نیز تولید اثر خواهد بود.

بریم مشهد  

بیننده های پروپاقرص »پایتخت« و کسانی که شش 
فــصــل قبلی ایـــن مــجــمــوعــه را در بــازپــخــش هــایــش 
گاه جای  به صورت پیوسته تماشا کرده اند، ناخودآ
خالی سفر خــانــواده معمولی به مشهد را احساس 
می کنند. هوشمندی محسن تنابنده در طراحی اولیه 
این سریال، باعث شده بود که مجموعه »پایتخت« 
ظرفیت سفر کردن به نقاط مختلف کشور و بازنمایی 
فرهنگ های بومی و محلی را در خودش داشته باشد؛ 
چیزی که نمونه آن را در فصل دوم و سفر به جزیره 

 قشم شاهد بودیم.   
ح کلی »پایتخت«، ضمن کارآمدی  علاوه بر این، طر
بالا در حوزه سرگرمی سازی، واجد یک بعد معنوی هم 
هست که از ساختار خانوادگی و سنتی آن سرچشمه 
می گیرد. نمادسازی بارز این وجه معنوی از سریال 
سیروس مقدم نیز در همان فصل دوم و ایده درخشان 

 حمل گنبد و گلدسته کاملا هویدا بود.   
به این موارد، دیالوگ »بریم مشهد« که در طول فصول 
ر  ا پنجعلی تکر با سط شخصیت با هــا تو ر شته بــا گذ
می شد را نیز اضافه کنید که از دیگر دلایلی به شمار 
مــی رود که به صورت طبیعی سازندگان »پایتخت« 

را به سمت مشهد هدایت کرد.

تلاقی مناسبتی  

گر از منظر فرامتنی به مسیر »پایتخت« تا رسیدن  ا
به هفتمین فصل آن نگاه کنید، تصدیق خواهید کرد 
که مهم ترین و امیدوارکننده ترین وجه سفر خانواده 
معمولی به مشهد؛ تلاقی ماه مبارک رمضان با ایام 
نوروز است. سریال ذاتا نوروزی »پایتخت« که به واسطه 
ظرفیت های بالایش یک بار هم برای پخش در ماه 
مبارک رمضان آماده شده، حالا تلاقی این دو مناسبت 
را بهترین فرصت برای درآمیختن سرگرمی و معنویت 
می یابد و چــه جغرافیایی بهتر از مشهد می تواند 
اتمسفر این مجموعه را به سمت وسوی موردنظر 

 تنابنده و مقدم هدایت کند.   
کی از آن است که بخش عمده ای از فصل  شنیده ها حا
هفتم »پایتخت« در مشهد فیلم برداری شده است 
و این موضوع امیدواری های زیادی را برای تطبیق 
فضای سریال با حال و هوای ویژه امسال به وجود 
مــی آورد. تجربه نشان داده که محسن تنابنده هم 
در بــه روزرســانــی ایــن مجموعه کاملا مسلط است؛ 

کاری که در فصل پنجم این مجموعه به خوبی در حوزه 
موضوع های سیاسی انجام داد و از مخاطبان نمره 

قبولی گرفت.

فیلم برداری بدون پوشش خبری  

جست وجو در اینترنت و اخبار منتشر شده درباره 
تصویربرداری فصل هفتم »پایتخت« در حرم مطهر 
رضــوی نشان مــی دهــد که آنچه از ایــن اتــفــاق مهم 
در بستر مجازی درز کرده، صرفا به چند پلان محدود 
می شود که درباره آن ها اطلاع رسانی مناسبی انجام 
کــه چــرا تیم  نــشــده اســـت. دقــیــقــا مشخص نیست 
رسانه ای »پایتخت« از پوشش این موضوع خودداری 
کرده اند؛ در حالی که می توانستند، به سبک بسیاری 
از سریال های جهان، اخبار سفر تیم سازنده این 
مــجــمــوعــه بــه مــشــهــد را مــســتــمــرا مــنــعــکــس ســازنــد 
و مخاطبان را برای فصل جدید بیش از پیش همراه 

 کنند.   
ــا، دقــیــقــا برعکس  خ داده امـ کــه در عــمــل ر اتــفــاقــی 
این است. تیم تولید »پایتخت«، در سکوت خبری 
نزدیک به مطلق، بخشی از این مجموعه را در مشهد 
ساخته اند و تعمدا از بیرون رفتن اخبار این فصل 
جلوگیری کرده اند. باید منتظر ماند و دید که در عمل 
این سیاست خبری به نتیجه مثبتی بــرای سریال 
منتهی خــواهــد شــد یــا نــه. آن چــه روشــن اســت امــا، 
ایــن اســت که پوشش رســانــه ای مراحل تولید یکی 
از محبوب ترین سریال های تلویزیون در مشهد، 
ــرای شهر بــرکــات فــراوانــی را به همراه  می توانست ب
خ نداد و ظرفیت مورد بحث  داشته باشد؛ اتفاقی که ر

را ذبح کرد.

بومی سازی بدون زیرساخت  

ــالا، بعید بــه نــظــر مــی رســد  بــا یــک تخمین نسبتا بـ
که در تولید »پایتخت 7« از عوامل و بازیگران مشهدی 
اســتــفــاده درخــورتــوجــهــی شــده بــاشــد. شاید اهالی 
فرهنگ و هنر مشهد از سیروس مقدم و همکارانش 
گلایه کنند که چرا در تولید این فصل از ظرفیت های 
بومی استفاده زیادی نکرده و هنرمندان مشهدی 
را بــه هــمــکــاری نــگــرفــتــه انــد؛ امــا بــایــد تــوجــه داشــت 
که جغرافیای مشهد و شــرایــط زیرساختی نمایش 
در این شهر، امکان شکل گرفتن این قبیل همکاری ها 

 را محدود می کند.   

طبیعتا ورود تیم تولید یک اثر به حرم امام رضا)ع( 
پروتکل های خاص خودش را دارد و سازندگان یک 
سریال پرزحمت مثل »پایتخت« ترجیح می دهند 
که با کم تعدادترین و چابک ترین تیم تولید ممکن، 
پروژه خود را به انجام برسانند. در این شرایط خاص، 
به کارگرفتن عوامل بومی یک ریسک محسوب می شود 
که ممکن است، به واسطه ناهماهنگی، باعث طولانی 

شدن فرایند تولید شود.

احساس ضرورت ایجاد شهرک سینمایی در مشهد  

از اینجاست که یک بار دیگر ضرورت ایجاد شهرک 
سینمایی در مشهد و اختصاص لوکیشن های ویژه 
در حرم مطهر رضوی برای فیلم برداری آثار نمایشی، 
خودش را نمایان می کند. واقعیت آن است که موقعیت 
مکانی ویژه و عظیمی مثل حرم رضوی و بافت اطراف 
آن، نیازمند زیرساختی حرفه ای و پرامکانات است 
که بتواند محلی اختصاصی برای فیلم برداری در آن 

 محیط باشد.   
اساسا فیلم برداری در یک مکان تاریخی پروتکل های 
که وقتی با ملاحظات  خــاص خــودش را می طلبد 
امنیتی و حتی ضـــرورت حفظ حریم معنوی حرم 
در تــمــامــی ســاعــات شــبــانــه روز هــمــراه مــی شــود، کار 
را به مراتب دشوارتر می کند. در این شرایط، هر کس 
که جای سیروس مقدم باشد، ترجیح  دیگری هم 

می دهد که پای عوامل بومی را به این فرایند فشرده 
باز نکند تا یک دستی تیمش فــدای فرصت دادن 

 به عوامل تازه وارد نشود.   
ــا، جــغــرافــیــای مشهد و فاصله  در نقطه مــقــابــل امـ
ــت، توجیه  ــخ ــت ــای کــیــلــومــتــری آن از پ ــزار  ــ ــدود ه ــ ح
اقتصادی قابل تأملی در استفاده از عوامل بومی 
در تولید یک اثر نمایشی را پــیــش روی تهیه کننده 
قرار می دهد؛ یعنی اعــزام یک تیم پرتعداد و هزینه 
بالای انتقال، می توانست مقدم و غفوری را مجاب 
کند که از ظرفیت های مشهد استفاده کنند. با این 
حـــال، مشکلات زیــرســاخــتــی و فــنــی کــه در ایــن بــاره 
وجــــود دارد، بــاعــث شـــده تـــا عـــوامـــل »پــایــتــخــت« 
ــادی   قید هــمــکــاری بــا عــوامــل مشهدی را تــا حــد زی

 بزنند.   
شرایط تولید »پایتخت« در مشهد، بار دیگر فراهم 
نبودن زیرساخت های مربوط به تولید آثار نمایشی 
و ضرورت مناسب سازی بخشی از حرم مطهر رضوی 
بــرای فیلم برداری را به مسئولان شهری یــادآوری 
کمتر مورد مشابهی یافت  می کند. شاید در جهان 
شود که یک »ابرلوکیشن« با کارکرد بصری منحصربه فرد 
در زمینه فرهنگ و هنر، تا این حد با بی توجهی روبه رو 
شود و فاصله میان اولین و دومین شهر پرجمعیت یک 
کشور در زمینه مشارکت در تولیدات نمایشی به این 

میزان زیاد باشد.

»پایتخت 7«: از شمال به شرق
درنگی بر تولید بخشی از سریال مهم تلویزیون که به تازگی فیلم برداری آن  در مشهد به پایان رسید

محمد عنبرسوز

 سریال تلویزیونی »پایتخت« یکی از مهم ترین برندهای تاریخ تلویزیون ایران است که 
گزارش 

روز
بیش از یک دهه روی آنتن رسانه ملی باقی مانده و هنوز هم پرامیدترین برنامه در حال 
ساخت سازمان صدا وسیما برای جذب مخاطب محسوب می شود. مجموعه پرهواداری 
 کــه بــا ترکیبی از قـــدرت اجــرایــی و تجربه ســیــروس مــقــدم بــا خلاقیت و نمک ذاتــی
محسن تنابنده، توانسته به بخشی از حافظه نمایشی عموم مردم ایران تبدیل شود، در حالی برای 
پخش هفتمین فصلش خیز برداشته که مهم ترین تیتر خبری این فصل فیلم برداری، بخش مهمی از 

آن در مشهد مقدس و مشخصا در حرم مطهر امام رضا)ع( است.
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پیامک: 30007289                                            پیام رسان: 09054658060

همراهان گرامی می توانید پرسش های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناســی  و  شخصیت شناســی   را بــه روش هــای زیــر بــا مــا

در میــان بگذاریــد و در کوتــاه تریــن زمــان ممکــن پاســخ آن هــا را 
در همیــن صفحــه مشــاهده کنیــد.

لا در خطـری قـرار گرفتـه بـود که باعـث و بانـی اش خـودش بـود. می گفـت: »اصـا نمی فهمـم چـرا اینجوریـه.  یفیـان|   پـس از سـال ها زحمـت در شـغلی که دوسـتش داشـت، حـا الهـام ظر

کیـد کـرد محرمانـه باشـه. ولـی مثـل همیشـه  گـه نزنمـش خفـه می شـم. هفتـه پیـش تـو اداره یـه جلسـه مهـم داشـتیم که رئیـس خیلـی تأ اون حرفـی که نبایـد بزنـم، بیـخ گلـوم  می چسـبه و ا
نتونسـتم جلـوی خودمـو بگیـرم. حـرف از دهنـم دررفـت و بیـن همـه پیچیـد. رقبـا فهمیـدن و فرصتـی که رئیـس مدت هـا دنبالـش بود از دسـت رفت و آخر سـر هـم گندش دراومـد که ماجرا 
از مـن درز کـرده و بقیـه اش هـم که لابـد حـدس می زنیـن چـی شـد...«. چنیـن شـرایطی شـاید بـرای شـما هـم پیـش آمـده باشـد. می دانیـد که نبایـد حرفـی را به زبـان بیاوریـد ولـی انـگار یـک 
نیـروی عجیـب وادارتـان می کنـد سـفره دلتـان را آنجایـی که نبایـد باز کنیـد. همـان لحظـه کـه آن راز مگـو را فـاش می کنیـد، هیجانـی را تجربه می کنیـد؛ ولـی خیلـی زود ایـن هیجـان فروکـش 
گـی  می کنـد و نوبـت به سـرزنش کـردن خودتـان می رسـد. اینکـه چـرا چنیـن اتفاقـی می افتـد؟ رازداری و امانـت داری کامـی چه نتایجـی در زندگـی مـا دارد و چطـور می توانیـم ایـن ویژ

را در خودمـان تقویـت کنیـم؟ موضوعـی اسـت که مـا سـعی کرده ایـم با کمـک دکتـر حمیـد صادقیـان، روان شـناس در ایـن مطلـب بـه آن بپردازیـم.

      ررمز مز راراززددااریری
امانت داری کلامی چیست و چطور می توانیم رازنگه دار باشیم؟

چرا باید سیگار را ترک کنم؟چرا باید سیگار را ترک کنم؟

امیرمقدم

گـر برای ترک سـیگار هنوز مردد هسـتید و دنبال دلیل محکم تـری به جز به خطر   ا
افتادن سلامتی خودتان می گردید، این دلایل دکتر شهاب الدین سروری، فوق 
تخصـص بیماری هـای ریـه و مراقبت هـای ویـژه و عضـو هیئـت علمـی دانشـگاه 

علوم پزشـکی مشـهد در گفت وگو با سـلامت نیوز را بخوانید.
نـواع سرطان هاسـت.  ا بتـا به   ا ز عوامـل اصلـی افزایـش خطـر  یکـی ا   سـیگار
سـرطان هایی ماننـد ریـه، حنجره، دهان، مـری، پانکـراس، کلیه ها و مجاری ادراری.
 نه تنهـا به سـرطان ها محـدود نمی شـود، بلکـه ایـن عـادت بـد    مصـرف سـیگار
کـس   ابتـا به بیماری هـای گوارشـی ماننـد زخم هـای معـده و ریفا با افزایـش خطـر

 ارتبـاط مسـتقیمی دارد. اسـید معـده نیـز
کتریایـی،    زمینه سـاز عفونت های تنفسـی ماننـد سـل ریـوی و عفونت هـای با
یائسـگی زودرس در زنـان، پوکـی اسـتخوان، کاهـش بینایـی و بیماری هـای پوسـتی 

ماننـد خشـکی و چیـن و چـروک زودرس اسـت.
 می تواند زمینه ساز بیماری های   کم آن نیز   مصرف این ماده دخانی حتی در مقدار

 کُند کند. قلبی و عروقی باشد و روند ترمیم زخم ها را در این افراد بسیار
 با بسـیاری از داروهـا   بـه آن پرداختـه شـده این اسـت که سـیگار   نکتـه ای که کمتـر
 دارد، به ویژه داروهای فشـارخون و این تداخل می تواند سـبب افزایش  تداخـل اثـر

 شـود. کافـی بیماری هـا منجر  داروهـا شـود و به تشـدید یا درمـان نا یا کاهـش اثـر
 به سـامت نزدیکانتـان اهمیـت می دهید، بایـد بدانید: گـر ا

 گرفتن در معرض دود می تواند خطرهای زیادی    مجاورت با افراد سـیگاری و قرار
را بـرای خانـواده و نزدیـکان ایـن افـراد به همـراه داشـته باشـد و آسـیب های جـدی 
به سـامت آن هـا وارد کنـد. ابتـا به نقایـص مـادرزادی، تومورهـای خوش خیـم 
یـن  ا ز   ا یـز ر ون  در لات خونـی، عصبـی و  اختـا نتیکـی و   تغییـرات ژ بدخیـم،  و 

جمله هسـتند.

بی تحرک ها کم خواب ترندبی تحرک ها کم خواب ترند

 ملـی میدلایـف  نتایـج پژوهش هـای 10سـاله محققـان مرکـز
تحـرک، خطـر  مشـاغل بی  دهـد که   نشـان می  یـکا مر آ

نشانه های بی خوابی را تا 37درصد افزایش می دهند. 
 می کنند،  کارمندانی که در ساعت های غیرمعمول کار
 در گروه هایـی  به ویـژه شـب کارها ۶۶درصـد بیشـتر
 می گیرنـد که به دنبـال جبـران سـاعت های  ر قـرا
از دسـت رفتـه خـواب خـود هسـتند. واقعیـت ایـن 
اسـت که الگوهـای خـواب ضعیـف به سـختی از بیـن 

10سـال  90درصـد افـراد بی خـواب تا  ونـد و در  می ر
بعـد نشـانه های مـداوم ایـن عارضـه مشـاهده می شـود. 

 ایـن افـراد همچنین 72 تا  براسـاس نتایـج یـک پژوهش دیگر
 ابتـا به بیماری های   از دیگـران در معرض خطـر 188درصـد بیشـتر

 دارنـد. قلبـی و عروقـی، دیابـت، افسـردگی و ضعـف سیسـتم ایمنـی بـدن قـرار

آسیب های مغزی کودکان را پرخاشگر می کندآسیب های مغزی کودکان را پرخاشگر می کند

  شـهروند: دختـرم کلاس اول اسـت و یـک خواهـر کوچک تر هم 
دارد. بسـیار حسـاس و زودرنـج شده اسـت، بـرای نمونـه امـروز 
معلمش می گفت خیلی وسواس فکری دارد. ناامید است و دائم 
می گویـد مـن بلـد نیسـتم، درحالی کـه این طـور نیسـت و فقـط 
دنبـال بهانـه بـرای گریـه می گـردد. به نظرتـان چـه کار بایـد بکنـم؟
 اسـت حضـوری   در خانـواده زمینـه وسـواس وجـود داریـد، بهتـر گـر ا
 نیازمنـد بررسـی دقیق تـری اسـت.  مراجعـه کنیـد، چـون از ایـن نظـر
وسـواس در ایـن سـن معمـولا گذراسـت و عواملـی ماننـد رقابـت، 
حسـادت، تنهایـی، افسـردگی و اضطـراب می توانـد آن را به درمـان 
مقـاوم کنـد. ازایـن رو بایـد ریشـه ایـن مشـکل را پیـدا و برطـرف کـرد .

  شهروند: دخترم دوسال دارد و از نه ماهگی حتی سر وسیله با خواهرزاده ام 
گـر خوابـش بیاید و کسـی اذیتش کنـد یا به زور  دعوایـش می شـد و گاز می گرفـت. ا
گـر آن فـرد پـدرش باشـد. ایـن  بخوابانـدش، چنـگ می زنـد و گاز می گیـرد، حتـی ا
. درکل وسـیله  درحالی اسـت که مـن و همسـرم اصـلا باهـم دعـوا نمی کنیـم
بقیـه را مـال خـودش می دانـد و سـر آن هـا دعـوا می کنـد. وسـیله های خـودش 
را هـم به کسـی نمی دهـد. کلا لجباز اسـت و کاری که بـاب میلـش نباشـد انجـام 
گـر بخواهـم لباس هایـش را عـوض کنـم و بـاب میلـش  نمی دهـد، بـرای نمونـه ا
نباشـد، خـودم را هـم بکشـم بی فایـده اسـت؛ با مهربانـی ، با بـازی، با تهدیـد، 
ور؛ هیچ کـدام جـواب نمی دهـد. طـوری گریـه می کنـد که بـالا مـی آورد. بسـیار  بـا ز
ل طلب اسـت، بـرای نمونـه در خیابـان و مکان هـای شـلوغ اصـلا  هـم اسـتقلا
به من نمی چسـبد و سـرش را پایین می اندازد و راه خودش را می رود. احساس 
می کنـم اصـلا برایـش مهـم نیسـت که مـا درکنـارش باشـیم یا نباشـیم. گاهـی واقعـا 

نگـران رفتارهایـش می شـوم.
 بالایی دارد و نیازمند بررسـی جدی است و باید به یک  فرزند شـما تکانه های بسـیار
روان شـناس کـودک مراجعـه کنیـد. معمـولا مـواردی ماننـد گاز گرفتـن، پرت کـردن، 
 به زمین، نشـانه های پرخاشـگری نهفته در کودکان  چنگ زدن، خودزنی و زدن سـر
اسـت کـه گاه به علـت مشـکات زمـان بـارداری و گاه آسـیب های مغـزی و تشـنج 
مخفـی ایجـاد می شـود. بایـد بدانیـد که ادامـه ایـن نـوع رفتارهـا سـبب کاهـش دامنه 

توجـه او خواهد شـد.
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راسـتش را بخواهیـد نـه، آن قدرهـا هـم کار 
آسانی نیست. دلیلش به تمایل ذاتی انسان 
بـرای بیـان هیجانـات و تخلیـه انرژی درونـی 
برمی گردد. در واقع وقتی رازی را، از خودمان 
یا دیگری، در دل نگه می داریم، متحمل یک 
 روانی هستیم. پس به طور طبیعی تمایل  فشار
 را کاهش دهیم، به ویژه وقتی  داریم این فشار
می بینیـم گفتـن یـک راز به دیگـران می تواند 
اشـتیاق یا کنجکاوی دیگران را برانگیزد. مغز 
کنش هـا به نوعـی لـذت  مـا با دیـدن ایـن وا
دسـت پیـدا می کنـد. پـس طبیعی اسـت که ما 
را بـرای فـاش کـردن راز وسوسـه کنـد. بـرای 
همیـن اسـت کـه رازداری یـک مهـارت اسـت 
و بایـد آن را از کودکی آمـوزش ببینیـم، اما قبل 
از صحبـت دربـاره چگونگـی ایـن آموزش هـا، 
بیایید ببینیم آن ها که نخود توی دهانشان 
 آدم هایی هستند،  خیس نمی خورد چه جور
گی هایـی دارنـد و ایـن به اصطـاح  چه ویژ
«شـان چه تبعاتـی بـرای آن هـا  »دهن لقی 

به همراه دارد.

رازدار بودن آسان است؟

 گرفت   را می توان هرچیزی در نظر راز یا سر
 در درون خـودش به عنـوان  که یـک نفـر
موضوعـی مهـم قلمـداد می کنـد، برایـش 
چارچوب و حریم قائل است و آن را پنهان 
 وسیعی را شامل  می کند. رازها دایره بسیار
می شـوند از موضوع هـای فـردی بگیریـد 
تـا رازی که یـک خانـواده یا فامیـل دارنـد 
 که موضوعـی   یـک کشـور ر ا و حتـی اسـر
ی  ا عـو  د . یـد آ  می  ب حسـا  به  منیتـی ا
بیـن زن و شـوهر، مسـائل خانواده همسـر، 
برنامه هـای داخلـی یـک سـازمان همـه 
یـد  نبا  هسـتند که  هـا ز ا ر ز  یـی ا ها مثال 
 بگیرنـد. از سـویی   دیگـران قـرار در اختیـار
از جملـه  رازداری یـک صفـت انسـانی و 
سـت  لم ا نسـان سـا هـای یـک ا گی  ویژ
که بـه دو شـکل اصلـی نمـود پیـدا می کنـد. 
یـک نـوع آن وقتـی اسـت که مـا رازی داریـم 
 کسـی قـرارش  و نمی خواهیـم در اختیـار
 وقتی اسـت که شـخصی  بدهیم. نوع دیگر
 داده و مـا بایـد   مـا قـرار رازی را در اختیـار

حفظـش کنیـم.

دنیای رازنگه ندارها»مگو«ها چه چیزهایی هستند؟

رازنگه ندارهـا اغلـب در فرهنگـی بـزرگ شـده اند کـه در آن افـراد خیلـی راحـت 
راز دیگـران را برمـا و آن هـا را مسـخره می کننـد، به خودشـان اجـازه می دهنـد 
از خصوصی تریـن موضوعـات زندگـی دیگـران سـؤال یا تحقیـق کننـد و حتـی ایـن 
 زندگـی  را نوعـی زرنگـی فـرض می کننـد. آن هـا مـدام حواسشـان به اتفاقـات و امـور
 لذت می برند. این افـراد معمولا هوش هیجانـی پایینی  دیگران اسـت و از ایـن کار
دارنـد و در درک موقعیـت لنـگ می زننـد. یعنـی نمی تواننـد تشـخیص دهنـد 
 داده  هرحرفـی را چـه زمانـی و چگونـه بایـد بگوینـد. حتـی با اینکـه به آن هـا تذکـر
می شـود حرفـی را پیـش خودشـان نگـه دارنـد، به سـادگی هرچـه را شـنیده اند 
می گذارنـد کـف دسـت دیگـران. جـوری که حتـی ممکـن اسـت بـدون اینکـه چیـزی 
از آن هـا بپرسـید پتـه دوسـت نزدیکشـان را هـم بریزنـد روی آب. ایـن افـراد معمولا 
اعتمـاد به نفـس پایینـی دارنـد و به همیـن دلیـل همـواره به دنبـال ایـن هسـتند 

که به نوعـی از سـوی دیگـران تأییـد شـوند.

آموزش رازداری به کودکان

 که گفتیم رازداری مهارتی است که از کودکی باید به افراد آموزش داده  همان طور
شـود. این آموزش هـم می تواند به صورت مسـتقیم باشـد و هم غیرمسـتقیم. 
 کسـی   حرفـی را جلـوی هـر آمـوزش مسـتقیم ایـن اسـت که به آن هـا بگوییـم هـر
نباید بزنند. برای مثال نیازی نیست به دیگران بگویند دیشب چه خورده اند 
یا کجـا رفته انـد. یا نبایـد در سـرویس مدرسـه جزئیـات زندگی شـان را بـرای 
 دیوارهـای  گـر دوستشـان تعریـف کننـد. می تـوان با ایـن سـؤال که به نظـرت ا
خانه یا اتاقت شیشه ای باشد، چه می شود، اهمیت موضوع را برایش تشریح 
 خـود ما در رازداری اسـت. وقتی  کـرد. آمـوزش غیرمسـتقیم هـم از طریـق رفتـار
 و مـادرش خیلـی حرف هـا و موضوعـات را به دیگـران  بچـه می بینـد که پـدر
نمی گویند، به صورت عملی یاد می گیرد که زندگی شان حریمی دارد. از طرفی 
والدیـن بایـد فـرق بیـن راز خـوب و بـد را به بچه هـا آمـوزش دهنـد تا بتواننـد 
جلـوی سوءاسـتفاده کودک آزارهـا را بگیرنـد. آن هـا بایـد به فرزندشـان ایـن 
 صـورت حامـی او خواهنـد بـود و او می توانـد   را بدهنـد که درهـر امنیـت خاطـر

 رازی را به آن هـا بگوید. هـر

تنهایی و انزوا در کمین است!

قسـمت تلـخ ماجرا این اسـت که این افراد 
 زمان تنها می مانند و از جمع ها طرد  با گذر
می شـوند. دیگـران با برچسـب غیرقابـل 
 می کنند  اعتمـاد آن هـا را از خودشـان دور
 با آن هـا در جمعـی قرار   هـم به اجبـار گـر و ا
بگیرنـد سـعی می کننـد جلویشـان حتـی 
حرف هـای معمولی هـم نزنند. حالا فرض 
کنید چنین شرایطی در میان اعضای یک 
 می کنیـد نتیجه  خانـواده پیـش بیاید. فکر
 کنید  چه می شود؟ مثا مرد یا زنی را تصور
که احسـاس می کنـد همسـرش رازهـای 
زندگی شان را به دیگران می گوید. طبیعی 
اسـت که اعتمادش را نسبت به همسرش 
از دسـت می دهـد و حرف هایـش را بـه او 
نمی گویـد. ایـن باعـث می شـود اختافات 
عمیقی بینشان به وجود بیاید و در نهایت 

زندگی شـان را از هم بپاشاند.

یب بدهید مغزتان را فر

 کسی رازداری را به شما یاد نداده است خودتان معلم  گر  این است که ا راه دیگر
 را با طراحی یک جدول سود و زیان و نوشتن  خودتان باشید. می توانید این کار
گانه شروع کنید. مثا در ستون سود  مزایا و معایب رازداری در دو ستون جدا
 زبانتان را در مورد آن راز نگه دارید نصیبتان  گر می توانید نتایجی را بنویسید که ا
می شود، در ستون زیان هم عواقبی که بعد از فاش شدن راز دامن گیرتان 
می شود. خیلی وقت ها روی کاغذ آوردن و حتی بلند خواندن سود و زیان ها 
 را از آن حالت هیجانی و وسوسه فاش کردن خارج کند و در نتیجه  می تواند مغز
 ذهنی تحمل  ر  خیلی فشا گر  همچنین ا نید به خودتان مسلط شوید. بتوا
می کنید می توانید بروید در طبیعتی که کسی نیست و آن راز را به زبان بیان کنید 
 مثل عروسک حرف بزنید. حتی در تنهایی  یا با حیوانات یا وسایل غیرجاندار
 را فریب  روبه روی آینه بایستید و در مورد آن راز صحبت کنید. این کارها مغز

 از روی ذهنتان برداشته می شود. می دهد و بخشی از فشار

 شرایطی پسندیده است؟   هر  این است که آیا رازداری در  یک سؤال مهم دیگر
 نیست که حتی  ! بعضی وقت ها رازداری نه تنها جایز  قطع باید گفت خیر به طور
 تصمیم قطعی   بگیرید که از  نظر اشکال هم دارد. برای نمونه روان شناسی را در
بیمارش به خودکشی یا حتی دیگرکشی  مطلع شده است. به نظرتان اینجا او 
 این شرایط مصداق همان مثال   باشد؟ مسلم است که رازداری او در باید رازدار
 مورد تجاوز، کودک آزاری،  معروف »افراط و تفریط« می شود. یا فرض کنید در
 رازداری کتمان حقیقت  قتل، اختاس، فساد مالی یا موارد مشابه. اینجا دیگر

 پی خواهد داشت. محسوب می شود و تبعات قضایی در

 خـوب اینکـه راه هـای زیـادی پیـش  آیـا از دهن لقـی خـود رنـج می بریـد؟ خبـر
 و تمریـن کنید،   آن ها را بشناسـید و رویشـان تمرکـز گـر روی شـما وجـود دارد که ا
 دهن لقـی خـود تاحـدودی خـاص شـوید. اولیـن راه ایـن  می توانیـد از شـر
اسـت که سـعی کنیـد احساسـاتتان را کنتـرل کنیـد. همیشـه قبـل از حـرف زدن 
 حرف  تا سه بشـمارید و بعـد شـروع به صحبـت کنید. به قـول قدیمی ها یک دور
 این اسـت که وقت هایـی که خیلی هیجان  را تـوی دهانتان بچرخانید. راه دیگر
داریـد سـکوت کنیـد، یا موقعیـت را ترک کنیـد تا هـوای دهن لقی از سـرتان بپرد. 
به صـورت علمـی ثابـت شـده اسـت که در هنـگام اوج هیجـان و احساسـات، 
 کـردن به عواقـب گفته ها و اعمال   شـده، فکر نظـارت منطقـی و عقلی کم رنگ تر
برایمـان سـخت می شـود، در نتیجـه احتمـال دهن لقـی و فـاش کـردن اسـرار 

 می شـود. هـم بیشـتر

ترک دهن لقی بدون درد و خماری!

چطور با دهن لق ها برخورد کنیم؟

 عاقانه این است که به هرکسی اعتماد  پیش از هرچیزی باید بدانیم که کار
رازمان را به کسی که امتحان خودش را پس نداده نگوییم. حتی  نکنیم و 
 است نباید رازهای مهممان  به همان شخص مطمئن هم تاجایی که مقدور
 باشد بگوییم باید به صورت طبقه بندی شده بگوییم.   هم قرار گر را بگوییم. ا
یعنی همه موضوع را نگوییم، بلکه فقط قسمتی از آن را که رفع نیاز می کند 
و می توانیم با آن کمک و حمایتی بگیریم بگوییم. در رویارویی با آدم هایی 
 کسی به شما  گر که رازمان را نگه نمی دارند باید صریح و شفاف باشیم. مثا ا
 از کارتان دربیاورد، خیلی شفاف و روشن به او بگویید   کرد یا خواست سر اصرار
 اینکه طفره  که نمی خواهید در مورد آن موضوع صحبت کنید. یک راه دیگر
بروید یا کلی، مبهم و پیچیده صحبت کنید. جوری که طرف حوصله اش سر 
برود و خودش موضوع را عوض کند. راستی حواستان به زبان بدنتان هم باشد 

 از زبان حرف برای گفتن دارد. چون خیلی وقت ها چهره بیشتر

 از مسائل  بعضی وقت ها اهمیت رازداری فراتر
 زندگی شـغلی  خانوادگـی اسـت و می توانـد بر
 بگـذارد. به ویـژه بـرای کسـانی  افـراد تأثیـر
که شغلشان جوری است که اطاعات مهمی 
از افـراد را به دسـت می آورند. مثل پزشـکان، 
مراقبان بهداشتی، روان شناسان، وکا، قضات، 
کارمنـدان بانـک، حسـابداران، کارمنـدان 
مشـاغل خـاص و امنیتـی و ... . واضـح اسـت 
در چنیـن مـواردی تبعـات نخـود در دهـان 
 آنکـه هویت شـغلی  خیـس نمانـدن، عـاوه بر
آن فـرد را با تهدیـدی جـدی روبـه رو می کنـد، 
 تحت تأثیر  می تواند زندگی افراد زیادی را نیز
 وقت هاسـت که به قـول   دهـد. این جـور قـرار
 باد!  می دهـد بر  سـبز معروف زبان سـرخ، سـر

خ سر سبز می دهد برباد! زبان سر

 دکتر حمید صادقیان، 
روان شناس: اگر کسی 

رازداری را به شما 
یاد نداده خودتان 

معلم خودتان 
باشید. می توانید 
این کار را با طراحی 
یک جدول سود 

و زیان و نوشتن مزایا 
و معایب رازداری 

در دو ستون جداگانه 
شروع کنید

رازداری همیشه هم خوب نیست
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 شوک دارویی به بیماران
 افزایش بی رویه قیمت دارو سبب شده است بیش از یک سوم افرادی که 

به داروخانه ها مراجعه می کنند از دریافت دارو امتناع کنند  

مسئله کمیابی و گرانی دارو مدتی است که نقل محافل است 
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و هــشــدارهــای مــســئــولان ایــن حـــوزه دربـــاره احــتــمــال افــزایــش 
40درصــدی قیمت، حالا کم کم دارد اثر خود را بــر بــازار نشان 
می دهد؛ مسئله ای که درواقع سلامت بیماران را نشانه گرفته 
ــرای ایــنــکــه ایـــن مــوضــوع را بــهــتــر درک کــنــیــد، شما  ــ اســــت. ب
را به نقل قولی از هــادی احمدی، عضو هیئت مدیره انجمن 
داروسازان ایران، ارجاع می دهیم که همین دیروز در خبرگزاری 
ایرنا منتشر شد: »افزایش قیمت برخی داروها باعث ایجاد شوک 
در مردم شده است و از هر ده نفر که وارد داروخانه می شوند، 
خ بدهد  سه نفر دارو را دریافت نمی کنند. چرا باید چنین اتفاقی ر
که مردم از دریافت دارو امتناع کنند یا پول خرید دارو را نداشته باشند؟ بیماران 
وقتی برای گرفتن دارو به داروخانه مراجعه می کنند، می گویند چرا قیمت ها 

این قدر افزایش یافته است؟«.

مردم؛ گلایه مند از افزایش قیمت دارو  

مشابه این صحنه را همین چند روز پیش در یکی از داروخانه های مرکز شهر 
دیدم؛ آنجا که آقای میان سالی برای تهیه داروهای درمان دیابت همسرش، 
مراجعه کرده و گلایه مند بود از اینکه هربار برای تهیه این داروها مراجعه می کند، 
قیمت ها بیشتر افزایش یافته است. زمزمه های زیر لبش را می شنیدم که می گفت: 
»تا الان هر ماه تقریبا 3میلیون تومان بابت این داروها پول می دادم، نمی دانم 
دیگر باید چه کار کنم با این قیمت ها؟« و درنهایت هم دست خالی از داروخانه 
گر گذرتان به داروخانه های سطح شهر بیفتد،  بیرون رفت. این روزها شما هم ا

 احتمالا شاهد چنین صحنه هایی خواهید بود.   
و به یکی از چالش های اصلی  ویه قیمت دار ، افزایش بی ر در ماه های اخیر
حــوزه سلامت تبدیل شــده اســت. افــزایــش قیمت ها که بسیاری از داروهـــای 
حیاتی را شامل می شود، فشار مضاعفی بر بیماران، به ویژه اقشار آسیب پذیر 
و کم درآمد، وارد کرده و دسترسی آن ها به خدمات درمانی مناسب را دشوارتر 

از گذشته کرده است.

افزایش 20 تا 40درصدی قیمت ها  

قیمت برخی داروهــا در ماه های اخیر بین ۲0 تا 40درصــد افزایش یافته است. 
داروهای حیاتی برای درمان بیماری های مزمن نظیر دیابت، فشارخون بالا، 
سرطان، بیماری های قلبی و بیماری های خودایمنی، بیشترین افزایش قیمت 
خ داده است که بیمه های درمانی  گهانی درحالی ر را تجربه کرده اند. این افزایش نا

 نیز با چالش های زیادی در جبران این هزینه ها مواجه شده اند.   
همه این واقعیت ها درحالی است که مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذاودارو، 
کنش به بازار دارویی کشور و افزایش قیمت داروها همین چند روز پیش گفته  در وا
است: در مرحله نخست، از مجموع حدود 3هزارو800قلم دارو، قیمت 3۷0قلم 
افزایش یافته است. به عنوان مثال، برخی آمپول ها که قبلا ۵ یا ۶هزار تومان 
گرچه درصد  کنون قیمتشان به ۱۹هزار تومان رسیده است؛ ا قیمت داشتند، ا
، رقم مطلق  افزایش قیمت به ظاهر زیاد به نظر می رسد، در مقایسه با تورم کشور
کنون،  آن چندان بزرگ نیست. او این نکته را هم گفته است که از ابتدای سال تا
خ تورم،  میانگین افزایش قیمت دارو کمتر از 30درصد بوده است که نسبت به نر

 عدد معقولی محسوب می شود.   
اظهارات پیرصالحی درحالی است که براساس گفته های مسئولان حوزه بهداشت 
، بیش از ۵0درصد  و درمان، سهم پرداختی بیماران از هزینه های دارویی در کشور
است و این مسئله بیماران و خانواده های آن ها را برای تأمین داروهای ضروری 
در فرایند درمانشان با چالش های جدی، مواجه و آن ها را مستأصل کرده است.

پای حذف ارز درمیان است  

ریشه های افزایش اخیر قیمت دارو را باید در ماجرای حذف ارز ترجیحی جست؛ 
اول آذر امسال بود که محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، از حذف ارز ترجیحی 
دارو در سال آینده خبر داد و گفت کــه »ارز ترجیحی دارو از سال آینده حذف 
خواهد شد و وزارت بهداشت درحال آماده سازی برنامه های لازم برای مدیریت 
این تغییر است«. درست یک روز بعد از این اظهارات، پیرصالحی، رئیس سازمان 
غذاودارو، گفت: »ارز ترجیحی نوع اول برای دارو از ابتدای امسال حذف شده 
است و هیچ ارز 4۲00تومانی برای دارو تخصیص داده نمی شود و به ارز ترجیحی 
کبر عبداللهی، مدیرکل  ۵00تومانی تبدیل شده اســت. ا ۲ یعنی ۲8هزارو نوع
دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذاودارو، هم اواخر دی امسال با بیان اینکه 
»از سال۱40۱، داروها دیگر ارز 4۲00تومانی دریافت نکرده اند و بیش از 80درصد 
مواد اولیه دارویی با استفاده از ارز ۲8هزارو۵00تومانی تأمین می شوند«، گفته 
خ ارز  گر نر بود: »برای مواد جانبی تولید دارو فقط ارز آزاد پرداخت می شود. ا
۲8هزارو۵00تومانی به 38هزارو۵00تومان افزایش یابد، تنها بر قیمت مواد اولیه 
تأثیر خواهد گذاشت و افزایش قیمت بیش از ۲0درصد نخواهد بود. همچنین 
درصورتی که ارز ۲8هزارو۵00تومانی برای دارو به طور کلی حذف شود، قیمت 
مواد اولیه دارویی سه برابر خواهد شد و بیشترین افزایش در این بخش حدود 

 40درصد خواهد بود«.   
ما هم می دانیم که افزایش قیمت دارو ناشی از عوامل مختلفی است که تنها 
بخشی از آن به هزینه های تولید مربوط می شود. قیمت مواد اولیه، مواد جانبی 
و بسته بندی، هزینه های حمل ونقل و هزینه های جاری شرکت های داروسازی، 
جزو عواملی هستند که به طور مستقیم یا غیرمستقیم در افزایش قیمت دارو 
خ ارز و تورم نیز به شدت بر فرایند تولید دارو  نقش دارند. علاوه بر این، تغییر نر
، موجب افزایش هزینه واردات مواد اولیه و تورم  خ ارز تأثیر می گذارد. افزایش نر

 نیز باعث افزایش هزینه های جاری تولیدکنندگان دارو می شود.   
، افزایش قیمت و گرانی کالاها به رویه ای نه چندان عجیب  در سال های اخیر
تبدیل شده است که معمولا مدیران برایش راهکار اساسی ندارند و راهکارهایشان 
در حد توصیه درمانی است و به توصیه هایی ازقبیل »مصرف ماهی به جای 
« و... خلاصه شده است؛ راهکارهایی که شاید عجیب به نظر برسد  گوشت قرمز
، متضرر  اما درنهایت این مردم هستند که با کاهش یا حذف آن کالا از سبد خانوار
غ و لبنیات و... متفاوت است و اینجا  می شوند. قصه بازار دارو اما با گوشت و مر

پای سلامتی و جان بیماران درمیان است.

امیدوار به وعده ها؟  

گرچه ظفرقندی، وزیر بهداشت، اواخر دی امسال گفته بود که »مابه التفاوت  ا
قیمت دارو با کمک دولت و بیمه ها پوشش داده می شود تا پرداختی از جیب 
کید بر افزایش پوشش بیمه ها  مردم افزایش نیابد، در اصلاح قیمت دارو ها، تأ
و پرداخت نکردن از جیب مردم است«، با این حال با استناد به گفته های مسئولان 
درباره اینکه همین حالا هم بیش از ۵0درصد هزینه های دارو از جیب بیماران 
پرداخت می شود، نمی توان چندان به این وعده ها خوش بین بود؛ مسئله بدهی 
، چالشی جدی درنظر گرفت؛  بیمه ها به داروخانه ها را هم باید در این مسیر
بدهی ای که براساس خبری که اواخر آذر امسال منتشر شد، در خراسان رضوی 

فقط هزارمیلیاردتومان است و صدای فعالان این حوزه را درآورده است.

 
گزارش

 از پشـت خط جـواب می دهد: »بله کـه راه داره، فقط بگو گیر ماشـینت 
گزارش 

روز
چیـه و چقـد می تونـی هزینه کنـی«. پاسـخ سـؤالات را می خواهد تا دو 

راه حـل پیـش پایـم بگـذارد: »یـا قطعه اجـاره ای مـی ذارم رو ماشـین یا 

مرکـز معاینه فنـی معرفـی می کنم، راحت بـری تأیید بگیری«. درسـت 

وقتـی کـه نمی خواهـم ادعـای او را بـاور کنـم، آمـار و ارقـام مسـئولان 

می آیـد جلوی چشـمم کـه روی ادعای او مهـر تأیید می زنـد. باوجودی 

کـه ۲5درصـد خودروهـا در معاینه فنـی مـردود و 75درصـد تأییـد 

می شـوند، ۶۴درصد از منابـع آلودگی هوا در مشـهد به منابع متحرک 

مربـوط اسـت. اولیـن دلیلـی کـه بـه ذهـن می رسـد، ایـن اسـت کـه یا 

مالـکان خـودرو پیـش از ورود بـه مرکـز معاینه فنـی تقلـب می کنند که 

تأییدیـه بگیرنـد یـا در مراکـز معاینـه اتفاقاتـی می افتـد کـه خـودرو 

به لحـاظ فنـی، بدون ایـراد به نظـر می رسـد. به عبارتـی آلودگی هوای 

شـهر نشـان می دهد بیش از آنچه رسما اعلام می شـود، خودرو معیوب 

در شـهر تردد می کند و عیب را باید جایی جسـت جو و برطرف کرد.
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بله، متخلف داریم

آلــودگــی هــوا جــدی اســت؛ نه فقط ایــن انـــدازه که ما هــر روز صبح 
هوای شهر را آلوده می بینیم، بلکه هر سال دارد جان شهروندان 
بسیاری را می گیرد. آمارها نشان می دهد سال گذشته ۲هزارو۷۰۲نفر 
از مشهدی ها، قربانی آلودگی هوا شده اند. امسال هم در روزهایی 
که شرایط اضطرار آلودگی هوا بود، تعداد مأموریت های اورژانس های 
پیش بیمارستانی، افزایش ۵ تا ۷درصدی داشت. این ها یعنی عوامل 
، در حال حرکت است  بیرونی تولید آلودگی و دودزایی در این شهر
و به کارش ادامه می دهد. آن وقت است که می ترسیم از نحوه کنترل 

 خودروها و تنها راه حل مؤثری که فعلا دراختیار داریم.   
، در 9 ماه اول  مشهد شش مرکز معاینه فنی سبک دارد و به استناد آمار
کز معاینه فنی این شهر مراجعه  امسال، بیش از ۳۵۳ هزار خودرو به مرا
کرده اند که ۷۵ درصد آن ها در مرحله اول قبول شده اند. به گفته 
، علت مردودی خودروها ۳۶ درصد آلایندگی، ۱9 درصد  کز مسئول مرا
، ۲۵ درصــد مشکلات ظاهری، ۱۵ درصــد کمک فنر و ۵ درصــد  ترمز
انحراف محور بوده است. این یعنی بیشترین علت مردودی بازهم 

 آلایندگی است، پس آن تخلف ها به قوت خودش باقی است.   
کز معاینه فنی خودرو شهرداری مشهد،  با سیاوش میلانیان، مدیر مرا
گفت وگو می کنیم تا دیده ها و شنیده هایمان را به گوش او هم برسانیم. 
کز شهرهای اطراف بیان می کند:  بوط به مرا او ابتدا تخلف ها را مر
کز مــا، شهرهای اطــراف هم معاینه فنی دارنــد و بیشتر  »به جز مرا
افرادی که قصد فرار دارند، به آنجا مراجعه می کنند و ما هیچ نظارتی 
به آن ها نداریم و نمی توانیم داشته باشیم. ما در مشهد به اشکال 
، نظارت می کنیم ولی در شهرهای دیگر  کز مختلف بر کار کارکنان مرا
کز  هیچ خبری از کنترل نیست، درحالی که دیگران فکر می کنند مرا
. هر منطقه ای که شهرداری  زیرمجموعه ماست؛ مثلا طرقبه یا شاندیز
کز به وفور در شهرهای دیگر  دارد، می تواند مجوز بگیرد و این مرا

 راه اندازی شده و کار این افراد را آسان کرده اند«.   
کسی ها  او به نمونه هایی هم اشاره می کند: »هزینه معاینه فنی تا
با بخش گازسوز حدود یک میلیون تومان می شود که ما آن را برایشان 
رایگان کرده ایم اما شاید کمتر از ۳۰درصد مراجعه کننده داشته باشیم 
و بقیه حاضرند مبلغ را پرداخت کنند و بروند شهرهای دیگر معاینه 

ج تعمیر ماشین نکنند«.     بگیرند اما خر
گــزارش هــای تخلف را قبول می کند: »بله؛ تخلف هست،  او البته 
کز مشهد هم ادامه دارد. جایی که پول  با این همه نظارت ما در مرا
و پای منافع مالی درمیان باشد، آن هم در این وضعیت اقتصادی، 
متخلف راهش را پیدا می کند. همیشه یک مجرم، جلوتر از پلیس 
است. اما در کلان شهرهایی مثل تهران، مشهد، اصفهان و شیراز که 
کز معاینه فنی زیرمجموعه شهرداری هستند، درصد این تخلفات  مرا
خیلی کمتر است. کارهایی هم در این باره کرده ایم؛ در یک مرکز 
کرد و مشکل برطرف شد اما  و اخــراج شدند و مدیر تغییر  سه نیر
وهای نیسان، زامیاد و مزدا  شهرهای دیگر رهاست. همین خودر
 ، گر بروند شهر دیگر که ۷۶ درصد مردودی ها را شامل می شوند، ا

 با معاینه برمی  گردند«.   
کز معاینه فنی خودرو شهرداری مشهد به موضوعی اشاره  مدیر مرا
کز معاینه  می کند که خودش پیگیری کرده است: »سختگیری در مرا
مشهد، خیلی زیاد است. من سایت دیوار را گشتم و یک نفر را پیدا 
کردم که در قسمت تعمیرگاه مرکز معاینه فنی کار می کرد. به مرکز مراجعه 
کردم و در همان جا به او زنگ زدم و او را به پلیس۱۱۰ تحویل دادیم. 
می خواهم بگویم شش تا مرکز خودمان را تاجایی که در توانمان 
ل می کنیم. نمی گویم تخلف نیست اما حداقل است.  کنتر باشد، 
کز مراجعه  در مشهد ماهانه بین ۱۵۰۰ تا ۲هزار دستگاه خودرو به مرا
، معاینه  کز می کنند و شاید روزی ۱۰تا خودرو هم به این روش ها از مرا
فنی بگیرند اما ما همه تلاش خودمان را می کنیم تا ارتباط ها را قطع 

 کنیم«.   
کز یاد  میلانیان بازهم از روش های کنترل و نظارت بر نیروهای مرا
کز تنها تحت کنترل شهرداری نیست، بلکه  می کند و می گوید: مرا
محیط زیست هم به طور پیوسته آن ها را کنترل می کند. پلیس راهور 
بین  کز سر می زند. ما در هر مرکز حدود بیست دور هم گاهی به مرا
نظارت داریم که درحال مشاهده عملکرد حدود ۱۰۰نیرو هستیم. 
این ها جدا از بازدیدهای سرزده ماست. اما توصیه ما این است 
که دستگاه قضایی هم وارد این موضوع بشود، به هرحال رقم اصلاح 
و تعمیر خودروها زیاد است و خیلی ها را وادار می کند که روش تخلف 

را پیش بگیرند.   

خیلی خیلی ارزان تر

معاینه فنی یکی از روش های حفظ سلامت 
محیط زیست و کاهش آلودگی هوا دانسته 
شده است و اولین مرکز آن در سال ۱۳8۲ در 
ــد. شــرط وشــروطــی  مــشــهــد راه انـــــــدازی شـ
ــت؛ هــرچــنــد کـــه در ایـــن ســال هــا  ــ هـــم داشـ
کــنــون  ــال قـــانـــون ا ــرح ــه ه ــرد، ب ــ تــغــیــیــراتــی ک
و هــای شخصی چهار  ایــن اســت کــه خــودر
و هــای عمومی یک سال پس  سال و خــودر
از تولید، باید تأییدیه معاینه فنی بگیرند. 
ــنــه فـــنـــی، ســیــســتــم هــای  در مــــراحــــل مــعــای
لایندگی  ، کــاتــالــیــزور و دیــگــر اجـــزای آ ــزوز ــ گ ا
گــازهــای مضر  بــررســی مــی شــود تا از انتشار 
کسیدها  بن منوکسید، نیتروژن ا همچون کر
و هیدروکربن ها جلوگیری شود. اما وضعیت 
هــوای شهر نشان می دهد انگار خبرهای 

 دیگری هست و ما  نمی دانیم.   
وســت.  علی یــک تعمیرکار باسابقه خــودر
کافی است نام معاینه فنی را ببرم و بپرسم 
چه کار کنم و قطعه اجــاره ای از کجا بیاورم، 
به صراحت می گوید: قطعه هم لازم نیست؛ 
گر خواستید، مرکز معاینه فنی معرفی می کنم؛  ا
ج از مشهد. خیلی از تعمیرکارها  البته خــار
در مرکز معاینه فنی آشنا دارنــد. کافی است 
یک تماس بگیرند، آن وقت مثل همه مردم 
در سامانه، نوبت می گیرید و می روید داخل 
وی شما با هر عیب و ایـــرادی  صــف. خـــودر

 تأیید می شود.   
او عـــلـــت فـــــرار از مـــعـــایـــنـــه فـــنـــی را هـــزیـــنـــه 
و می داند:  سرسام آور تعمیر قطعات خودر
۳ تــا 4میلیون  و از  ور خــودر کاتالیز »قیمت 
ــت شما  هست تا ۲۵میلیون تــومــان؛ آن وق
با پرداخت یک میلیون تومان اجاره قطعه، 
ــرای مــدتــی خــیــالــتــان راحـــت اســـت. بــرای  بـ
ــودرو دوگــانــه ســوز وضعیت بــدتــر اســت؛  خـ
چون باید تأییدیه سی ان جی را هم بگیرید 
گر تاریخش منقضی شده باشد، کپسول  و ا
ج کردن،  را عوض کنید. به جای این همه خر
ــرای بــاز و  یــک هزینه یک میلیون تومانی ب
کــردن می دهید به تعمیرکار و مخزن  بسته 
گــازش را با یک مخزن دیگر عوض می کنید. 
معاینه فنی را که گرفتید، مخزن را برمی گردانید 

 سرجایش«.   
ــکــتــه هــایــش هـــنـــوز ادامــــــه دارد: »یــکــی  ن
از ایرادها برای تأییدیه معاینه فنی، موتور 
خودروست. همین الان برای تعمیر اساسی 

وی پراید باید ۳۰میلیون تومان پول  خــودر
بــدهــیــد و شـــامـــل خــیــلــی هــا هـــم مــی شــود. 
کنید،  گر به جای آن آشنا پیدا  کنید ا قبول 
گیر معاینه  خیلی باصرفه تر اســت. این ها 
فنی اســت؛ وگــرنــه چند نفر از مــا ایــن همه 
ج ماشین  یــم که خر  پــول در حسابمان دار

 کنیم؟«.   
وی ماشین  کــه ر به گفته او، بعضی مالکان 
کار می کنند و آشنایی در معاینه فنی ندارند، 
و را تعمیر می کنند امــا چــون پولش  ــودر خـ
را ندارند، از لوازم بی کیفیت استفاده می کنند 
و نتیجه اش می شود تصادف و مرگ: »مثلا 
قیمت لنت درجه یک، یک میلیون تومان 
است اما لنت معمولی ۲۰۰هزارتومان. نتیجه 
کز معاینه فنی، همین  اصرارهای بسیار در مرا

 است«.   
علی از هزینه های عجیب وغریبی می گوید 
کز معاینه فنی  کارشناسان در مرا که برخی 
وزی  می گیرند: شنیده ام یک کارشناس تا ر
۲۰میلیون تومان هم پــول می گیرد و تأیید 
می دهد. بالاخره مردم بدانند یک نفر هست، 

 دهان به دهان می چرخد.   
گر هیچ آشنایی نداشته باشید و به سایت  ا
ــوار مــتــوســل شـــویـــد، هـــم دســـت خــالــی  ــ دیـ
برنمی گردید. خیلی ها به صورت غیرمستقیم 
که برایتان معاینه فنی  ـــد  ان اطمینان داده 
می گیرند. از اجــاره قطعات هم نوشته اند. 
ــا پــیــام بدهید  ــ کــافــی اســـت بــه یــکــی از آن ه
و متوجه شوید که در این یک مورد، کارتان 
را راه می اندازند. آن وقت شماره اش را نگه 

 نمی دارید یا به دوست دیگری نمی دهید؟   
به یکی از آن ها پیام می دهم. یک ساعت بعد 
پاسخ می دهد و جزئیات خودرو را می پرسد. 
کید می کند که هر قطعه ای بخواهم،  بعد هم تأ
گــرچــه اطمینان  ــاره بــدهــد. ا مــی تــوانــد اجــ
می دهد که »مو لای درزش« نمی رود و »هر 
وش  وز چند تا متقاضی« دارنــد و »اصــلا ر ر
گــرفــتــن مــعــایــنــه فــنــی« هــمــیــن اســـت، بـــاورم 
نمی شود. با خودم می گویم مگر می شود 
به این راحتی معاینه فنی گرفت؟ اما هزینه 
۷۰۰هزارتومانی ای که برخی تعمیرگاه ها بابت 
اجاره قطعه می گیرند، آن قدر منطقی است 
که هرکسی تشویق می شود به جای مبالغ 
، قطعه را یک ساعت  اجاره  میلیونی تعمیر

کند.   

تأیید با نقص فنی!
درباره تخلفاتی که در فرایند معاینه فنی صورت می گیرد و دودش به ریه های شهروندان می رود  

در 9 ماه اول 
امسال، بیش 
از ۳۵۳ هزار 

خودرو به مراکز 
معاینه فنی 

مشهد مراجعه 
کرده اند

اولین مرکز معاینه 
فنی در سال 1۳82 

راه اندازی شد

در مشهد ماهانه 
بین 1۵00 تا 

2هزار دستگاه 
خودرو به مراکز 
مراجعه می کنند

لطفا کمی زودتر!

کز فنی مراجعه می کنند که سال  می گویند هنوز خودروهایی به مرا
ویــی باید  ساختشان بــه دهــه۳۰ بــرمــی گــردد. مالک چنین خــودر
ده هامیلیون تومان هزینه کند تا تأیید معاینه فنی را بگیرد، بنابراین 
وش معمول را کــنــار مــی گــذارد و هزینه کمتری به یکی از همین  او ر
تعمیرکارها می دهد و ۱۰۰هزارتومان جریمه نداشتن معاینه پلیس 
 . را هم می گذارد رویش و تازه می شود درصد بسیار ناچیزی از تعمیر
ج می شود و در شهر می چرخد و دود به ریه های  بعد، از مرکز خار
شهروندان می ریزد. حالا که این بازی را می دانیم، باید علل مختلفش 
را جست وجو کنیم؛ نه فقط گرفتن تأ ییدیه معاینه فنی را؛ فقط لطفا 

، تا همه دچار بیماری های ریوی نشده ایم. کمی زودتر
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چــه ســری در مبعــث پیامبــر ختمی مرتبــت)ص( نهفتــه 
اســت کــه از آن بــه بزرگ تریــن حادثــه تاریــخ بشــریت تعبیــر 

می شــود؟
مــاهرجــب،مــاهامیرالمؤمنیــن)ع(،  مناســبتهایمهــمدر یکــیاز
خاتــمحضــرتمحمدبــنعبــدا...)ص(بهعنــوان مبعــثپیامبــر
دعــایشــب بزرگتریــنحادثــهعالــمخلقــتاســت؛چنانکــهدر
عْظَمِ

َ ْ
جْــلِ(ال ی)بِالنَّ جَلِّ لُکَبِالتَّ

َ
سْــأ

َ
ــیأ إِنِّ هُــمَّ

ّ
مبعــثآمــدهاســت: »اللَ

مِ«.امــااینکــه ــمِوَالْمُرْسَــلِالْمُکَــرَّ
ّ

الْمُعَظَ ــهْرِ
ّ

یْلَــهمِــنَالشَ
ّ
فِــیهَــذِهِاللَ

چــرامبعــثشــریفرســولخــدا)ص(بزرگتریــنتجلــیعالــمخلقــت
ســورهمبــارکآلعمــران آیــه۱۶۴از اســت،میتــوانعلــترادر
ا...عَلَــیالْمُؤْمِنِیــنَإِذْبَعَــثَفِیهِــمْ یافــتکــهمیفرمایــد: »لَقَــدْمَــنَّ
اهــلایمــانمنــتگذاشــتکــه نْفُسِــهِمْ...:خــدابــر

َ
مِــنْأ

ً
رَسُــول

تصریــح خودشــاندرمیــانآنــانبرانگیخــت...«.بنــابــر رســولیاز
زبــانعربــی،منــتعبــارتاســتاز لغــتدر کتابهــایمعتبــر
نعمتــی نعمــتعظیــم.مهــمآنکــهخــدایمتعــالبــرایهزارهــزار
تکتــکاعضــایبــدن ــهانســانهاارزانــیداشــتهاســت،از ــهب ک
منــترا ــر ــادریاهــاوکویرهــاوســتارگانودرختــان،تعبی گرفتــهت
بعثــترســولخاتــم)ص(بــهمنــتیعنــی نبــردهاســتوتنهــااز بــهکار

نعمــتعظیــمیــادمیکنــد.

 ایــن نعمــت و منــت بــزرگ چیســت و چــه تجلیاتــی داشــته 
و چگونــه مــردم را بهره منــد و برخــوردار کــرده اســت؟

ســنخخودشــاننــه مؤمنــانمنــتگــذاردهوپیامبــریاز خــدابــر
کبهسویشــانفرســتاده؛پیامبــری جــنوپــریوفلــکوافــا از
ومــادریداشــتهاســت،دورانکودکــی،  کــهمثــلآنهــاپــدر
میــان گذاشــتهوچهــلســالدر نوجوانــیوجوانــیراپشتســر
ایــناســت ــادیگــراندر مــردمزیســتهاســتوتنهــاتفاوتــشب
تعظیــمفــرودنیــاوردهوحتــیبــه درمقابــلبتهــاســر کــههرگــز
خــدایمتعــالرانپرســتیدهواز از چشــمبرهمزدنیغیــر قــدر
اورذیلــهای از ابتــداموحــدوحنیــفبــودهاســتومــردمهرگــز
ومشــرکانجاهلــی،خــودبــهاو اخاقــیندیدنــد،تاجاییکــهکفــار
اودروغ،خــاف،  لقــب»امیــن«دادنــدوگفتنــدمــاچهــلســالاز
تــاپــایوجــودایشــان،  نقــضعهــدوپیمانشــکنیندیدیــم.ســر
گفتــار،ادایامانــتووفــایبــهعهــدبــودوبــهایــن صداقــتدر
امانــتمــردم ســر ــاپــایجــایبــر صفــاتشــهرتداشــتندوت
دروغوغیبــتوتهمتــیبــهزبــاننیاوردنــد.  میایســتادندوهرگــز
مبعــثحضــرتمحمــد)ص(و مهــمآنکــهاینهــاهمــهقبــلاز

انتخــابایشــانبــرایرســالتبــودهاســت.

  پیامبر)ص( با بعثت چه راهی را پیش روی بشــر گشــودند و 
چــه رهــاوردی بــرای انســان ها داشــتند کــه زندگــی آن هــا را تغییــر 

داد و تاریــخ را متحــول کــرد؟
رســولاعظــم)ص(،دعــوتمــردمبــهمــکارماخــاقبــود؛  مهمتریــنکار
بیــانفلســفهبعثــت چنانکــهحضــرتختمیمرتبــت)ص(خــوددر
خْــاَقِ«؛یعنــی

َ ْ
ــمَمَــکَارِمَال تَمِّ

ُ
مَــابُعِثْــتُلِ

َ
ورسالتشــانفرمودنــد: »إِنّ

بهراســتیکــهمــنمبعــوثشــدمتــاشــرافتهایاخاقــیراکامــلو
تمــامکنــم]وبــهمــردمبیامــوزم[«؛بــاهمیــنمــکارم،حضــرتازمیــان
امیرالمؤمنیــن)ع(کارشــانغارتگــریو اعــرابجاهلــیکــهبــهتعبیــر
کشــتندختــرانبــودوشــبانهحملــهمیکردنــدونوامیــسمــردم
رابــهغــارتمیبردنــدواموالشــانرامصــادرهمیکردنــد،عمارهــا، 
مقدادهــا،ابوذرهــاوســلمانهاراتربیــتکردنــد؛شــخصیتهایی
وتعــدینمیکردنــد،بلکــهاهــل کــهنهتنهــابــهحقــوقدیگــرانتجــاوز
بالتریــندرجــاتآنبودنــد؛چنانکــهســورهمبــارکانســان در ایثــار
بیمثالامیرالمؤمنین)ع(،حضرتزهرایمرضیه)س(  دروصفایثار
وامامحســن)ع(وامامحســین)ع(وبخشــیدنافطارشــانبــهیتیــم، 

ومســکین،نازلشــد. اســیر

ــه ایــن نعمــت عظیــم، جلــوه بیرونــی  ــه ب ــر)ص( چگون  پیامب
بخشــیدند و جامعــه را از آن بهره منــد کردنــد، آیــا قــدرت وثــروت 
را دســتمایه قــرار دادنــد یــا راهبــردی دیگــر را بــه خدمــت گرفتنــد؟
رســولخــدا)ص(درصــددکشورگشــایی،قدرتطلبــیوجنــگو
نبودنــدودرحالیکــهبشــرچهــاردهقــرن وتکاثــر درگیــریوتفاخــر
پیــشبــهپــولوثــروتوتعــدادکشــتگانرقیــبودشــمنوتعــداد
میکــرد،پیامبــر)ص(فضایــیراایجــاد شــترهاوگوســفندانشتفاخــر
گفتــار،ادایامانــتووفــایبــهعهــد،مایــه کردنــدکــهصداقــتدر
میرفــتوایــنتجلــیوجلــوهاعظــم مباهــاتوفضیلــتبهشــمار
وبزرگتریــننعمــتخداســت.بایــدتوجــهکــردکــهفطــرتالهــیو
دســتنخوردهمامیلبهراســتیووفاداریدارد؛چنانکهوقتیاز
یامادرشنیســتند،  کودکخردســالبخواهندبهدروغبگویدپدر
فطــرتالهــیو تعجــبمیکنــدوبــهلکنــتمیافتــد؛چــوندروغدر
شــود مجبــور صحیــحانســانیاوجــاینــداردامــاوقتــیســهچهاربار
فطــرتالهــیاونباشــد. دروغبگویــد،عــادتمیکنــد؛هرچنــدکــهدر

  آیــا ایــن ارزش هــا و تجلیــات اعظــمِ منــت و نعمــت مبعــث 
نبوی، محصور در همان صدر اسلام و حیات بابرکت پیامبر)ص( 

و اهل بیــت)ع( اســت یــا در تاریــخ اســتمرار و تأثیــر دارد؟
رأسمــکارماخاقــی تــاخــدا،خدایــیمیکنــد،صداقــتوراســتیدر
کتابهــایاخاقــیبــهصدهــافضیلــتاشــارهشــده دارد.در قــرار
ایــنســه روایــاتپیامبــر)ص(وائمــه)ع(بــر اســتامــاهمــهآنهــاونیــز
تعریــفشــیعهواقعــی کیــدمیکننــد.امامصــادق)ع(در خصیصــهتأ

اهلبیــت)ع(فرمودنــد: »شــیعهمــاکســیاســتکــهبــهصداقــتدر
گفتــار،وفــایبــهعهــدوادایامانــت،متعهــدباشــد«.مهــمآنکــهدر
مکتــبائمــهمعصــوم)ع(رعایــتایــنســهفضیلــتاخاقــیفقــطدر
مؤمنــان،شــیعیانیــامســلمانانتوصیــهنشــدهاســت،بلکــه برابــر
دشــمنانهــمبایــدآنهــارارعایــتکــرد؛چنانکــهاز برابــر حتــیدر
امامباقــر)ع(وامامصــادق)ع(نقــلشــدهاســت امامســجاد)ع(ونیــز
خــودرابــهمــاامانــتدهــد،  قاتــلامامحســین)ع(شمشــیر گــر حتــیا
بــهاوبازمیگردانیــم؛یعنــیانســانوقتــیبــهکســیقولــیمیدهــد
گــرمخاطبــشهمدیــنوهمکیــشاو وتعهــدیمیکنــد،حتــیا
وبتپرســتباشــد،بایــدبــهعهــدخــودوفــا آنکافــر از نباشــدوفراتــر

کنــدوایــناخــاق،خروجــیورهــاوردبعثــتنبــیخاتــم)ص(اســت.

 آیــا فاصلــه گرفتــن از عصــر بعثــت و دســت یافتــن بــه 
پیشــرفت های علمــی و فناوری هــا، مــا را از اخــلاق بی نیــاز 
ــرم)ص( حقیقتــی جــز ایــن را  ک ــر ا ــا فلســفه بعثــت پیامب ــد ی می کن

؟ یــد می گو
مبعــثشــریفپیامبــر)ص(ورســالتنبــویبــرایزمانــیخــاص
کردهایــم.ایــن ــور جاهلیــتعب ــدمــااز ــهمــردمبگوین نیســتک
زماننیســت؛ ۱۴۰۰ســالپیشتخلف،شــیوه در فضایلمحصور
هــمکــهفناوریهــارشــدکردهانــد،  خــاصخــودراداشــتوامــروز
بازهــمدروغگــو،دروغمیگویــدواهــلتقلــباســتوحتــی
حــقدانشــجووکاسمــیدزدد اســتاددانشــگاهباشــد،از گــر ا
دانشــجویانسوءاســتفاده نمــره،از بــزار ا ز وبــااســتفادها
میکنــد.بایــدتوجــهداشــتمــدارکتحصیلــیبــالتأثیــریبــر
ــامــدرک افــرادیکــهب فضایــلاخاقــینمیگذارنــد؛چهبســیار
فوقدکتــریبــهانســانیتخیانــتکردهانــد!ایــننشــانمیدهــد
گــر بالتریــنمــدارجعلمــیوتحصیلــیهــمکــهباشــد،ا انســاندر
اخــاقرارعایــتنکنــد،نتیجــهعلمــشمیشــودبمبهایــیکــه
غــزهولبنــان در کــییــاکردســتانوامــروز کازا هیروشــیماونا در
مــردمبیگنــاهریختــهمیشــودواســتخوانهایبچههــا ســر بــر
راهــمذوبمیکنــد.ایــنبمبهــاراانســانعــادینســاخته
اخــاقدر نظــر اســت،بلکــهتولیــدنخبــگانعلمــیاســتکــهاز

دارنــد. پایینتریــنســطوحقــرار

 باتوجه به معنای بعثت که معنای برانگیختگی و تکامل دارد 
و باتوجه بــه آنکــه فلســفه بعثــت پیامبــر)ص( مــکارم اخــلاق معرفــی 
شده است، امروز چقدر نیازمند تکرار این بعثت در دستاورد های 

علمــی و اجتماعــی خــود هســتیم؟
اخاقبرایماحکمنانشــبرادارد.اینکهماموشــکبســازیم
نمیکنــد.اتفاقــا ــاز اخــاقبینی واورانیــومغنــیکنیــم،مــارااز
بهاخاقنیازمند علمبهرهببرد،بیشــتر از هرچهانســانبیشــتر
میشــود.بــهفرمــودهقــرآنکریــمومعصومــان)ع(،هرچــهعلــم
اوافزایــشمییابــد،نــهآنکــه باشــد،خشــوعدر آدمــیواقعیتــر
بــاارتقــایمــدارجومــدارکعلمــی،فخرفروشــیوقدرتطلبــی
روایــتاســت: »عالــمودانشــمندکســیاســتکــههرچــه کنــد.در
میشــود«؛یعنــی وافتادهتــر شــود،ســربهزیرتر علمــشبیشــتر
بندگــیوخدمــتبــهمــردم وابــراز عبودیــتوخشــوعبیشــتر
هــم،بیشــتر؛چــونمــردمعیــالا...وخانــوادهخــداهســتندو
دیــن خلقــتیــادر بــهفرمــودهامیرالمؤمنیــن)ع(،مــردمیــادر

بــامــایکــیهســتند. 
آراســته علــمپیــشمیرویــم،بایــدبــهاخــاقبیشــتر هرچــهدر
شــویمتــامبــاداعلــممــافاســدشــود.ایــنبرانگیختگــیوبعثــت
روز انتهــایهــر روایــاتتوصیــهشــدهاســتدر روزانــهکــهدر
ماههــایرجــب دارد؛بهویــژهدر صــورتبگیــرد،اهمیــتبســیار
وشــعبانکــهمثــلاردویعلمیدانشــجوییاســتومــاراآمــاده

ضیافتالرحمــنمیکنــد.
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در سپهر پرهیزکاری

عبادت بدون مرز!
 

کرم)ص(فرمودند: »افضلمردم،کسیاستکهعاشقعبادت ا پیامبر
باشد«.خصوصیتنخستعشقبهعبادت،درواقعاهلعبادت
بودنوانسباعبادتاست.خصوصیتدوم،دوستداشتن
عبادتبادلوبهصورتذاتیاست.کسیکهعاشقعبادت
رویعبادتباطنیوذاتی،عاشقخداونداست. رویاحساساتبلکهاز است،نهاز
خصوصیتسوم،مباشرتتماماجزایبدندرعبادتخداونداستوکسیکهدارای

تمامکارهایزندگیاشمیزندتاخداوندراعبادتکند. اینخصوصیتاست،از
هُمْخَوْفًا آیه۱۶سورهسجدهآمدهاست:تَتَجَافَیٰجُنُوبُهُمْعَنِالْمَضَاجِعِیَدْعُونَرَبَّ در
اینآیهشریف،خصوصیتافرادی ارَزَقْنَاهُمْیُنْفِقُونَ.خداوندمتعالدر وَطَمَعًاوَمِمَّ
دل بسترهادر راکهعاشقعبادتهستند،اینگونهبیانمیکند: »پهلوهایشاناز
میشود)بهپامیخیزندوروبهدرگاهخدامیآورند(پروردگارخودرابابیم شبدور

آنچهبهآنهاروزیدادهایم،انفاقمیکنند«. وامیدمیخوانندواز
زندگیساعتمشخصواندازهدقیقدارد،اماعبادتخداوندمتعال،  هرکاریدر
نمیشود.انسانی روز هیچحدومرزینداردومحدودبهساعتومکانمشخصیدر

فرصتیبرایارتباطباخداونداستفادهمیکند. هر کهعاشقعبادتاست،از
ذِینَآمَنُوا

ّ
هَاالَ

ّ
یُ
َ
ویادکردنخداوندآمدهاست:»یَاأ آیهشریفدیگریدربارهذکر در

اذْکُرُواا...ذِکْرًاکَثِیرًا:ایکسانیکهایمانآوردهاید،خدارافراوانیادکنید«.
همهحالانسان کهدر بیحداست؛چرا معنایاینآیهشریف،درواقعهمانذکر
بایدبهیادخداباشدوهرکاریکهانسانبهخاطرخداوقربتالیا...انجاممیدهد، 
عملیمحسوبمیشودواینگونهمیشودکهتمام نگاهعلمایدین،ذکر خوددر

زندگیانسان،رنگبندگیخداوعبادتمیگیرد.
پاسخبهاینسؤالکهچگونهمیشودهمهاعمال حضرتعامهمصباحیزدیدر
ماتبدیلبهعبادتشود،میفرمایند:»آنکهحتی۱۰درصدوقتمانهمصرفآن
نمیشود،میشودکاریکردکهصددرصدشعبادتبشود؟مخصوصاباتوجهبهآن
برایخداواینحرفها.آیامیشود کارزشیکهاساممعرفیمیکند،یعنیکار ما
تمامفعالیتهایزندگیآدم،شکلعبادتپیداکند،آنهمعبادتهایخیلی
ارزشمندسطحبال؟عبادتیکهآدمبرایخداانجاممیدهد،چنینچیزیمیشود
یااینخوابوخیالیاست؟اجمالعرضمیکنمکهبله،میشود.طبعاخواهید
میشود؟ما9۰درصدزندگیمانصرفتأمیننیازمندیهایمان پرسیدآخرچطور
میشود؟یعنیفکرخوردنوخوابیدنوساختنمنزلوازدواج میشود،اینچطور
میشودکهآدم بخوانیم؟چطور وبچهداریواینهانباشیموهمهاشبرویمنماز
صددرصدنیروهایشصرفعبادتبشود؟اسامآمدهواینراحلکردهاست.گفته
نیت گر اینکارهاییکهبرایرفعنیازمندیهایتانجاممیدهی،ا استهرکداماز
کوچهمیبینمو اصلیاتاطاعتخداباشد،عبادتمیشود.منمثافقیریرادر
اینرا گر دلمبرایشمیسوزدوبرایارضایعاطفهخودمبهاوکمکیمیکنماماا

برایخداانجامبدهموچونخدااینرادوستدارد،عبادتمیشود«.
هموارهبهدنبالرضایتواطاعتحقباشیم،هموارهدرحالعبادت گر اینگونها
زندگیماجاپیدا زندگیباعثمیشودغیرخدادر خواهیمبودودرواقعآنچهدر
کند،گرایشهایباطل،هواینفسانیوارتباطاتاشتباهیاستکهماداریمو
دینوروش هموارهبایدسعیکنیمحالخودمانراباتوجهبهرضایتحقومسیر
اینگونهباشیم،میتوانیمامیدبهعاقبت گر اهلبیت)ع(،بازیابیواصاحکنیموا

نیکونیکبختیداشتهباشیم.انشاءا... .
  

برگرفته از خطبه های نمازجمعه مشهد 
تنظیم: حجت الاسلام والمسلمین حسین ابراهیمی

خطبه نماز جمعه
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واجبات و مستحبات مبعث 
 

اینکلماتاو،محمد)ص(،مردی حمیده ذاکری| »بهاوگفتبخوان...«تاپیشاز

بودکهآراستهبودبهفضایل صادق،امین،خوشاخاقونیکوصفتونیکوکردار
وجودش اخاقیوشهرهبودبهآنفضایل.شایدهماومیدانستکهرسالتدر
بزرگوارشوهمه وپدر استوبعیدهمنبود؛زیرامادر برایجهانیانمستور
معجزاتشگفتآوریشهادتدادهاند.درهرصورتبعد زمانتولدبر کساناواز
گوش زمانهخودششهرهنبود،بلکهنامشدر ازشنیدناینکلمات،اوتنهادر
تاریخپیچیدبهپیامبریوپیامآوریازسویحقتعالیبرایترویجیکتاپرستی، 
ودورهای،مردمباانتخابدیناسامبهزیورهایاخاقیو هرعصر برایاینکهدر
بیستوهفتم مبارک،روز بدیهادوریکنند.برایاینروز الهیآراستهشوندواز
ادامه،منتخبیاز کتبمختلفذکرشدهاست.در مبعث،اعمالیدر رجب،روز

ایناعمالرابرایشماآوردهایم.

اعمال شـب بعثـت پیامبر)ص(  

اینشب،مستحباست.    اول: غسلکردندر
امامجواد)ع(نقل کتاب»مصباحالمتهجد«روایتیرااز    دوم: »شیخطوسی«در
تمامآنچه ماهرجب،شبیاستکهاز کردهاستکهآنحضرتفرمودند:در
استوآنشببیستوهفتمماهرجباستکه آنمیتابد،بهتر خورشیدبر
کسی درصبحاینشب،رسولخدا)ص(بهرسالتمبعوثشدوازشیعیانماهر
آنشبعملیراانجامدهد،پاداشآنبهاندازهعملشصتسالخواهد در

است؟ آنشببهتر آنحضرتسؤالشد:چهعملیدر بود.از
فرمودند:درشبازخواببرمیخیزیونمازیبااینکیفیتبهجایمیآوری: 
رکعــت،یکمرتبــه»ســورهحمــد«و»ســورهتوحیــد«رامیخوانــیوپــس هــر در
ســورههای»حمــد«و»توحیــد«و»فلــق«و»نــاس«را پایــاننمــاز،هرکــداماز از
ــرُ،  کْبَ

َ
ا...،وَا...أ

ّ
ــهَإِل إِل

َ
آنچهارمرتبــهمیگویــی: »ل »چهارمرتبــه«میخوانــی.بعــداز

الْعَظِیــمِ«وچهارمرتبــه:  بِــالِلّهالْعَلِــیِّ
ّ

هإِل قُــوَّ
َ

حَــوْلَوَل
َ

،وَل ِ وَسُــبْحانَا...،وَالْحَمْــدُلِّٰ
شْــرِکُبِــهِشَــیْئاً«.

ُ
أ

َ
ــیل »ا...ا...رَبِّ

مفاتیحالجنان مثلاعمالشبنیمهرجب،در    سوم: دوازدهرکعتنماز
آمدهاست.

   چهارم: زیارتحضرتامیرمؤمنانعلی)ع(  .

 روز عید مبعث:  

دیناسامتوصیهشدهوغسل کیروحوجان،در پا بدندرکنار    اول:تطهیر
توصیهشدهاست. مبارکنیز اینروز کردندر

روزی چهار مبعثیکیاز اینروز،مستحباست.روز    دوم:روزهبودندر
با ویژهداردوبرایآنثوابیبرابر استکهدرطولسالبرایروزهگرفتنامتیاز

گرفتهشدهاست. هفتادسالروزهدرنظر
   سوم:بهتعدادزیاد،صلواتودرودبفرستید.

   چهارم:زیارتحضرترسول)ص(وامیرالمؤمنین)ع(رابخوانید.
این ابوالقاسمحسینبنروحروایتکردهاستکهدر    پنجم:شیخطوسیاز
رکعت،سوره»حمد«وسورهایکه هر بهجابیاورید.در روز،دوازدهرکعتنماز
دورکعتایندعارابا گفتنتشهدوسام،بینهر آسانباشد،بخوانیدوپساز
غ ودعافار نماز خِذْوَلَداً... «.هنگامیکهاز ذِیلَمْیَتَّ

َ
الّ ِ بگویید:»الْحَمْدُلِّٰ اینفراز

هریکازسورههای»حمد«و»قُلْهُوَا... راانجامدهید:هفتبار شدید،اینسهکار
هَاالْکافِرُونَ«و یُّ

َ
اسِ«و»قُلْیاأ النَّ عُوذُبِرَبِّ

َ
الْفَلَقِ«و»قُلْأ عُوذُبِرَبِّ

َ
حَدٌ«و»قُلْأ

َ
أ

ا...،وَا...
ّ

إِلهَإِل
َ

بگویید: »ل آنهفتبار نْزَلْناهُ«و»آیتالکرسی«رابخوانید.بعداز
َ
»إِنّاأ

شْرِکُ
ُ
أ

َ
یل ادامههفتبار: »ا...ا...رَبِّ بِالِلّه«.در

ّ
هإِل کْبَرُ،وَسُبْحانَا...،وَلحَوْلَوَلقُوَّ

َ
أ

مناست،چیزیرابرایاوشریکنمیآورم«وبعد بِهِشَیْئاً؛خدا،خدا،پروردگار
دعاییکهمیخواهید،بخوانید. آن،هر از

بعضینسخههای»مصباح«آمدهکهمستحب کتاب»اقبال«ودر    ششم:در
نَنَفْسَهُ جاوُزِ،وَضَمَّ بِالْعَفْوِوَالتَّ مَرَ

َ
اینروز،ایندعارابخوانند:»یامَنْأ استدر

کْدَی
َ
وَقَدْأ کَرِیمُ.اللّهُمَّ یَا یوَتَجاوَزْ اعْفُعَنِّ جاوُزَ،یَامَنْعَفاوَتَجاوَزَ الْعَفْوَوَالتَّ

مِنْکَوَحْدَکَ
ّ

جاءُإِل مالُ،وَانْقَطَعَالرَّ
ْ

عْیَتِالْحِیلَهوَالْمَذْهَبُ،وَدَرَسَتِال
َ
لَبُ،وَأ الطَّ

لشَرِیکَلَکَ....«.

اعمال 

 بررسی عظمت مبعث در گفت وگو
 با حجت الاسلام والمسلمین میرلوحی

بعثت
بزرگ ترین نعمت خدا برای بشر

آمنه مستقیمی| بعثت پیامبر خاتم)ص( نه فقط برای ما مسلمانان بلکه برای تمام انواع 

بشر نقطه عطف تاریخ محسوب می شود؛ بعثتی که آثار آن در زمان و مکان محصور گفتوگو
نمانده و مرزهای تاریخ و جغرافیا را درنوردیده است و تا قیام قیامت، عالم را از برکات 
خود بهره مند می کند. این را که سر این همه عظمت چیست و چرا بعثت نبوی چنین 
اهمیتی دارد، در گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین سیدمصطفی میرلوحی، عضو هیئت امنا و 

هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( و کارشناس مذهبی، بررسی کرده ایم.

مَبِهِنِعمَتَهُ داًرَحمَةًلِلعالَمینَوتَمَّ بَعَثَمُحَمَّ َ الَّ امامزمان)عج(:إنَّ
،ج۵۳،ص۱9۴ بحارالنوار

 امامزمان)عج(:خداوندحضرتمحمد)ص(رابرانگیختتارحمتیبرای
جهانیانباشدونعمتخودراتمامکند.

روشـنـا

حجت الاسلام  والمسلمین  میرلوحی: مهم ترین کار 
رسول اعظم)ص(، دعوت مردم به مکارم اخلاق بود؛ چنان که 

حضرت ختمی مرتبت)ص( خود در بیان فلسفه بعثت و 
قِ«؛

َ
خْلا

َ ْ
مَ مَکَارِمَ ال تَمِّ

ُ
مَا بُعِثْتُ لِ

َ
رسالتشان فرمودند: »إِنّ
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کوچه ای که روزگاری »شاه عباس« بود
73 سال پیش هجوم ملخ های بال دار به خراسان به یک مشکل  جهانی 

تبدیل شد

بلای طیار ملخ در مشهد

فرخد| فکر کنید یک روز صبح از خواب بیدار شوید و ببینید که 
آسمان و زمین از هجوم حشرات سیاه است و میلیون ها ملخ دارند 
همه چیز را می جوند و نابود می کنند. نبود غلات، نان و قحطی 
و گرسنگی اولین حاصل این هجوم خانه برانداز است. ما شبیه 
ک هالیوودی دیده ایم اما  این صحنه ها را تنها در فیلم های ترسنا
مردم ایران و به ویژه خراسان حدود هشتاد سال پیش آن را زندگی 
کرده اند. اسناد تاریخی می گویند در دوران پهلوی اول تا دهه30 
قرن14خورشیدی، خراسان چند مرتبه با آفت ملخ روبه رو می شود 
اما آفتی که از اواخر زمستان سال 1329 تا بهار 1330خورشیدی 
باغات و زمین های زراعی را تحت تأثیر قرار می دهد چیزی شبیه به 
یک واقعه آخرالزمانی است. جریده آزادی در 19فروردین سال1330 
ک است که  می گوید که هجوم ملخ به خراسان آن قدر وحشتنا
دیگر یک مشکل استانی و کشوری نیست و دارد جنبه بین المللی 
پیدا می کند. این روزنامه در ادامه خبری می نویسد: »مجموع 
کی است که دستجات جدیدی از ملخ بال دار آن نواحی  اخبار حا
)سمت نهبندان خراسان( را که تا صد هزار هکتار حدس می زنند، 
آلوده کرده اند و هر چند آلوده کردن در اینجا کاملا به این معنا 
نیست که در هر صد هزار هکتار تخم ریزی کرده اند ولی ممکن 
است در ده هزار هکتار و ممکن هم هست که در هر صد هزار هکتار 
جفت گیری و تخم ریزی کرده  باشند. علی ای  حال وضع این منطقه 
هم نگرانی آور اســت؛ زیــرا موج ملخ همه جــاده و صحرا را در آن 

نواحی فرا گرفته است.«
»آزادی« در ادامــه خبر توضیح می دهد که مسئولان و مردم در 
که  حــال مبارزه با ایــن آفــت پرنده هستند امــا مشخص نیست 
می توانند با آن مقابله کنند یا نه، زیرا همچنان دسته های تازه 
ملخ در حال حرکت از سمت جنوب به سوی خراسان هستند: 
»حسن اتفاق، آقای منصف، نماینده بیرجند، در محل و مشغول 
فعالیت در مبارزه بوده و اینجا هم آقای استاندار کمال مراقبت را 
برای ادامه کار و تهیه لوازم و اعتبار دارند. در این چند روز، 110 تن 
سبوس از مشهد و 1۵0تــن جو و آرد ذرت در بیرجند، تهیه و با 
سایر مواد لازم و 10 کامیون از لشکر به محل فرستاده شده و طبق 
خبر واصله مهندسان و مردم در هجده کیلومتری جنوب غربی، 
با دستجات بزرگ ملخ بال دار جنگ می کنند. روز شانزدهم یک 
دسته ملخ تازه وارد شده و یک سطح هفت هزار هکتاری را آلوده 
و در علی آباد بندان و کارجکان خوسف تخم ریزی کرده اند. با آنکه 
ناحیه سفید آبه جزو منطقه سیستان است، مع هذا از مشهد برای 

تسریع در عمل دستور مبارزه داده شده است.«

روایت بدبختی و تیره   روزی مردم خراسان و مشهد اما اینجا پایان 
نمی پذیرد. درست یک خط پایین تر از این خبر، آزادی در یادداشتی 
با عنوان » گله تلگرافی موسی قائم مقامی از عقب ماندگی خراسان« 
که ابعاد بیشتری از مشکلات مردم را  را چاپ و منتشر می کند 
نشان می دهد. گویا آقای قائم مقامی)نایب رئیس انجمن شهرداری 
مشهد( پس از سفر به اصفهان و دیدن امکانات این شهر، نامه ای 
به یکی از مقامات می نویسد و از مشکلاتی که در خراسان و مشهد 
هست، گلایه می کند. از متن این یادداشت چنین بر می آید که در 
شهرهایی مثل شیراز و اصفهان راه ها آسفالت، جاده ها درست و 
آب لوله کشی شهرها همه کامل و بسامان است، در حالی که مشهد 
و خراسان با همه اهمیتش از همه این امکانات محروم است. 
این مسئله هم یک دلیل بیشتر نــدارد؛ نمایندگان، متمولان و 
بزرگان مشهد به جای پرداختن به مشکلات شهری مدام بر سر 
جایگاه و سمت بایکدیگر در حال بحث و دعوا هستند. آزادی 
می نویسد: »چنان که آقای قائم مقامی اظهار عقیده کرده اند، در 
طول چند سال قبل که راه های آن صفحات اصلاح و آسفالت می شد 
یا کارهای دیگر و اصلاحات دیگر انجام می گرفت، غالب آقایان 
نمایندگان خراسان یا با هم زد و خورد داشتند و اعمال یکدیگر را 
درباره اصلاحات این استان عقیم می گذاشتند یا بعضی هم فقط 
در فکر حوزه انتخابیه خود بودند و کاری به )استان( نداشتند. لهذا 
در حوزه مشهد، قوچان، بجنورد و جاهای دیگر خیلی کارها عقب 
افتاد. از کارهای مهمی که در شیراز شد، آسفالت شهر و آب لوله 
شیراز طراز بود که آنجا یک نفر مرد متمول خیرخواه، قدم بلندی 
را برداشت و کار شگرفی را انجام داد؛ یعنی میلیون ها تومان ثروت 
خود را از خارجه به ایران آورد و در شیراز آب لوله کشید؛ بیمارستان 
ساخت عواید آب لوله را بر آن وقف کرد. ما عجالتا از آسفالت جاده 
طویل خراسان مأیوسیم و همه آرزوهای خود را به کشیدن راه آهن 
شاهرود )مشهد( مقصور کرده ایم ولی با این حال تکلیف راه آهن 

این استان معلوم است و ما از آن نااُمیدیم.«

 
اخبار 
قدیمی

»توحید25«وقصهنامهایش 

در مشهد قدیم  خیابانی به نام شاه عباس وجود 
که حالا  که انتهایش دقیقا می شد جایی  داشــت 
توحید2۵ قرار گرفته است. برای همین هم محدوده 
کوچه توحید در ابتدای پیدایشش در دوره پهلوی 
ــود. خیابان  دوم بــه کــوچــه شــاه عــبــاس مــعــروف بـ
توحید 2۵ هم نخست با هدف اتصال محدوده قدیم 
دو دروازه نوغان و بالاخیابان ایجاد می شود. بعدها 
مردم اما این کوچه را با عنوان کوچه چهارشنبه بازار 
یا در لهجه مشهدی »چارشم بازار« می شناسند. دلیل 
این نام هم تجمع فروشندگان دوره گرد در این کوچه 
و بازار مکاره شدن آن در روز چهارشنبه بوده است.
ــا ســال هــای نخستینِ پــس از پــیــروزی  ایـــن نـــام ت
ــا در  ــن کــوچــه مــی مــانــد؛ ام انــقــلاب اســلامــی روی ای
ــام کــوچــه از طــرف  ــیـــدی، نـ ــورشـ ــرن 14 خـ ــه60قـ دهـ
شهرداری تغییر می کند و عنوان نور جای آن را می گیرد 
و این نام تازه به عنوان نام رسمی برگزیده شده از سوی 
شهرداری بر تابلوی ورودی آن از هر دو سوی خیابان  

ثبت می شود.
بعدها با شهادت شهید محسن کاشانی یک سمت 
کوچه نور با حفظ تابلوی پیشین، شهید کاشانی ۵2 نام 
گرفت؛ البته این نام هم در اواخر دهه90 خورشیدی 
و با شــمــاره دار شدن کوچه های بن بست خیابان 

توحید، توحید 2۵ نامیده شد.
در همین حال به دلیل مشاغل موجود در این کوچه، 
غ فــروش هــا و  برخی از مــردم آن را به نــام کوچه مــر
برخی دیگر به عنوان کوچه  سمسارها می شناسند و 
سرانجام قرار داشتن حسینیه »پناهندگان به حضرت 

ابو الفضل)ع(« بالاخیابان در آن سبب شده است اهل 
روضه و هیئت از این مسیر به عنوان کوچه هیئت 

ابوالفضلی ها یاد کنند.

کشفبقایایچندکورهآجرپزیدر»توحید25« 

هیچ ردپای شناخته شده ای از کوچه نور در اسناد 
موجود از شهر مشهد تا تا پایان دوره قاجارها وجود 
ندارد. دلیل این مهم هم قرار داشتن این کوچه در 
فضای پشت برج و باروی شاه طهماسبی مشهد است. 
به عبارت دیگر کوچه نور تا پایان سده 13 خورشیدی 
در مــحــدوده شهری مشهد نــبــوده اســت. در واقــع 
این محدوده در دوره قاجار، بخشی از زمین های 
وازه بــالا خــیــابــان ) در قسمت شمالی(  مــجــاور در
محسوب مــی شــده اســت؛ البته با توجه به قدمت 
گودال سیستانی ها در ضلع غربی سه راه کاشانی و 
خیابان موحدین و مسکونی بودن آن در سال های 
پایانی دوران حکومت قاجار، می توان مدعی شد 
افرادی در زمین هایی که بعدها این کوچه روی آن ها 

احداث شده است، سکونت داشته اند.
کــرد بــا تــوجــه بــه شــرایــط  ــوان تــصــور  همچنین مــی ت
اجتماعی و اقتصادی آن دورانِ مشهد، این افراد 
مهاجرانی بوده اند که به دلیل نداشتن تمکن مالی 
یا به علت نوع کار خود، امکان سکونت در محدوده 
ج و بــاروی شاه طهماسبی را نداشته اند و  درون بــر
به ناچار در این مکان زندگی می کرده اند. کشف بقایای 
چند کوره آجرپزی هنگام حفاری های تأسیساتی در 
ورودی کوچه نور ) از جانب خیابان توحید( سندی 
بر این مدعاست؛ زیرا کارگران کوره پزخانه ها در آن 
زمان اغلب همراه خانواده هایشان در مجاورت این 

کوره ها زندگی می کردند.

کوچهایخالیازخانههایمسکونی 

ــایــد یــکــی از نخستین مــســیــرهــای  ــور را ب کــوچــه نـ
ایجاد شده در دوران پهلوی ها در غرب شهر مشهد 
دانــســت. بــر اســاس اســنــاد مــوجــود از جمله نقشه 
ســال 1310 خــورشــیــدی )مــوســوم بــه نقشه توسعه 
بخشی شهر مشهد( ایــن مسیر در دهــه نخست 
ج و باروی  سده 14خورشیدی و در حالی که هنوز بر

شهر وجود داشته، احداث شده است.
 بــه عــبــارت دیــگــر مــســئــولان شــهــری مشهد، قبل از 
ج از مــحــدوده  ــداث خــیــابــانــی خـــار ــ ســـــال 1310 اح
ج و باروی شاه طهماسبی را  شهری و به مــوازات بر
در دستور کار خود قرار داده بودند که در هنگام ترسیم 
نقشه مــورد اشــاره، بخشی از آن )حدفاصل دروازه 
بالا خیابان تا محدوده موسوم به حیطه سیستانی ها 
یا گود زابلی ها ( ایجاد شده بود. این محدوده همان 
کنون با نام کوچه نور در بین مردم  مسیری است که ا

شناخته می شود.
مــرحــلــه بــعــد تــکــمــیــل ایــــن مــســیــر در حــدفــاصــل 

سال های 1310 تا 1333 اجرایی شد. در جریان این 
لاخیابان و بخش  وازه با مرحله ضمن تخریب در
عمده ای از دیوار و باروی دور شهر، میدانی با نام 
سنایی در ادامه بالاخیابان دور پشت باروی قدیم 
شهر ایجاد و خیابانی هم به همین نام در بخش 

غربی آن اجرایی شد.
جنبه تجاری این خیابان از همان ابتدای امر نسبت 
به بُعد مسکونی آن قوی تر بود و همین موضوع سبب 
ک های مسیر هم به فضاهای تجاری  شد اغلب پلا
اختصاص پیدا کنند. در پایان دوره پهلوی در نیمه 
نخست کوچه هیچ منزل مسکونی وجود نداشت و 
همه منازل به فروشگاه لوازم دست دوم تبدیل شده 
گفته نماند که در این دوره و با توجه به جو  بودند. نا
کوچه، نخستین بنای مذهبی آن، یعنی  کم بر  حا
حسینیه هیئت  »پناهندگان به حضرت ابوالفضل)ع(« 

بالاخیابان، در این کوچه شکل گرفت.

بازاریبابناهایقدیمیدستنخوردهوقدیمی 

کــوچــه نــور در ســال هــای نخستین پــس از انقلاب 
اسلامی،  بزرگ ترین بازار لوازم مستعمل و دست دوم 
مشهد را در دل خود جای داده بود و افــرادی که 
ــی، تــوانــایــی خــریــد جــنــس نو  بــه دلــیــل شــرایــط مــال
کوچه  نداشتند، با مراجعه به فروشگاه های ایــن 
نیازهای خود را تأمین می کردند. سال های ابتدایی 
دهــه 70  فعالان صنف خرید و فروش پرنده، به ویژه 
غ و خروس، به این کوچه روی آوردند و بسیاری  مر
از مغازه های دست دوم فروشی آن به پرنده فروشی 
تبدیل شدند. این وضعیت تا ابتدای دهه 90 روند 
صــعــودی داشـــت، امــا پــس از آن بــا تــوجــه بــه برخی 
مشکلات بهداشتی، نهادهای نظارتی دخالت و 
اغلب فعالان این صنف به نقاط دیگر شهر نقل مکان 
کردند. با وجود این هنوز هم یکی از مشاغل پرتکرار 
این کوچه همچنان پرنده فروشی است. از سوی دیگر، 
برخی از فعالان صنف سمسار و فروشندگان لوازم 
دســت دوم با شناسایی ذائقه مردم به فعالیت در 
کنون  زمینه آنتیک فروشی روی آوردند تا جایی که ا
تعداد فعالان این صنف از تعداد سمساری های کوچه 
پیشی گرفته است؛ همچنین با توجه  به مجاورت این 
کوچه با خیابان موحدین که بورس فروش لوازم چوبی 
است، تعدادی از فروشگاه های آن به فعالیت های 
کمدفروشی و  کمدسازی،  مرتبط با چــوب، مانند 

دکورسازی اختصاص پیدا کرده است.
حضور اصنافی چون سمساری، عتیقه فروشی و... در 
غ و پرنده فروشی و لوازم مرتبط با پرندگان  کنار آن مر
ک های کوچه  در کنار خالی ازسکنه شدن اغلب پلا
باعث شده است بخش عمده ای از سازه های آن، 
به ویژه در نیمه نخست آن، همان سازه های سال های 

نخستین ایجاد کوچه باشد.
در این بین به جز دو سازه قدیمی نیمه مخروبه در 

که میزبان تعدادی آنتیک فروشی  کوچه  ابتدای 
هستند، دو بنای دوقلوی قرار گرفته در مجاورت 
حسینیه »پــنــاهــنــدگــان بــه حــضــرت ابــوالــفــضــل)ع(« 
بالاخیابان را باید کامل ترین و قدیمی ترین بناهای 

کنونی کوچه دانست.
در کنار همه این ها، اقبال هیئات مذهبی در سال های 
اخیر به این کوچه یکی از نکات درخورتوجه است. 
علاوه بر حسینیه »پناهندگان به حضرت ابوالفضل)ع(« 
بالاخیابان که از سال1347 در این کوچه مستقر است، 
اعضای هیئت شاهزاده علی اصغر)ع( محله نوغان هم از 
سال 139۵خورشیدی، حسینیه خود را به این کوچه 
منتقل کرده اند و حسینیه حضرت جواد الائمه)ع( نیز 
در سال های اخیر در فرعی متصل کننده کوچه به 
خیابان موحدین ایجاد شده است. سرانجام اینکه 
کوچه از جانب خیابان  ک غربی این  نخستین پلا
کاشانی به زمینی تسطیح شده اختصاص دارد که 
در ماه های محرم و صفر محل برپایی خیمه عزای 

حسینی است.

ساکنانشاخصکوچه»توحید25« 

عمر کم کوچه نور به نسبت سایر کوچه های خیابان 
توحید از یک سو و ساختار آن از دیگر سو باعث شده 
است تعداد خانواده هایی که مدتی طولانی در این 
محدوده اقامت داشته اند، زیاد نباشد. شاخص ترین 
این خانواده ها، خاندان رضوانی است که بزرگ آن ها، 
حاج جعفر رضوانی، واقــف حسینیه و بــزرگ هیئت 
لاخیابان  )ع(« با »پناهندگان  به  حضرت  ابوالفضل
اســـت. همچنین عضو دیــگــر ایــن خــانــواده، یعنی 
جواد رضوانی هم از شهدای دفاع مقدس محسوب 
می شود. دیگر خانواده قدیمی این کوچه که هنوز 
در آن حضوری فعال دارد، خانواده جسمی است که 
اعضای آن از فعالان صنف  فروش مواد غذایی طیور 
هستند. خانواده های نظافت، عباس بحره دار معروف 
به حقیقی، رستگار، حسینی، جوانان و مصدق که 
بزرگ آنان مرحوم علی مصدق، صاحب اولین سوپر 
مارکت کوچه است، از دیگر خاندان هایی هستند که 
دوره ای در این کوچه سکونت داشته اند؛ همچنین 
باید از خــانــدان افخمی مــعــروف بــه درویـــش نیز و 
خاندان باروئی که یکی از فرزندان آن ها در دوران 
کنان  جنگ تحمیلی به شهادت رسید نیز به عنوان سا
کبر سپهری  قدیمی این کوچه نام برد. همچنین حاج ا
که به شغل سنتی سبدبافی مشغول بود و علی ناصری 
که به شغل قصابی اشتغال داشت هم از کسبه قدیمی 
کوچه محسوب می شوند. بـــرادران حسینی،  ایــن 
ثمره، جاودانی، امامی و سروری نیز از سمسارهای 
قدیمی کوچه و امــام وردی، رستم دخت و قوچانی 
 از فــعــالان قدیمی صــنــوف مرتبط بــا پــرنــدگــان آن 

هستند.

فتو 
مشهد

ر  طبقـه د و س د بـو تو | نخسـتین ا بـی ا ضیـه تر مر
1330 خورشـیدی بـه نـاوگان اتوبوس رانـی  دهه
پایتخـت پیوسـت. اتوبوس هـای دوطبقـه اولیـه 
ساخت کارخانه انگلیسی »لیلاند« بودند؛کارخانه ای 
کـه بعدهـا نامـش را بـه »رووِر« تغییـر داد. برخـی از 
پژوهشـگران، خریـد اتوبوس های دوطبقه توسـط 
ایران را راهی برای نجات کارخانه لیلاند از ضررهای 
سـنگین سـالانه می داننـد. ایـن کارخانـه انگلیسـی 
کـه موتـور تانک هـای چیفتـن را هـم تولیـد می کـرد، 
در آن زمـان گرفتـار ناترازی هـای شـدید مالـی بـود 
و دولـت ایـران بـا پیشـنهاد دولـت انگلیـس قـرارداد 
خرید اتوبوس های دوطبقه را با این شرکت، آن هم 
بـا قیمتـی بالاتـر از حد معمـول امضا کرد. این شـیوه 
در دوره پهلـوی رایـج بـود و نمونه هـای متعددی از 

آن را می تـوان در ایـن دوره یافـت. 
در این گونـه مـوارد، دولـت ایـران موظـف بـود کـه بـا 
حمایت مالی و هزینه کردن درآمد نفتی، کمپانی های 
در حـال ورشکسـتگی اروپایـی و آمریکایـی را نجـات 
دهـد؛ با این حـال، تعـداد اتوبوس هـای دوطبقـه 
وارداتـی چنـدان زیـاد نبـود و همان طـور کـه اشـاره 
ر گرفتـه  شـد ند و  کـردم، تنهـا در پایتخـت بـه کا
معمـولا در خط هـای شـلوغ و پرتـردد ماننـد خـط 
نی سـا مت ر لی عصـر خد ن و بـا هـن بـه خیا ه آ ا  ر

 می کرد. 
هر چند این اتوبوس ها از کیفیت چندانی برخوردار 

نبودنـد، مـردم بـه آن هـا روی خـوش نشـان دادنـد. 
دلیـل ایـن مسـئله هـم تفـاوت ظاهـری و داشـتن 
طبقـه دوم بـود کـه بیشـتر حـس کنجکاوی مـردم را 
بر می انگیخـت. در اتوبوس هـای دوطبقـه لیلانـد، 
موتور در جلو قرار داشت و به قول معروف، اتوبوس 
از نـوع »دمـاغ دار« بود. اما شـهرداری تهـران، بعد از 
آنکـه علاقـه مـردم بـه ایـن وسـیله را دیـد، بـرای وارد 

کـردن انـواع دیگـر اتوبـوس دوطبقـه بـا شـرکت های 
کـره و نهایتـا تعـدادی  خودروسـاز اروپایـی وارد مذا
اتوبوس دوطبقه مدل »O-3۵00« از شـرکت معتبر 
»بنز« خریداری شـد و به ناوگان حمل و نقل شهری 

پایتخت اضافه شـد.
 این اتوبوس های دوطبقه  از قدرت و چابکی بیشتری 
برخوردار بودند و می توانسـتند مسـافران بیشتری 

را جابه جـا کننـد. امـا بـاز هـم ماننـد اتوبوس هـای 
ک بسـیار بالایی داشـتند.  دوطبقه لیلاند، اسـتهلا
خیلـی زود اتـاق اتوبـوس به صـدا می افتـاد و ایـن 
سـروصدا راننـده و مسـافران را مـی آزرد. مصـرف 
ایـن اتوبوس هـا و هزینـه نگهـداری و تعمیرشـان 

بسـیار بـالا بود. 
از آنجا کـه در بیشـتر مواقـع تعمیـر اتوبوس هـای 
دوطبقه چندان درست و دقیق از آب در نمی آمد، 
موتـور آن هـا دود فراوانـی تولیـد می کـرد؛ آن قـدر کـه 
برخـی قدیمی هـای تهـران معتقـد بودنـد وقتـی از 
کنـار اتوبـوس دوطبقـه عبـور می کنـی، مجبـوری 

دوش بگیـری.
 با این همـه اشـکال و ایـراد، اتوبوس هـای دوطبقـه 
ج نشـدند و نزدیـک بـه سـی سـال در  از رده خـار
خیابان هـای تهـران جـولان دادنـد، تـا اینکـه اواخـر 
ج کردن  دهه 1360خورشیدی، به طور جدی، خار
آ ن ها از رده و جایگزینی شان با اتوبوس های جدید 

مونتـاژ داخـل در دسـتور کار قـرار گرفـت.
ج و   به این ترتیب، اتوبوس های دوطبقه از دور خار
به بخشـی از تاریخ حمل و نقل شهری ایران تبدیل 
شدند. در عکس تاریخی امروز، نمایی از یک اتوبوس 
دوطبقـه از نـوع بنـز »O-3۵00« را می بینیـد کـه در 
ایستگاه »هنگام« در محله »نیروی دریایی« تهران، 
در سال 1340خورشیدی )63 سال پیش( مشغول 

مسافرگیری است.

رضاسلیماننوری| نادرستی بعضی نقشه های 
قدیمی مشهد و نبود اسناد و مکتوباتی 
دربـــاره مسیرهای کهن سبب شــده است 
اغلب مردم از محدوده قدیم شهر مشهد 
اطلاع دقیقی نداشته باشند. برای نمونه، 
اغلب مردم تصور می کنند که کوچه توحید 25 
ــازار قــدیــم( یــکــی از  ــبــه ب کــنــونــی )چــهــارشــن
کوچه های قدیمی و چندصد ساله مشهد 
است، درحالی که عمر این مسیر در بهترین 
حالت به یک قرن هم نمی رسد. در واقع این 
کــه پشت  کــوچــه بخشی از خیابانی بــوده 
دیوار شاه طهماسبی )دیوار و باروی اطراف 
( و در دوران پهلوی نخست، احداث  شهر
شده است. این کوچه را در قدیم با عنوان 
کوچه ای  ؛  کوچه شاه عباس می شناختند
که سرگذشتش در دوران هـــای مختلف با 

قصه های بسیاری همراه شده است.

نمای خانه های دو قلوی قدیمی باقی مانده از نسل اول بناهای حاشیه کوچه ئمه)ع(نمای حسینیه پناهندگان به حضرت ابوالفضل )ع( بالاخیابان  نمای حسینیه جوادالا

ع حمله کرده بودند، در   سال 1937 میلادی، بزرگی ملخ هایی که به مزار
آمریکا به حدی بود که برای شکار آن ها از اسلحه استفاده می شد

کوچه گردی

اتوبوسهایدوطبقه،برگیازتاریخحملونقلعمومی

تصویری از مبارزه کشاورزان با آفت ملخ در دوره پهلوی دوم
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 کوه را عاشقانه می فهمید*
یادی از علی زاهدی تجریشی، بنیان گذار صنعت سیمان خراسان هم زمان با سالروز درگذشتش

گار دشوار نوجوانی روز
ک ترین  تهران، درست از چهارسالگی برایش ترسنا
شهر جهان شد. از صبح همان روزی که فهمید 
دیگر پدر ندارد. علی خیلی کودک بود که با تراژدی 
تلخ فقدان پدر کنار آمد و هنوز به قدر کافی از لذت 
سال های بی دغدغگی حظ نبرده بود که تصمیم 
گرفت از نوجوانی اش سبقت بگیرد و بتازد سمت و 
سوی مرد شدن. پس تمام هم و غمش شد درس 
خواندن. سر کلاس های ریاضی انگار مقابل یک 
گر زبده نشسته باشد، سراپا گوش بود و توی  کیمیا
کلاس های فرانسه جوری به مطالب دل می داد 
انگار قرار است همین فردا عازم پاریس شود. خط 
خوشی داشت و از آن شیواتر، قلم روانش بود که 
در آن سن و سال، تحسین برانگیز بود. انشاهای 
دل نشینی می نوشت. شاید ناملایمات زندگی در 
سن و سال کم، زخم هایی به دلش گذاشته بود که 
از دل هرکدامشان، عاطفه به کلامش می ریخت و 
خوش می نوشت. با این همه، نه ریاضی دان شد، 
نه مترجم و نه نویسنده. او باید پولی دست و پا 
می کرد برای سفر به فرانسه. تحصیل در فرنگ، قله 
آرزوهای نوجوانی اش بود. نه پدری داشت که زیر 
بال و پرش را بگیرد، نه اندوخته ای که بتواند با 
فراغ بال، بار سفر ببندد. پس پاشنه همتش را بالا 
کشید و اولین شغل رسمی  اش را در مجلس دست 
گرفت و تندنویسی را آغاز کرد. همچنان که ساعاتی 
از شبانه روز را در مجلس مشغول تندنویسی 
بود، باقی ساعاتش را در کلاس های مهندسی 
دارالفنون سر می کرد. هجده سالگی، پرتلاش ترین 
اوقات زندگی او تا آن سن بود، اما به دشواری های 
راه می   ارزید. او قید سرخوشی های آن سن و سال 
را زده بود و سودای روزهای زیباتری داشت. رفته 
رفته مزد پشتکارش را گرفت و سال 1296 در سن 
21سالگی، گواهی نامه کلاس های مهندسی اش را 
اخذ کرد و از همانجا مستقیم وارد شهرداری شد. 
او حالا »مهندس زاهدی« بود. جوان باانگیزه ای 
که هنگام کار، تمام حواس و توجهش معطوف 
ی  و ، نیر ی ر ا د . شهر د یش بو لیت ها به مسئو
ورزیده ای را در اختیار داشت، اما مدت زیادی 
از آن بهره نبرد و مجبور شد چندی بعد با استعفای 
زودهنگام او موافقت کند. علی زاهدی حالا به حد 
کافی بعد از سال ها دوندگی و تلاش، سرمایه ای 
دست و پا کره بود تا نخستین آرزوی بزرگ روزگار 
نوجوانی اش را محقق کند. پس در سال 1303 
روانه فرانسه شد. جایی که روزهای دشوارتر اما 

شیرین تری انتظارش را می کشید.

در دل معادن ناشناخته
پنج سال اقامت در فرانسه، مسیر زندگی مهندس 

زاهدی را به کل تغییر داد. او در همان 
ابتدای راه، با عبور از سد دشوار آزمون 
ورودی مدرسه معدن، جدیت و ممارست را 
چاشنی انگیزه و اشتیاق کرد. زاهدی، برای 
رسیدن به این نقطه تلاش بی اندازه ای 
کرده بود. بهترین سال های نوجوانی اش 
را هرگز شبیه دیگر هم سن و سال هایش 
زندگی نکرد تا بالاخره به اینجا برسد. 
مهندسی معدن در فرانسه، گوهر نابی 

از وجود علی زاهدی بیرون کشید. جوهری که 
خودش تا آن روز از وجود آن بی خبر بود. تجربیات 
عینی و عملی در چندین کشور او را به یک مهندس 
گر بنای بازگشت  معدن خبره تبدیل کرده بود و ا
به ایران داشت، می توانست در ردیف بهترین ها، 
مشغول خدمت شود. مهندس زاهدی سال 1309 

بود که چمدانش را بست و به سمت ایران 
برگشت. رؤیای تحصیل در فرانسه محقق 
شده بود و بعد از این، تنها به سازندگی 
فکر می کرد. مشتاق بود به وطن برگردد و 
بی معطلی هرچه آموخته در حفره های 
تاریک، اما ارزشمند معادن ایران پیاده 
گفتن  ی  ا ی بر ر ی بسیا ف ها . حر کند
داشت و تنها کسی چون او می دانست 
ایران چه ظرفیت های اقتصادی و صنعتی 

ارزشمندی در دل خود پنهان دارد و کافی است 
نخستین کلنگ ها بر سطح سخت سنگ ها فرود 
ک بیرون بریزد. بیاید تا برکت و فراوانی از دل خا

معدن کاری نوین در ایران
ک ایران  از سال 1309 که پای علی زاهدی به خا

نشست، مدت زیادی نگذشت که پس از مطالعات 
گسترده در حوزه کشف و نقشه برداری معادن، به 
ریاست اداره معادن ایران منصوب شد. همان 
اول کار دست گذاشت روی معادن زغال سنگ 
شمشک و گاجره و از محل فروش آن ها، مخارج 
اداره معادن را تأمین کرد. از دل معدن شمشک 
نه فقط زغال سنگ که نخستین استادکاران و 
کارگران ورزیده معدن یکی یکی سربرآوردند و این 
معدن به عنوان معدن مرکزی معرفی شد. مهندس 
زاهدی از همین جا آرام آرام آموخته های علمی  اش 
را پیاده سازی کرد و مدت زیادی نگذشت که عنوان 
»معدن کاری نوین« در ایران مصطلح شد. اقدام 
ارزشمندی که با دستان پرتوان او به بار نشست و 
در ادامه با بهره برداری از کارخانه ذوب آهن و سنگ 
آهن سمنان و زنجان زمینه برای راه اندازی سایر 
معادن کانی در قصر فیروزه و سرخه حصار فراهم 
آمد. دومینوی رشد و بهره برداری معادن  ایران، 
با سرعت چشمگیری در حال پیشرفت بود و از 
جایی به بعد نه فقط به استخراج از معادن که به 
راه اندازی آزمایشگاه های شیمی  و سنگ شناسی 
و فسیل  شناسی و کوره های آزمایش مشغول شد 
و در 45سالگی خانه اش را فروخت تا برای اولین 
بار، کارخانه بیگرومات دوسود و بیکربنات دوپتاس 
را در ایران تأسیس کند. آقای مدیر، حالا علاوه بر 
اقدامات گران قدر میدانی، در دانشگاه هم مشغول 
تدریس بود و در حوزه نشر نیز با تألیف کتاب »صنایع 

ایران بعد از جنگ«، دستی بر آتش داشت.

سیمان شرق مشهد
کویرلوت و معدن هایش، حضور مؤثر مهندس 
زاهدی را به یاد دارند و معدن بزرگ مس و 
طلای قلعه زری بیرجند با همت او به بار نشست. 
معادن متروکه ای که مثل قصه های ناخوانده در 
دل کتاب های قدیمی ، محکوم به فراموشی بود، 
یکی یکی به جنب و جوش می  افتاد و هنگامی  که 
کتاب خدمات مهندس زاهدی به فصل پروژه 
عظیم سیمان مشهد رسید، اجل مجالش نداد 
در مراسم افتتاحیه اش، آن لبخند مقتدرانه و 
دل نشین همیشگی را تقدیم تاریخ صنعت ایران 
زمین کند و درست در ساعت نه ونیم صبح روز 
هشتم بهمن سال 1335 بر اثر سکته مغزی از دنیا 
رفت، اما ثمره تلاش های او تا امروز با تولید سالانه 
بیش از میلیون ها تن سیمان و آهک صنعتی 
هنوز پابرجاست و سیمان شرق کشور را به یکی 
از بزرگ ترین واحدهای تولیدکننده سیمان در 

کشور تبدیل کرده است.

*مصرعی از شعر موسی عصمتی تقدیم به کارگران معادن
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 این رسم کثیف متداول 

 من بچگی هایم خیلی آتش سـوزانده ام، خیلی بلا 

بوده ام، خیلـی خراب کاری کرده ام همـه را پدرم یا 

ندید گرفت یا چشـم پوشـاند یا توپ و تشر لفظی ام 

کـرد. هیچ وقت دسـت بـه کمربند و کتک  نشـد، الا 

یک بار، برنامه  این بود که مدرسـه تعطیل می شـود 

برگشـتنا بـروم خانـه   بی بی،  تا غـروب آنجـا بمانم و 

بعـد بیایـد دنبالم. آن روز هرچـه در زدم بی بی در را 

بـاز نکرد، کبری خانـم که من را پشـت در دید گفت: 

بی بـی ات رفتـه پرسـه و بـه مـن سـپرده کـه اومدی 

بیارمـت خونـه تـا بیـاد. و  خواسـت از سرمـای پاییز 

پناهـم باشـد و تعـارف کـرد که بـروم داخـل. کبری 

خانـم خواهـر بی بـی بـود فقـط فامیلـی اش یـک 

چیـز دیگـر بـود، از هفـت سـالگی بـا هـم دوسـت 

بودنـد و حـالا روزگار نشـانده بودشـان کنـار هـم 

در دو خانـه همسـایه زندگـی کننـد. مـردد و غریب 

وارد خانـه  کـبری خانم شـدم. پسرش امیرو گوشـه 

اتـاق نشسـته بـود و داشـت سیخ سـنگ می کرد، 

سـیخ سـنگ نوعی اسـتعمال حقیرانه  مواد مخدر 

اسـت، جلوش هم تلویزیون روشـن بـود و در قابش 

چند دختر هندی داشـتند می رقصیدند و 

این یعنی امیرو داشـت ویدئـو هم می دید. 

در آن عـر پاییـزی کبری خانـم یک جفت 

تخم مـرغ از زیـر مرغـش برداشـت و بـا یک 

قاشـق روغن حیوانـی یک نیمروی برشـته 

برایـم درسـت کـرد کـه هنـوزا هنـوز اولیـن 

لقمـه هـر نیمرویـی در عمـرم می خـورم تـا 

اکنـون مـزه آن نیمـرو در دهانـم می پیچد. 

نیمرو را خوردم و چرتی خوابیدم و با دسـت 

کشـیدن بی بـی تـوی موهایـم از خـواب 

بیدارشـدم. پـدرم آمـده بـود دنبـالم و رفتیـم خانه، 

طبـق معمـول هـر روز توی ماشـین پـدر از من روزم 

را پرسـید و من هـم مفصل حرف زدم، گفتـم و گفتم 

تـا رسـیدم به خانه کـبری خانم و بعـد از امیرو گفتم 

و سیخ سـنگ و ویدئـو و رقـص هنـدی. پـدر مکثـی 

کـرد و بعـد هـی خـب خـب کـرد و بیشـتر توضیـح 

خواسـت و مـن هـم از خـدا خواسـته هـی رنگی تـر 

تعریفـش کـردم. گفتـم و گفتـم تـا رسـیدیم خانـه و 

تـوی حیـاط دیـدم کمربنـد را کشـید، حرفـش این 

بـود کـه نان و نمـک خانـه مـردم را خـوردی 

حرف های توی آن خانه را غلط کردی آوردی 

بیـرون. خبرکشـی و زیرآب زنـی و بـد گفتن 

پشـت سر شـمر هـم نکـن. مـن مهم تریـن 

کتـک عمـرم را آنجـا خـوردم، بزرگ تریـن 

درس زندگـی ام را پدر بـا ضرب کمربندش 

طـوری بـه مـن فهمانـد کـه تـا همیـن امروز 

بـدان پای بنـدم. زیرآب زنـی و حـرف زدن 

پشـت سر فامیـل و دوسـت و آشـنا و همکار 

شده بلای جان امروز ایران. برخی رسانه ها 

هـم قربانشـان بـروم اسـمش را بـزک کرده انـد و با 

عنوان افشـاگری راسـت و دروغ را به هـم می مالند 

و می بافنـد و یـک اینجـا کلیـک کنید هـم می زنند 

تنگـش و لایـک و کامنـت و فالـور درو می کنند. در 

روایـت معصوم داریـم هر گناهی که مرتکب شـدی 

خدا بـه فرشـته های کاتـب می گوید هفت سـاعت 

قلمتـان را بـالا بگیرید شـاید توبه کرد، بـا اولین آه و 

اسـتغفار می بخشـمش و فقـط گناهـی را کـه گفته 

نمی بخشـم و انجامـش باعـث می شـود بـروی زیر 

ولایت و حکومت شـیطان همین است. حق لایزال 

می فرمایـد اگـر در بنـده ای از بندگان مـن چیزی، 

رفتـاری، حرکتـی دیـدی و گوشـه  ذهنـت نگهـش 

داشـتی که آخ جان چی دشـت کردم مـی روم برای 

فلانی و بهمانی تعریفش می کنم این اراده   برگفتن 

را گنـاه محسـوب می کنـد و نمی بخشـدش  و فکـر 

کنیـم چقـدر بـه ایـن مبتلاییـم. غیبت و پشـت سر 

حرف زدن و حرف کشی و خبرچینی تعارف نداریم 

کیـف می دهـد، می چسـبد، یـک غیبتـش نباشـه  

تـوی رویـش می گویم، صلاحـش را می خواهم هم 

می زنیـم تنگـش و روان و اعصـاب خودمـان را هـم 

آرام می کنیـم. یک تکه ران مرغ سـوخاری  سـه روز 

تـوی یخچالمـان باشـد پـاک و پاکیـزه و تمیـز هـم 

هسـت دلمـان نمی آیـد داغـش کنیـم می گوییـم 

مانـده شـده، چـه جوری اسـت که بـا غیبـت راضی 

می شـویم؟ فکـر کـن بـرادرت را کـه مـرده و تـوی 

سردخانه اسـت، گوشـتش را ، انگشـتش را، لبش را 

بـبری و خـام خـام بـه نیـش بکشـی و تازه لـذت هم 

بـبری. خدایا تـو رحم کن.
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 نیر اعظم به روایت رهبر معظم انقلاب

 کتاب »شعاعی از نیر اعظم« )رهیافتی به منظومه 
فکری رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره پیامبر 
گرامی اسلام)ص( حضرت محمد مصطفی)ص(  نوشته 
آیت ا... سید علی خامنه ای در 421 صفحه از سوی 

انتشارات سروش عرضه شده است. 
کتاب دربرگیرنده هشت فصل با عناوین  این 
گی های عصر  کرم )ص(، ویژ گی های رسول ا ویژ
بعثت، بعثت پیامبر)ص(، وقایع خاص در تاریخ 
 ، )ص(، پایه گذاری تمدن اسلامی کرم پیامبر ا
نقش اهل بیت )ع( در نهضت نبوی، انواع تعامل 
کر م)ص( و وظایف مسلمانان نسبت  با پیامبر ا

پیامبراسلام )ص( است.
در ایــن کتــاب در قالــب چنــد بخــش بــه تاریــخ 
ــا محوریــت شــخصیت، اندیشــه و  صــدر اســلام، ب
کرم )ص( پرداخته   منشور فکری و عقیدتی پیامبر ا

شــده اســت.
گی های شخصیتی پیامبر )ص( آغاز  کتاب با شرح ویژ
می شود و با بحث روی حقیقت وجودی و خلقت 
نوری پیامبر اعظم )ص(، تصدی حکومت الهی و 
ولایت مطلقه را مورد بررسی قرار می دهد. تحلیل 
اخلاق و سیره پیامبر)ص( از نظر فردی و شخصی و 
نیز اخلاق حکومتی ایشان، بخش های دیگر این 

کتاب را تشکیل می دهند.
در فصل دیگری تعلیمات و آموزه های پیامبر)ص( 
گی های دوران بعثت،  بررسی شده است و در ویژ
گیر بودن جاهلیت در این مقطع تاریخی  به فرا
و نیز انحطاط اخلاقی اعراب بدوی می پردازد. 
کمیت طاغوت ها، از موارد  سرگردانی و فقر و حا
گی های اعراب پیش  دیگری است که در بررسی ویژ

از اسلام، مورد بررسی قرار گرفته است.

در آخرین بخش به وظایف مسلمانان نسبت 
کرم)ص( اشاره می شود و به طور دقیق،  به پیامبر ا
جز به جز و مفصل این وظایف و چگونگی تحقق 

آن ها  ذکر می شود.
این مجموعه حاصل پژوهش گروهی از محققان 
و فضلای حوزه علمیه قم، با نظارت و هدایت 
مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی تدوین 

شده است.
سایت رهبر معظم انقلاب در بخشی از توضیحات 
این کتاب آورده است:  »در سال 1385 که از سوی 
رهبر انقلاب، سال پیامبر اعظم)ص( نام گذاری شد، 
تلاش های علمی و عملی بسیاری در راستای 
 ، ه ، سیر ن شخصیت گو نا گو د  بعا یی ا سا شنا
آموزه ها و درس های پیامبر گرامی اسلام)ص( در 
ایران و جهان اسلام صورت گرفت. از جمله این 

کتاب هایی  تلاش ها در عرصه علمی، تألیف 
کرم)ص( بود که هرکدام به سهم  درباره پیامبر ا
خود، تبیین کننده سیمای آن خورشید یگانه 
بوده اند؛ گرچه همگی در آیینگی و بازتاباندن 

نور آن، یکسان نیستند.«

کتابخوان 

 

مبعث پیامبر اکرم، حضرت محمد مصطفی)ص( گرامی باد.

 
هنر روز

با تو رقم زدند مسلمانی مرا

��������������������������������������� با تو رقم زدند مسلمانی مرا  امشب قلم زدند پریشانی مرا
��������������������������� توحید را نشان زمین و زمان بده قرآن بخوان و راه خدا را نشان بده
قرآن بخوان و با نفس آسمانی ات����������������������� این مرده های روی زمین را تکان بده
��������������������������������� اندازه شعور پرم آسمان بده قرآن بخوان و بال مرا از قفس بگیر
آخر چه قدر قوم پسر دار می شوند�������������������� دختر به دست دامن این مادران بده
���������� پس لطف کن خودت درِ گوشم اذان بده  جز با صدای عشق مسلمان نمی شوم
ه خواست علی را نشان بده

ّ
قرآن بخوان بگو که خدا واحد است و بس����������� هر که ادل

����������������������� تنها دلیل روشنیِ راه تو علی ست تو آسمان مکه ای و ماه تو علی ست
مکه گرفته بوی خدا از دعای تو���������������������������� پیچیده در زمانِ همیشه صدای تو
��������������������������������� دست توسل همگان بر عبای تو پایین بیا ز کوه دخیلی بیاورند
�������������������������������� اطراف آستانه غار حرای تو امشب فرشته ها همه پرواز می کنند
��������������������������������� ایمان می آورند به یا ربّنای تو از این به بعد چشم تمام قنوت ها
������������ از این به بعد مُلک و مکان زیر پای تو از این به بعد شمس و قمر روی دست تو
پرواز با دو بال میسر شود، بلی����������������������������� قرآن برای توست، علی هم برای تو
احمد شدی کتاب شدی مصطفی شدی�������������������� حالا تمام دار و ندار خدا شدی

کبر لطیفیان علی ا

کرم )ص(:   پیامبر ا
 خوی ها، عطیه های الهی است، چون خداوند 

بنده ای را دوست داشته باشد، خوی خوشی به او 
عطا می کند و چون از بنده ای نفرت داشته باشد، 

خوی زشتی نصیبش می سازد�
الإختصاص: ص 225
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